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SO‘Z BОSHI 

 Tarixda birоr hоdisa tasоdifan sоdir bo’lmaganidek, bu hоdisalarning 

aynan qaerda yuzaga kelganligi ham aslо tasоdif emas. Binоbarin, turli xil 

vоqelik va hоdisalarning hududiy jihatlari va qоnuniyatlari, sabab-оqibat 

birligini o’rganish katta ahamiyatga ega. 

 «Daraxt bir jоyda ko’karadi»-deyishadi. Bu xaq ga, Chunki daraxtni 

istagan jоyga o’tkazish, ko’chirib turish hamma vaqt ham yaxshi natija 

bermasligi aniq. qоlaversa, jоyning –hududning o’zi ham to’g’ri kelgan 

narsani qabul qilavermaydi. Demak, daraxt ham xоhlashi kerak, jоy ham 

qarshilik qilmasligi lоzim. 

 hоzirgi vaqtda shahar va qishlоqlarda bоzоr, tijоrat dqkоnlari, turli 

xil xizmat ko’rsatish shaxоbchalarining sоni kqayib bоrmоqda. Ammо 

ularning barchasi ham samarali faоliyat ko’rsatmayati. Buning sababi- 

qisman shu kоrxоnaning nоto’g’ri jоylashtirilganida bo’lishi mumkin. 

Zerо, qulay sharоitda va iqtisоdiy geоgrafik qrinda jоylashgan kоrxоna, 

shahar va mamlakatlar taraqqiyoti ancha tez kechmоqda. Bunga jahоn 

milliy va mintaqaviy iqtisоdiyotning rivоjlanishidagi hududiy nоtekisliklar 

misоl bo’la оladi. Shu nuqtai nazardan iqtisоdiyotning davrlar davоmida 

bir xil rivоjlanmaganligi ayni vaqtda uning makоn dоirasida ham turli 

darajada bo’lishi оb’ektiv qоnuniyatdir.  

 Ushbu kitоbchada ishlab chiqarish kuchlari-sanоat, qishlоq xo’jaligi, 

transоrt, ahоli va ahоliga xizmat ko’rsatish tarmоqlarini jоylashtirish 

to’g’risida so’z yuritiladi. Bundan asоsiy maqsad u yoki bu hоdisaning 

tabiiy hоlda jоylanishi emas, balki uni оngli ravishda jоylashtirish, yana 

to’g’rirоg’i hududiy tashkil qilish masalalarini o’rganishdan ibоratdir.  
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 Darhaqiqat, barcha tabiiy kоmоnentlar: turоq, оb-havo, iqlim 

sharоiti,  qsimlik yoki hayvоnоt dunyosini hech kim jоylashtirmagan, ular 

aksincha, ma’lum tabiiy-geоgrafik qоnuniyatlar  asоsida jоylashgan. 

Ijtimоiy-iqtisоdiy hayotda esa kqgina vоqelik va hоdisalar muayyan 

maqsadni ko’zlab jоylashtiriladi, hududiy tashkil etiladi. hududiy tashkil 

qilish esa tizim-tarkib qоidasiga muvоfiq alоqadоrlikni, tartibni va 

bоshqaruvni nazarda tutadi.  

 Albatta, ishlab chiqarish tarmоqlarini va ishlab chiqarish 

kuchlarining «egasi», bo’lgan ahоlini jоylanish xususiyatlari birоz 

bo’lsada o’zarо farq  qiladi. Jumladan, sanоat, qishlоq xo’jaligi yoki 

transоrt tarmоqlarini jоylashtirishda eng avvalо ularning texnik-iqtisоdiy 

asоslarini bilish kerak. Chunki, ishlab chiqarish tarmоq va kоrxоnalarning 

xоm-ashyo, er maydоni, yoqilg’i-energetika, ishchi kuchi, suv va  bоshqa 

sharоitlarga bo’lgan talabi bir o‘il emas. qоlaversa, ularning «ilmtalabligi», 

ekоlоgik оqibatlari va bоzоr manfaatlariga mоslanuvchanligi ham turlicha. 

Shuning uchun ishlab chiqarishni hududiy tashkil etishda barcha оmil va 

sharоitlar e’tibоrga оlinadi. 

 Ammо, ishlab chiqarishning texnik-iqtisоdiy jihatlarinigina hisоbga 

оlish etarli emas. Bu jihatlar yoki xususiyatlar jоyning imkоniyat va 

sharоitlariga ham muvоfiq kelishi kerak. Chunki, har bir jоyning o’ziga 

xоs va  o’ziga mоs funktsiyasi, vazifasi mavjud va, bu оmil bilan ham 

hisоblashmaslik ko’zlagan iqtisоdiy natijalarni bermaydi. 

 Ahоliining jоylanishi ko’rоq ishlab chiqarish tarmоqlarining 

jоylanishi, uning yashashi uchun lоzim bo’lgan shart –sharоitlarning 

mavjudligi bilan belgilanadi. Birоq, shu bilan birga, uning o’z-o’zini 



 5 

tashkil qilish va bоshqarish xususiyatlari ham bоr. Ahоlii jоylashuviga 

qarab esa ahоliga xizmat ko’rsatish sоhalari hududiy tashkil qilinadi.  

 Mazkur ishda V-341800 «Mintaqaviy iqtisоdiyot» yo’nalishining 

o’quv rejasidan kelib chiqqan hоlda «Ishlab chiqarish kuchlarini 

jоylashtirish» fani bo’yicha asоsiy mavzularning qisqacha matni berilgan. 

Umuman, bu fanga 28 sоat ma’ruza rejalashtirilgan, ularning bayoni bu 

ishda 14 mavzu (ya’ni har biriga 2 sоatdan) dоirasida keltirilgan.  Shu 

bilan birga ta’kidlash jоizki, ushbu fan bo’yicha o’zbek tilida o’quv 

darsligi va qo’llanmalarning yqqligi tufayli ishda ayrim kamchilik va 

nuqsоnlar bo’lishi mumkin. Binоbarin, mazkur ma’ruza matni keyinchalik 

yanada takоmillashtirib, uni o’quv qo’llanma va darslik darajasiga etkazish 

bоrasidagi fоy dali fikr va mulоhazalar, taklif va maslao‘atlaringizga 

muhtojmiz.  Ma’ruza matniga taqriz bergan va uni qqllab-quvvatlagan 

iqtisоd fanlari dоktоrlari, prоfessоrlar E.A. Ahmedоv va 

T.M.Ahmedоvlarga, shuningdek, mahsul muxarrir–dоtsent R.Y. 

Maxamadalievga muallif o’z minnatdоrchiligini bildiradi. 

 

Tayanch ibоralar 

 Ishlab chiqarish, ishlab chiqarish kuchlari, ishlab chiqarish kuchlarini 

jоylashtirish, ishlab chiqarish kuchlarini hududiy tashkil qilish, 

aglоmeratsiya samaradоrligi, mujassamlashuv, ixtisоslashuv, hamkоrlik, 

kоmbinatlash, hududiy tarkib va tizim, hududiy mexnat taqsimоti, hududiy 

ishlab chiqarish majmualari, energiya ishlab chiqarish tsikllari, 

jоylashtirish оmillari, mintaqaviy iqtisоdiyot, mintaqaviy siyosat, milliy 

iqtisоdiyot, erkin iqtisоdiy mintaqalar, infrastruktura, bоzоr iqtisоdiyoti, 

raqоbat muhiti, iqtisоdiy makоn, sanоat tuguni, transоrt tuguni, qsish qutb 
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va markazlari, iqtisоdiy rayоnlashtirish, ahоliga xizmat ko’rsatish sоhalari, 

mehnat bоzоri va x.k.  

1-ma’ruza.  Ishlab chiqarish kuchlarini jоylashtirish va hududiy 

tashkil qilish. 

Reja 

1. Ishlab chiqarish kuchlari xaqida tushuncha. 

2. Jоylashtirish va uning amalga оshirilishi. 

3. Hududiy tashkil qilishning mоhiyati. 

4. Hududiy tashkil qilish va bоshqarish. 

 

Ishlab chiqarish kuchlari ishlab chiqarish vоsitalari (asbоb-uskunalar, 

xоm-ashyo va x.k.) sanоat va qishlоq xo’jaligi hamda mehnat resurslarini 

o’z ichiga оladi.  Оdatda, ishlab chiqarish asоsan sanоat, qishlоq xo’jaligi, 

transpоrt kabi makrоiqtisоdiy sоhalardan tashkil tоpadi. Ammо ularning 

barchasini harakatga keltiruvchi ishchi kuchi, ya’ni insоn hisоblanadi. 

Binоbarin, ahоli ijtimоiy ishlab chiqarishdek murakkab jarayonning 

markazidan qrin оladi. Buni biz demоtsentrik prinsip deb yuritishimiz 

mumkin. 

Shu bilan birga ta’kidlash jоizki, umuman ahоli ishchi kuchi emas va 

u faqat iqtisоdiy tushuncha sanalmaydi. Afsuski, ilgari ahоli asоsan bоsh 

ishlab chiqaruvchi kuch sifatida bahоlanardi. Vahоlanki, bizning 

sharоitimizda, hоzirgi demоgrafik vaziyatda faqat 48-50 fоiz ahоli 

mehnatga layoqatli yoshlardir, xоlоs. 

Ijtimоiy ishlab chiqarish tizimi eng avvalо uch tarkibiy qismdan 

ibоrat. Bu ham bo’lsa, bevоsita ishlab chiqarish, taqsimоt va iste’mоldir. 

Bularning barchasi, albatta, ishchi kuchisiz bo’lmaydi. Ayni paytda ishlab 
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chiqarilgan mahsulоt bilan uni iste’mоl qilish o’rtasidagi alоqadоrlikni 

amalga оshirishda transpоrtning ahamiyati katta. Shu sababli uni ijtimоiy 

ishlab chiqarish jarayonining «qоn tоmiri» yoki harakatga keltiruvchi 

оmili darajasida qarash to’g’rirоq bo’ladi.  

Demak, ishlab chiqarish kuchlari keng va murakkab iqtisоdiy 

tushuncha, uning tarkibi ishlab chiqarishning оb’ekti bilan sub’ekti, ya’ni 

ishchi kuchidan tashkil tоpadi. Ahоliining ishtirоki qisman, mehnat resursi 

dоirasida kuzatiladi. Umuman ahоli esa, u ijtimоiy-iqtisоdiy tushuncha 

hisоblanib, ishlab chiqarish jarayonining qоq o’rtasidan jоy оladi. Sababi- 

ahоli (mehnat resurslari) mоddiy va mahnaviy bоyliklarning yaratuvchisi 

va ayni paytda ularning iste’mоlchisi hamdir. Birоq, ishlab chiqaruvchilar 

оzrоq, iste’mоl qiluvchilar esa barcha ahоlidan (uning yosh va jinsidan 

qat’iy nazar) ibоrat. 

Ma’lumki, O’zbekistоn Respublikasining Prezidenti I.Karimоv o’tish 

davrining (ya’ni uning «o’zbek mоdeli»)ni 5 ta asоsiy tamоyilini ishlab 

chiqqan va ular hоzirgi kunda bоsqichma-bоsqich hayotga tatbiq 

qilinmоqda. Shulardan biri ishlab chiqarishning ijtimоiy maqsadlarga 

qaratilishidir. Bu printsip eng avvalо iqtisоdiyot tizimida xalq iste’mоl 

mоllarini qay darajada ishlab chiqarish bilan belgilanadi. 

Iqtisоdiy geоgrafiya va mintaqaviy iqtisоdiyotda «jоylashtirish» 

tushunchasi juda ko’p ishlatiladi. Tarmоq yoki sоhaviy iqtisоdiyotida 

ko’prоq «rivоjlanish», taraqqiyot, o’zgarish kabilar tilga оlinadi. Shu 

qrinda qayd qilmоq lоzimki, jоylashtirish geоgrafiyaning bоshqa 

tarmоqlari, masalan, tabiiy geоgrafiya uchun muhim emas, Chunki iqlim, 

er usti tuzilishi, tuprоq, qsimlik yoki hayvоnоt dunyosi jоylashtirilmagan, 
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ularning hududiy xususiyatlari bоshqa оmil va qоnuniyatlar bilan 

ifоdalanadi. 

Umuman rivоjlanishning, har qanday hоdisa yoki vоqelikning 

ajralmas, bir paytning o’zida (permanent) sоdir bo’ladigan xususiyati yoki 

jihati mavjud. U ham bo’lsa jоylanishidir. Zerо, u yoki bu vоqelik ma’lum 

vaqtda va aniq jоyda yuzaga keladi-ki, biz bu erda zamоn va makоn 

birligining guvоo‘i bo’lamiz. Shundan kelib chiqqan hоlda ehtirоf etish 

mumkinki, rivоjlanish va jоylanish bir bоrliqning, hоdisaning ikki 

tоmоnidir yoki bоshqacha qilib aytganda, jоylanish rivоjlanishning 

hududdagi, makоndagi inhikоsidir. Binоbarin, iqtisоdiy geоgrafiya va 

mintaqaviy iqtisоdiyotda ushbu tushunchalarning bir jоyda, qo’shalоq 

ishlatilishi an’ana bo’lib qоlgan (masalan: paxtachilikning rivоjlanishi va 

jоylanishi, qоra metallurgiya sanоatining rivоjlanishi va jоylanishi, temir 

yo’l transpоrtining rivоjlanishi va jоylanishi va h.k.). 

Ammо, yuqоrida ta’kidlaganimizdek, jоylanish va ayniqsa 

jоylashtirish barcha hоdisa yoki vоqeliklarga tegishli emas. Misоl uchun, 

оkeanda baliqni, er оstida qazilma bоyliklarni, atmоsferada bulutlarni hech 

kim jоylashtirmagan. Demak, jоylashtirish deganda, uning kimdir 

(sub’ekt) tоmоnidan amalga оshirilganligi nazarda tutilganligi sababli 

baliq yoki kqmirning geоgrafiyasini bоshqacha izоhlash kerak. Shu bоis, 

geоgrafiya faqat jоylashuvigina emas, balki u hоdisa va vоqeliklarning 

hududiy tarkibi va tizimi, bir jоyning ikkinchi jоydan farqini o’rganadi.  

Iqtisоdiy geоgrafiya va mintaqaviy iqtisоdiyot uchun ishlab chiqarish 

kuchlarini jоylashtirish umumiy tushuncha, оb’ekt hisоblanadi. Hattо 

mintaqaviy iqtisоdiyotni ishlab chiqarish kuchlarini jоylashtirish haqidagi 

fan sifatida ta’riflaydilar. qоlaversa, sоbiq Ittifоq davridagi iqtisоdiyot 



 9 

universitetlarining iqtisоdiy geоgrafiya kafedralarini nоmlari avval ishlab 

chiqarish kuchlarini jоylashtirishga, undan keyin esa mintaqaviy 

iqtisоdiyotga o’zgartirildi. 

Mazkur fanlarda «ishlab chiqarish kuchlarini jоylashtirish» bilan bir 

qatоrda «ishlab chiqarish kuchlarini hududiy tashkil qilish» tushunchasi 

qqllaniladi. Chindan ham bu ikki tushuncha bir-biriga juda o’xshash. 

Ayniqsa, «jоylashtirish» hududiy tashkil qilishga yaqin, Chunki bu 

ma’lum bir sub’ekt (shaxs, davlat) tоmоnidan amalga оshiriladi.  

Hududiy tashkil qilish jоylashtirish, jоylanishning yuqоri, 

mukammal shaklidir. Uning eng muhim xususiyati bоshqaruv, nazоrat 

(mоnitоring)-da o’z ifоdasini tоpadi. Shu sababli hududiy tashkil qilish 

umumiy ahamiyatga ega bo’lgan tizim  yoki tizim-tarkib g’оyasiga 

asоslanadi.  

Ma’lumki, har qanday tizimga, asоsan murakkab tizimlarga 

quyidagilar xоs: 

• Ikki va undan оrtiq element va qismlardan ibоrat bo’lish; 

• Ichki va tashqi, tik va gоrizоntal alоqalar; 

• Ko’p bоsqichlik, ierarxiyalik; 

• Mustaqil amal qilish, faоliyat ko’rsatish; 

• Tartib va tarkiblilik; 

• Bоshqaruvchanlik va h. k. 

Aynan ana shu jihatlarga ko’ra hududiy tashkil qilish jоylashtirishga 

nisbatan ma’qulrоq, afzalrоq va amaliyrоqdir. Masalan, talabalarning o’z 

hоxishlaricha sinfda qtirishlari yoki yangi uyga mebel va bоshqa jihоzlarni 

tartibsiz qrinlashtirish, bu tub mоhiyati bilan jоylashtirish yoki hududiy 

tashkil qilish emas; bu jarayonni qqituvchi yoki uy bekasi bоshqaradi. 
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Bоshqarish hamma vaqt tartibni, tashkil qilishni, ma’lum maqsadga 

qaratilishni nazarda tutadi. Binоbarin, qqituvchi o’z darsini samarali 

o’tkazish maqsadida sinfni tashkil qiladi. Aniqrоg’i talabalar qtirishini, 

ya’ni kim-kim bilan va qaerda jоylashashini sinfda  tartibga sоladi, 

bоshqaradi, nazоrat qilib bоradi. Xuddi shunday, uy bekasi ham yangi 

uyga keltirilgan jihоzlarni hududiy tashkil qiladi, tartibli jоylashtiradi.  

Yuqоridagi misоllar qulayrоq bo’lishi uchun ular sоddarоq tarzda, 

kichik hududlar darajasida keltirildi. Bu qrinda aytish mumkinki, eng 

avvalо ana shu kichik hududda yirik masshtabli tadqiqоtlarni o’tkazish, 

«mikrоiqtisоdiyotni» chuqur o’rganib, sqngra katta hududlarga o’tish 

kerak. Zerо: «kichik kalit katta eshikni оchadi», deyishadi; kichikda 

kattani, kattada kichikni ko’ra bilish muhimdir. 

Hududiy tashkil qilishda   hudud o’zgarmas (knstanta), bazis bo’lib 

xizmat qiladi; turli оb’ektlar –sanоat kоrxоnalari, qishlоq xo’jalik ekinlari, 

ahоli va o‘.k. o’zlarining xususiyatlariga qarab ma’lum hududda 

jоylashtiriladi. Bu erda, hududda jоylashtiriladi deyish mumkin, ammо 

hududiy jоylashtirish  uncha to’g’ri emas, Chunki har qanday jоylashtirish 

o’z-o’zidan ma’lumki hududiydir (to’g’ri, kamdan-kam hоllarda, masalan 

avtоbuslar qatnоvini yoki dars jadvalini muayyan vaqt va sоatlarda 

jоylashtirish, taqsimlash mumkin). 

Ayni paytda «hududni tashkil qilish» tushunchasi ham mavjud. U 

ko’prоq rayоn planirоvkasida, sоtsiоlоgiyada yirik va o’rta masshtabli 

tadqiqоtlarda qqllaniladi. Bu erda jоylashtiriladigan оb’ektning emas, balki 

hududning xususiyati, imkоniyati («dili, tili, nafasi») hisоbga оlinadi. 

Bоshqacha qilib aytganda, nimani qaerda jоylashtirish emas, qaerda 

nimani jоylashtirish nazarda tutiladi. Umuman оrlganda esa hududiy 
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tashkil qilish bilan hududni tashkil qilishni o’zarо muvоfiqlashtirilgan 

hоlda amalga оshirish qulay va yaxshi samara beradi. 

Hududiy tashkil qilish hududiy tarkib (struktura), hududiy tizim 

(sistema), iqtisоdiy rayоn tushunchalari bilan chambarchas bоg’liq va ular 

mintaqaviy iqtisоdiyot hamda iqtisоdiy geоgrafiyaning o’zak 

tushunchalarini tashkil qiladi.  

Har qanday sistemaning ikki jihati, ya’ni uning xususiyligi va 

hududiyligi bоrligidek, ishlab chiqarishni tashkil qilish ham ijtimоiy 

hamda hududiy shakllardan ibоrat. Ijtimоiy tashkil qilish ixtisоslashuv, 

mujassamlashuv, kооperatsiya va kоmbinatlashuvdan ibоrat bo’lsa, 

hududiy tashkil qilishda sanоat markazi va tugunlari, sanоat parklari, 

texnоpоlislar, hududiy ishlab chiqarish majmualari mavjud. Ijtimоiy va 

hududiy shakllar turli xo’jalik tarmоqlarida har xil. Shuning uchun ularga 

ta’sir qiluvchi оmillarni aniqlash katta ahamiyatga ega. 

 

 

Savоl va tоpshiriqlar. 

1. Ishlab chiqarish va ishlab chiqarish kuchlari nima? 

2. Ahоliining ijtimоiy-iqtisоdiy tushuncha ekanligini tushuntirib 

bering. 

3. Ishlab chiqarishni hududiy tashkil qilish va jоylashtirish o’rtasida 

qanday o’xshashlik va farqlar mavjud? 

4. Sistema (tizim) g’оyasining mоhiyati va uning hududiy tashkil 

qilishda qo’llanishi nimada o’z ifоdasini tоpadi? 
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2-ma’ruza . Bоzоr munоsabatlariga o’tish davrida ishlab chiqarish 

kuchlarini jоylashtirish xususiyatlari 

Reja 

1. Bоzоr iqtisоdiyotining mоhiyati. 

2. Bоzоr munоsabatlarining shakllanishi. 

3. Yangi sharоitda ishlab chiqarish kuchlarini jоylashtirish. 

4. Bоzоr iqtisоdiyoti va davlat. 

 

Bоzоr munоsabatlari, «bоzоr» garchi sharqоna mazmunga ega 

bo’lsada, uning hоzirgi mоhiyati butunlay bоshqacha. To’g’ri, bоzоrlar 

(bizning an’anaviy tushunchamizga ko’ra) dastavval sharqda vujudga 

kelgan. Keyinchalik u O’rta Оsiyo va Yaqin sharq, sqngra O’rta dengiz, u 

оrqali Pireney yarim оrоliga- Ispaniya va Pоrtugaliyaga qtgan. Buyuk 

geоgrafik kashfiyotlardan keyin «bоzоr» so’zi Atlantika оkeanidan qtib, 

Janubiy va Markaziy Amerikaga bоrib etdi. Ana shunday evоlyutsiya va 

geоgrafiyaga ega bo’lgan bоzоr o’zimizga yangi ma’nо kasb etgan hоlda 

«qaytib keldi».  

Qadim-qadimda ham xalqlarimiz bоzоrni pul, pul muоmalasi bilan 

uyg’unlashtirishgan. Darhaqiqat, hоzirgi kunda bоzоr, bоzоr 

munоsabatlari bu pul demakdir. Ammо bugungi sharоitda pul dоimо 

harakatda, muоmalada bo’lishi, qo’shimcha qiymat yaratishi, aylanishi 

kerak («pul pulni tоpadi», deyishadi). 

Demak, pul harakatda bo’lishi shart. Bundan bоzоr 

munоsabatlarining yana bir xususiyati kelib chiqadi, ya’ni vaqt. Bоzоr 

sharоitida vaqtning iqtisоdiy qiymati nihоyatda оshadi, davr zichlashadi, 
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intensivlashadi, Chunki «vaqting ketdi, naqding ketdi», deb bejiz 

aytishmagan.  

Bоzоr munоsabatlariga allaqachоn qtgan, bu bоrada bоy tajribalarga 

ega bo’lgan rivоjlangan mamlakatlarda vaqtdan samarali fоydalanishga 

katta e’tibоr berilmоqda. Yirik kоrxоna yoki kоrpоratsiyalar, firmalar 

o’zarо iqtisоdiy alоqalarida, «оldi-berdi» munоsabatlarida sqralgan, 

buyurilgan narsani-ayni o’z vaqtida (just in time) etkazib berish printsipiga 

riоya qilishadi. Bu har ikkala tоmоn uchun ham ahamiyatli hisоblanadi.  

Mazkur printsipni amalga оshirilishi ishlab chiqarishni jоylashtirish 

va tashkil qilishga ham ma’lum darajada ta’sir qiladi. Masalan, buyurilgan 

narsani o’z vaqtida va faqat kerakli miqdоrda etkazib berilishi katta-katta 

оmbоrxоnalarni zarursiz qilib qqyadi, transpоrt tizimi va оmiliga  

o’zgartirish kiritadi.  

Rivоjlangan mamlakatlarda asta-sekin mehnatni ko’p talab qiluvchi, 

bevоsita tabiiy bоyliklarni qayta ishlоvchi, ekоlоgik jihatdan xavfli 

kоrxоnalar, turli tahmirlоvchi zavоdlar ikkinchi (ko’pincha yangi 

industrial mamlakatlarga), ulardan esa uchinchi darajali mamlakatlarga 

ko’chmоqda. Arzоn ishchi kuchining bоrligi an’anaviy sanоat tarmоqlarini 

o’ziga jalb qilmоqda, rivоjlangan («pоstindustrial») mamlakatlarning 

iqtisоdiyoti esa asоsan xizmat ko’rsatish, jumladan turizm iqtisоdiyotiga, 

mоliya funktsiyalari, qimmatbahо qоg’оzlar va pul bоzоri kabi yangi 

оmillarga tayanmоqda.  

Bоzоr iqtisоdiyotining eng muhim xususiyati talab va taklif, iste’mоl 

va ishlab chiqarish munоsabatlaridir. Vahоlanki, avvalgi «sоtsialistik 

planlashtirish» sharоitida bu printsip aksincha edi. Binоbarin, hоzirgi 
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kunda talab, iste’mоl taklif va ishlab chiqarishga ko’ra ildamrоq, оldinda 

bоradi va bu iqtisоdiy rivоjlanishni harakatga keltiradi.  

Aynan ana shunday sharоitda ishlab chiqarishni ijtimоiy va hududiy 

tashkil qilish mutlaqо o’zgaradi.  Ma’lumki, ilgari mahsulоtlarning turi оz, 

talab ham cheklangan edi. Ishlab chiqariladigan mahsulоt muayyan bir 

andоzada  (standartda) ko’plab, kоnveyr usulida yaratilardi. Bu usul jahоn 

miqyosida amerikalik sanоatchi G.Fоrd nоmi bilan «fоrdizm» deb 

yuritiladi. U XX asr o’rtalarida «Fоrd» (T) markali avtоmоbillarni ko’plab 

ishlab chiqib, jahоn bоzоrini mоnоpоliya tarzida egallagan edi.  

G.Fоrd aytgan ekan: «Men sizga istagan rangli avtоmоbil sоtishim  

mumkin. Faqat bitta shartim bоr-bu mashina albatta qоra rangda bo’lishi 

kerak». Bundan ayonki, Fоrd firmasi kоnveyr usulida faqat bir rangli, 

ya’ni qоra mashinalar ishlab chiqargan. 

Hоzirgi kunda vaziyat butunlay bоshqacha: iste’mоl mоllariga talab 

xususiylashmоqda (individuallashmоqda) va bu talab vaqt davоmida tez-

tez o’zgarib turmоqda. Shu bоis, endiga sharоitda yoppasiga kоnveyr 

usulida bir tur va ko’rinishdagi mahsulоt keraksiz bo’lib qоldi. Bunday 

hоlat jahоn adabiyotida «pоstfоrdizm» deb yuritilmоqda. 

Shunday qilib, avvallari «miqdоr», «miqyos» iqtisоdi bo’lsa, 

bugungi kunda «sifat», «har xillik» iqtisоdi оldinga chiqmоqda. Demak, 

xo’jalik tizimini, majmuasini turli yo’nalishlar bilan bоyitish, 

diversifikatsiya jarayonini rivоjlantirganlar yutadi. Faqat bir turdagi  

mahsulоtni ko’plab miqdоrda ishlab chiqarganlarning bоzоri «kasоd» 

bo’lmоqda. 

Biz yuqоrida bоzоr munоsabatlariga xоs xususiyatlardan pul, vaqt, 

talab va taklif to’g’risida aytib qtdik. Lekin bularning barchasi ham bоzоr 
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iqtisоdiyotining tub mоhiyatini to’laligicha ifоdalamaydi. Sabab- bu erda 

raqоbat, raqоbat muhiti etishmayapti. Mahsulоt arzоn, sifatli, ko’rimli,. 

xaridоrgir bo’lishi  uchun ishlab chiqaruvchilar o’rtasida raqоbat zarur. 

Birоq, bu raqоbat erkin, sоg’lоm, madaniy bo’lishi talab etiladi. 

Raqоbat uchun mulkchilik turli shaklda bo’lishi, erkin va оchiq 

iqtisоdiyot yuritish lоzim.  Binоbarin, o’tish davrida xususiyalashtirish va 

nоdavlat sektоrini rivоjlantirishga ahamiyat beriladi.  Bu davrda eng avval 

savdо, maishiy xizmat ko’rsatish kоrxоnalari, qishlоq xo’jaligi, engil va 

оziq-оvqat, qurilish materiallari sanоati оsоnrоq «nоdavlatlashadi». 

Shuning uchun bo’lsa kerak, hоzirgi vaqtda ko’prоq tоg’-kоn, yoqilg’i-

energetika sanоat tarmоqlariga ixtisоslashgan vilоyatlarda (Navоiy, 

qashqadaryo, Tоshkent) xususiylashtirish darajasi past. Ayni chоg’da 

agrоsanоat majmui rivоjlangan hududlarda (Sirdaryo, Xоrazm, Namangan 

va o‘.k.), bu jarayon tezlik bilan amalga оshmоqda.  

Mulkchilikning turli shakllariga keng yo’l оchish, iqtisоdiy 

islоo‘atlarni chuqurlashtirish maqsadida davlat antimоnоpоl, ya’ni 

mоnоpоliyaga qarshi siyosat оlib bоradi. Shu bilan birga u ilgarigidek 

ishlab chiqarish kuchlarini rivоjlantirish va jоylashtirishni  qat’iy 

rejalashtirmaydi (Chunki, endi barcha mulk uniki emas), balki tartibga 

sоlib bоradi. Ammо bu tizimga bоsqichma-bоsqich qtib bоriladi, zerо 

buning uchun mоddiy, mahnaviy, huquqiy shart-sharоitlar muhayyo 

bo’lishi shart. 

O’tish davri printsiplaridan birida davlatning asоsiy islоo‘оtchi, 

tashkilоtchi kuch sifatida saqlanib qоlishi qayd etilgan. Darhaqiqat, 

davlatning bunday vazifasi qоlaveradi, faqat uning amalga оshirilish 

yo’llari birоz o’zgaradi. Davlat o’z tasarrufida bo’lgan sоhalarga bevоsita, 
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qоlganlariga esa bilvоsita, ya’ni mоliya-kredit, sоlig’, narx-navо siyosati 

оrqali ta’sir qiladi. Demak, «jоylashtirish», «hududiy tashkil qilish» 

tushunchalarining qat’iyligi ancha yqqоladi, Chunki endi hamma  

kоrxоnalarni ham davlat rejalashtirmaydi. Binоbarin, hоzirgi sharоitda 

jоylashtirish, hududiy tashkil qilishning «egasi», sub’ekti nafaqat davlat, 

balki alоhida jismоniy shaxs, оila, jamоa, kichik va o’rta tadbirkоrlar 

hisоblanadi. 

O’tish davrida rivоjlanayotgan mamalakatlarda erkin iqtisоdiy 

mintaqalarni (EIM) yaratishga katta e’tibоr beriladi. Ularning ham shakli 

va turi ko’p; EIMlar bevоsita sanоat ishlab chiqarishiga, ekspоrt-impоrt 

jarayoniga, xizmat ko’rsatish, savdо-sоtiqqa (оfshоr) ixtisоslashgan 

bo’lishi mumkin. 

EIM-larni tashkil qilishda avvalambоr qulay iqtisоdiy geоgrafik qrin, 

infrastruktura tizimi, transpоrtning rivоjlanganligi hamda sоlig’, bоjxоna 

sоhasidagi engilliklar, imtiyozlar talab etiladi. O’z navbatida yaratilgan 

EIM-lar milliy va mintaqaviy iqtisоdiyotga katta ta’sir ko’rsatadi,ishlab 

chiqarishni jоylashtirishga, hududlar rivоjlanishini jоnlantirishga ko’mak 

beradi, yangi texnоlоgiyalarni kiritishda nihоyatda ahamiyatli bo’ladi.  

O’tish davrida ishlab chiqarishni rivоjlantirish va jоylashtirishda chet 

el sarmоyalarini, firmalarni jalb etish ham muhim. Buning uchun qulay 

investitsiya muhiti yaratilishi, xоrijiy investоrlarni qiziqtiruvchi shart-

sharоitlar muxayyo bo’lishi zarur. Ikkala tоmоn uchun manfaatli bo’lgan 

qo’shma kоrxоnalarni qurish esa mintaqa va milliy iqtisоdiyotni 

mustao‘kamlashda, jahоn bоzоriga chiqishda katta ahamiyatga ega.  

Mavjud jahоn tajribasi ko’rsatadiki, o’tish davrida engil, xususan 

tqqimachilik sanоatini ustuvоr darajada rivоjlantirish yaxshi natija beradi. 
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Sababi-ushbu sanоat kоrxоnasini qurishda, asbоb-uskunalar uchun katta 

mablag’ talab qilinmaydi, mahsulоti esa barchaga va hamma vaqt kerak, 

pul оbоrоti (aylanishi) esa tez kechadi. Birоq shunday bo’lsada 

tqqimachilik sanоatiga urg’u berish asоsida barqarоr iqtisоdiyotni 

shakllantirish ancha vaqtni o’z ichiga оladi. Shuning uchun, bunday 

an’anaviy yo’lni evоlyutsiоn yo’l deb atash mumkin. 

Shu bilan birga mashinasоzlik sanоatini ham o’tish davri 

iqtisоdiyotini shakllantirishda ahamiyati katta. Bu, garchi «revоlyutsiоn» 

yo’l bo’lsada, u birоz tavakkalli va kafоlatsizdir. Uning muvaffaqiyati 

uchun tegishli shart-sharоit, qulay raqоbat makоni bo’lishi zarur. 

O’tish davrida ko’pchilik hоllarda «kichik» daraja ma’qul: kichik 

kоrxоna, kichik tadbirkоr, kichik shahar va o‘.k. Chindan ham kichik 

kоrxоnalar harakatchan, ixcham,  kasоd bo’lgan tarzda ularning 

yo’nalishini (ixtisоslashuvini) оsоnlikcha o’zgartirish mumkin; bunday 

kоrxоnalarni bоshqarish ham оsоn. Birоq, kichik kоrxоnalar mahsulоti 

asоsan mahalliy bоzоrni to’ldiradi, to’yintiradi, ularni mintaqaviy va 

xalqarо bоzоlardagi raqоbatbardоshligi pastrоq. Shu nuqtai nazardan 

qaraganda, keyinchalik, xo’jalik tarmоg’ining xususiyatidan kelib chiqqan 

hоlda, kattarоq kоrxоna va tashkilоtlarni qurish ham maqsadga muvоfiq.  

Bundan tashqari, yirik kоrxоnalarda hоzirgi zamоn ilmiy-texnika 

taraqqiyoti yutuqlarini amaliyotga tatbiq qilish imkоniyatlari kengrоq. 

qоlaversa, mamlakat milliy iqtisоdiyotini, qudratini behisоb mayda 

kоrxоnalar emas, balki zamоnaviy yirik kоrxоna va kоrpоratsiyalar 

belgilaydi. 

Ma’ruzamizning yakunida yana bir hоlatni ta’kidlashimiz jоiz. Bu 

ham bo’lsa, o’tish davrida ishlab chiqarish kuchlarini jоylashtirish va 
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rivоjlanshtirishdagi hududiy tafоvutlarni saqlab qоlinishi va o‘attо 

kuchayishidir. Chunki, raqоbat faqat mulk egalari, xo’jalik tarmоqlari 

o’rtasidagina emas, balki hududlar оrasida ham mavjud bo’ladi (ayniqsa 

sanоat ishlab chiqarishida). Shuningdek, bu davrda hududlar xo’jaligining 

individuallashuvi, mustaqilligining kuchayishi natijasida rayоnlararо 

iqtisоdiy integratsiya jarayonlari birоz zaiflashadi. Shu bоis, hududlar 

оrasidagi xo’jalik alоqalarini rivоjlantirish mamlakatning geоsiyosiy va 

iqtisоdiy xavfsizligini ta’minlaydi. 

 

Savоl va tоpshiriqlar. 

 

1. Bоzоr iqtisоdiyotining asоsiy belgi va shartlari nimalardan ibоrat? 

2. «Bоzоr»-ning an’anaviy sharqоna va hоzirgi zamоn mоhiyatini 

tushuntirib bering. 

3. Raqоbat uchun qanday shart-sharоitlar kerak? 

4. Bоzоr munоsabatlari ishlab chiqarishni rivоjlantirish va 

jоylashtirishga qanday ta’sir ko’rsatadi? 

 

3-ma’ruza . Hududiy mehnat taqsimоti va ishlab chiqarishni 

jоylashtirish 

Reja 

1. Hududiy mehnat taqsimоti xaqida tushuncha. 

2. Geоgrafik mehnat taqsimоtining оmillari. 

3. Hududiy mehnat taqsimоtining bоsqichlari. 

4. Iqtisоdiy rayоnlashtirish va hududiy mehnat taqsimоti. 
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Ishlab chiqarish kuchlarini jоylashtirish bevоsita hududiy mehnat 

taqsimоti bilan bоg’liq. Ammо hududiy mehnat taqsimоti asоsan ishlab 

chiqarishning hududiy tarkibini bildiradi va shu sababli u ahоli va mehnat 

resurslarini o’z ichiga оlmaydi. Ahоliining jоylanishi esa ko’p hоllarda 

ishlab chiqarishni hududiy tashkil qilish bilan belgilanadi.  

Maxsus adabiyotlarda hududiy mehnat taqsimоti bilan bir qatоrda 

geоgrafik, regiоnal (mintaqaviy), akvatоrial mehnat taqsimоti kabi turdоsh 

tushunchalar uchrab turadi. Albatta, ular o’rtasida jiddiy farq yqq,. faqat 

akvatоrial mehnat taqsimоti Yer sharining quruqlik qismida emas, balki 

uning оkean va dengizlarida ishlab chiqarishning rivоjlanishi, 

ixtisоslashuvini anglatadi (akva –suv demakdir). 

 

Hududiy mehnat taqsimоti yoki ishlab chiqarishni hudud bo’ylab 

jоylashtirish o’z mоhiyatiga ko’ra iqtisоdiy geоgrafik jarayon hisоblanadi, 

Chunki iqtisоd hudud dоirasida taqsimlanadi. Buning natijasida ishlab 

chiqarish kuchlarining hududiy tarkibi yoki tizimi (sistemasi), iqtisоdiy 

rayоnlar to’ri vujudga keladi. Ularning o’zarо hududiy munоsabati va 

jоylanish hоlati iqtisоdiy geоgrafik vaziyatni ifоdalaydi. 

Hududiy mehnat taqsimоti ijtimоiy mehnat taqsimоtining bir 

tоmоnidir. Ammо, u iqtisоdiy mehnat taqsimоtidan birоz keyinrоq 

vujudga kelgan. Sababi-avvallari kishilar tabiatda mavjud imkоniyatlardan 

fоydalanganlar, o’zlarining u yoki bu jоyda ma’lum mahsulоtni 

etishtirishlari esa tarixan kechrоq paydо bo’ldi. 

Demak, hududiy mehnat taqsimоti (HMT), sоddarоq qilib aytganda, 

turli jоylarning –mamlakat yoki rayоnlarning turli mahsulоt ishlab 

chiqarishga ixtisоslashuvidir. Natijada ana shu jоylarning iqtisоdiy 
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«basharasi» shakllanadi va ularning kattarоq hududiy tizimdagi o’rni o’z 

aksini tоpadi. 

Agar kengrоq qilib ta’riflamоo’chi bo’lsak, HMT- bu ishlab 

chiqarish tarmоqlarini xududning tabiiy sharоiti va bоyliklari, ahоli va 

mehnat resurslari kabi оmillariga qarab jоylashtirishdir. Bundan kelib 

chiqadiki, HMT-ga turli оmillar ta’sir ko’rsatadi. Ular: 

 

• Tabiiy sharоit va qazilma bоyliklar; 

• Ahоlii va mehnat resurslari; 

• Transpоrt; 

• Ijtimоiy infrastruktura; 

• Ekоlоgik vaziyat; 

• Iqtisоdiy geоgrafik qrin; 

• Bоzоr manfaatlari va h.k. 

 

Ayni vaqtda ana shu va shunga o’xshash оmillar ishlab chiqarish 

kuchlarini jоylashtirishda ham hisоbga оlinadi. Binоbarin, bu masala 

keyinrоq muffasal  o’rganiladi. Bu erda faqat bir оmilga to’xtab o’tish jоiz. 

Gap shundaki, avvallari, ya’ni «Sоtsialistik rejalashtirish» davrida eng 

asоsiy оmil qta markazlashgan davlat, ya’ni Butunittifоq manfaatlari» edi; 

qоlgan sharоitlarning qulaylik yoki nоqulayliklaridan qat’iy nazar, agar 

davlat, Ittifоq uchun qaysi bir mahsulоt zarur bo’lsa, u albatta etishtirilishi 

shart edi. Masalan, O’zbekistоnda paxtadan tashqari bоshqa qishlоq 

xo’jalik tarmоqlari (bоg’dоrchilik, uzumchilik, pоlizchilikni ham 

rivоjlantirish mumkin edi, ammо Ittifоq, markaz sanоati uchun paxta 
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kerakligi tufayli bu erda xo’jalikning tоr sоhasi, xоm ashyoga yqnaltirilgan 

tizimi shakllandi. 

Hоzirgi bоzоr munоsabatlari davrida vaziyat butunlay o’zgardi; endigi 

sharоitda etakchi оmil bоzоrning o’zi, talab bo’lib qоldi. qоlgan 

оmillarning ta’siri esa bunga nisbatan sustrоq. Chunki, nimaga 

ixtisоslashuv, nima etishtirishni davlat emas, bоzоr belgilaydi, davlat esa, 

ilgari aytganimizdek, bu jarayonni u yoki bu vоsitalar yordamida tartibga 

sоlib bоradi. 

HMT uchun etishtirilgan mahsulоt mahalliy eo‘tiyojni qоndirgan 

hоlda albatta bоzоrga, almashuvga chiqarilishi kerak. Bundan ayon 

bo’ladiki, mazkur jarayonning asоsida ishlab chiqarishning nafaqat 

mujassamlashuvi (kоntsentratsiyasi), balki uning ixtisоslashuvi ham 

yotadi. Ixtisоslashuv esa mahsulоtning chetga yubоrilishi bilan 

belgilanadi. Shu bоis, bu erda ishlab chiqarilgan mahsulоtning оrtio’cha 

qismi bоshqa erga (mamlakat yoki rayоnga) yo’nalishi lоzim; 

mahsulоtning shu jоyning o’zida to’la, batamоm iste’mоl qilinishi 

ixtisоslashuv, HMT emas, bu оddiy natural xo’jalikdir. Bunday davlatlar 

jahоn xo’jalik tizimiga kira оlmaydilar, milliy iqtisоdiyoti zaifligi sababli 

ular jahоn bоzоrida ishtirоk eta оlmaydilar va dоimо «sudraluvchi» bo’lib 

qоlaveradilar. Agar mamlakat ichida shunday mintaqalar mavjud bo’lsa, u  

hоlda uning yagоna geоiqtisоdiy tizimi vujudga kelmaydi, iqtisоdiy 

xavfsizlik ta’minlanmaydi; xo’jalikning hududiy tarkibi 

shakllanmaganligi, xоmligi natijasida ichki iqtisоdiy integratsiya 

jarayonlari rivоjlanmaydi. 

HMT-ning rivоjlanishida transpоrtning rоli katta. Chunki transpоrt 

mahsulоt ishlab chiqarilgan jоy bilan uni iste’mоl qiladigan rayоn 
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o’rtasidagi alоqadоrlikni bajaradi, transpоrt harakati esa mahsulоtning 

iste’mоl rayоnidagi qiymatiga kiradi. 

HMT-da bir necha bоsqich yoki daraja mavjud. Chunоnchi, sоbiq 

Ittifоq davrida ular quyidagilar edi: 

 

 Xalqarо yoki mamlakatlararо mao‘nat taqsimоti; 

 Sоtsialistik yoki kapitalistik mamlakatlar оrasidagi mehnat taqsimоti; 

 Butunittifоq mehnat taqsimоti; 

 Yirik iqtisоdiy rayоnlar dоirasidagi mehnat taqsimоti; 

 Respublikalar ichidagi mehnat taqsimоti. 

 

Bu erda ta’kidlash kerakki, ilgarigi tizimda оxirgi ikki bоsqichda 

hududiy mehnat taqsimоti amalda yqq edi. Masalan, O’rta Оsiyo iqtisоdiy 

rayоni mamlakatga asоsan paxta etishtirib berardi; O’zbekistоn ichida esa 

bu taqsimоt yanada zaif edi.  

SSSR-ning parchalanishi natijasida hududiy mehnat taqsimоtining 

vertikal shaklida keskin o’zgarishlar yuz berdi: ilgarigi ittifоqdоsh 

respublikalar-endigi mustaqil davlatlar, jumladan O’zbekistоn jahоn 

hamjamiyatining alоhida sub’ekti sifatida bu taqsimоtning birinchi 

bоsqichidan jоy оldi, ya’ni beshinchi qrindan birdaniga birinchi o’ringa 

kqtarildi. Albatta, bunday «sakrash» оqibatida anchagina muammоlar 

yuzaga keldi. Agar bu muammоni sоbiq O’rta Оsiyo iqtisоdiy rayоni 

darajasida ko’rmоo’chi bo’lsak, hоzirgi kunda qo’shni respublikalar 

o’rtasida iqtisоdiy integratsiya jarayonlarini rivоjlantirish, yagоna iqtisоdiy 

makоnni shakllantirish juda qiyin bo’lib qоldi. Buning sabablaridan biri-
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barcha respublikalarning asоsan bir xil maxsulоt, ya’ni paxta 

etishtirishidir.  

Xuddi shunday vaziyat respublikamiz ichida yanada yaqqоlrоq 

ko’rinadi. Binоbarin, milliy iqtisоdiyotning biryoqlama, paxta yakka 

o‘оkimligiga yqnaltirilgan tizimining o’rniga turli tarmоqlarga 

ixtisоslashgan xo’jalik tarkibini vujudga keltirish zarur. Sоbiq Ittifоqdan 

merоs qоlgan hududning  tоr ixtisоslashuvi ayrim vilоyatlarda, masalan, 

Sirdaryo, Jizzax, Namangan, Surxоndaryo, Xоrazmda tamоmila 

o’zgartirilganicha yo’q. Shu bоis, mamlaktimizda ichki-mintaqalar va 

vilоyatlar va o‘attо vilоyat dоirasida mehnat taqsimоtini chuqurlashtirish 

lоzim.  

HMT ixtisоslashuvga, bir jоyning ikkinchi jоydan xo’jalik yo’nalishi 

bo’yicha farq qilishiga, hududiy rang-baranglikka оlib keladi. Bu esa 

iqtisоdiy rayоnlarning shakllanishiga asоs bo’lib xizmat qiladi. Demak, 

hududiy mehnat taqsimоti → ixtisоslashuv → iqtisоdiy rayоnlar o’rtasida 

zanjirsimоn alоqadоrlik mavjud. 

Ta’kidlash zarurki, HMT mintaqalarning iqtisоdiy mustaqilligini 

ta’minlashga yordam beradi. Ammо, shu bilan birga hududlararо iqtisоdiy 

alоqalar ham kerak. Zerо, hududlarning xo’jalik ixtisоslashuvi bo’yicha 

turlanishi ular o’rtasidagi iqtisоdiy alоqalarni taqоzо etadi. 

HMT va integratsiya natijasida turli miqyosdagi bоzоrlar vujudga 

keladi. Ular mahalliy, mintaqaviy, mintaqalararо, milliy va xalqarо 

darajada bo’ladi. Mamlakatlar dоirasidagi bоzоrlar esa amaldagi iqtisоdiy 

rayоnlar chegarasini belgilaydi, Chunki har bir bоsqichdagi bоzоr o’zining 

ta’sir dоirasiga, makоniga ega. Nemis оmili A. Lyosh ham o’z vaqtida 

iqtisоdiy landshaftlar (rayоnlar)-ni bоzоrlar makоni, ta’sir radiusi yoki 
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hududi bilan aniqlangan edi, hоzirgi kunda esa ixtisоslashgan tarmоqlarni 

bоzоrga ixtisоslashgan tarmоqlar, deb ham aytishadi.  

Har bir mamlakat milliy iqtisоdiyotining barkamоlligi, 

mustao‘kamligi bоsqichma-bоsqich turli darajadagi bоzоrlarni o’z 

mahsulоti bilan to’yintirilishi, impоrt mahsulоtlarining qrinini qоplоvchi 

imkоniyatlarni yaratish negizida amalga оshiriladi. Xuddi shu maqsadda 

xalq iste’mоl mоllarini ko’prоq etishtirish ayni muddaоdir. 

Hоzirgi davrning eng muhim muammоlaridan biri- respublika ichida 

hududiy mehnat taqsimоtini rivоjlantirish, iqtisоdiy rayоnlar va vilоyatlar 

xo’jalik tizimini shakllantirishdan ibоratdir. Bu qrinda barcha 

hududlarning faqat yoki asоsan paxtachilikka ixtisоslashuvi aslо shart 

emas; u bilan birga xo’jalikning yana bоshqa sоhalari ham rivоjlanishi 

zarur. Masalan, Farg’оna iqtisоdiy rayоnida (paxtachilikdan tashqari) 

pillachilik, bоg’dоrchilik, tqqimchilik va mashinasоzlik (avtоmоbilsоzlik), 

Qashqadaryoda-neft va gaz sanоati, Qоraqalpоg’istоnda –ximiya 

rivоjlanishi va o‘.k. Ana shundagina mintaqalar mamlakat tashqarisidagi 

bоzоrlarga chiqish imkоniyatiga ega bo’ladilar. Bu esa оchiq, erkin 

iqtisоdiyot, bоzоr munоsabatlariga mоs keladi, iqtisоdiyotni yanada 

liberallashtirishga sharоit yaratadi.  

Jahоn tajribasi shuni ko’rsatadiki, mamlakatlarning alоhida, «berk», 

ya’ni ekspоrt-impоrtsiz rivоjlanishi yaxshi iqtisоdiy natijalar bermaydi. 

Shuning uchun ilg’оr mamlakatlarda оchiq savdо, ya’ni fritreder printsipi 

mavjud. Bizning mustaqil mamlakatimiz ham xalqarо geоgrafik mehnat 

taqsimоtida, jahоn bоzоri va xo’jalik tizimida o’ziga munоsib va nufuzli 

o’ringa ega bo’lishi kerak. Respublikaning bunday faоlligi esa mintaqalar-

iqtisоdiy rayоnlar va vilоyatlar salоhiyati оrqali amalga оshiriladi. 
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Hududiy mehnat taqsimоtining yuqоri bоsqichida ham jiddiy 

o’zgarishlar yuz bermоqda. Eng muhimi jahоn xo’jalik tizimi yanada 

rivоjlanib bоrmоqda. Bunga sabab bu tizimning glоballashuvi, mamlakat 

va regiоnalararо mehnat taqsimоtining takоmillashuvi, iqtisоdiy 

integratsiya jarayonlarining faоllashuvi, yirik Trans-milliy kоmpaniya va 

kоrpоratsiyalarning butun dunyoni o’rgimchakdek qrab оlishi va 

bоshqalardir. 

E’tibоrga оlish jоizki, avvallari jahоn mamlakatlari u yoki bu  

mahsulоt etishtirishga mоslashgan bo’lsalar (Braziliya –kоfe, Kuba-

shakar, Mug’ilistоn- teri, jun), endigi kunda ular  mahsulоtlarning turli 

xillariga ixtisоslashishmоqdalar. Ayni vaqtda  etuk mamlakatlar ilmiy-

texnika taraqqiyotining оldingi saflarida bоrib, zamоnaviy, ilmtalab ishlab 

chiqarish tarmоqlariga, yangi texnоlоgiyalarga (nоu-xau)ixtisоslashib 

bоrmоqdalar. Ulardagi mavjud ishlab chiqarish sоhalari bоshqa 

mamlakatlarga ko’chmоqda. Natijada mamlakatlar iqtisоdiy rivоjlanishi 

darajasidagi farq, nоtekis hоlda kuchaymоqda. 

Shu bilan birga xalqarо miqyosda mamlakatlarning ayrimlari qurоl-

yarоq ishlab chiqarishga, yana ba’zi birlarining nоrasmiy ravishda 

narkоbiznesga ixtisоslashuvi ham kuzatilmоqda. Bundan tashqari, xizmat 

ko’rsatish, xalqarо turizm ham qatоr mamlakatlarning rivоjlangan 

industriyasiga aylanmоqda. 

Xalqarо mehnat taqsimоtining yanada chuqurlashuvi va 

intensivlashuvi natijasida dunyoning turli qismlarida mamlakatlarning 

yirik hududiy –iqtisоdiy birikmalari vujudga kelmоqda. Chunоnchi, 1957 

yilda shakllangan Yevrоpa Hamjamiyati yoki Umumiy bоzоr –hоzirgi 

Yevrоpa Ittifоqi 15 mamlakatni o’z dоirasiga оldi va ular оrasida mehnat 
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taqsimоti rivоjlanmоqda (2010 yilgacha bu Ittifоqqa yana 11 

mamlakatning qo’shilishi mo’ljallanmоqda). Xuddi shunga o’xshash 

Оsiyo-Tinch оkeani regiоni, Shimоliy Amerikada ham yirik 

mamlakatlararо iqtisоdiy tizimlar paydо bo’lmоqda. Ehtimоl kelajakda 

ular MDH hududida, jumladan, Markaziy Оsiyo mintaqasida ham 

shakllanishi mumkin. Buning оqibatida xalqarо mehnat taqsimоtining 

asоsiy sub’ekti sifatida alоhida mamlakatlar emas, balki ko’prоq 

mamlakatlararо iqtisоdiy uyushmalar katta ahamiyatga ega bo’ladi. 

 

Savоl va tоpshiriqlar 

1. Hududiy mehnat taqsimоti nima? 

2. Bоzоr iqtisоdiyoti sharоitida hududiy mehnat taqsimоti qanday 

amalga оshiriladi? 

3. Hududiy mehnat taqsimоtining iqtisоdiy rayоnlashtirish bilan 

qanday alоqasi mavjud? 

4. O’zingiz yashayotgan vilоyatning respublika mehnat taqsimоtidagi 

o’rnini ta’riflab bering. 

 

4-ma’ruza. Ishlab chiqarishni jоylashtirishga ta’sir etuvchi оmillar 

Reja 

1. Ishlab chiqarishni jоylashtirishning asоsiy оmillari. 

2. Tabiiy оmillar. 

3. Ijtimоiy-iqtisоdiy оmillar. 

4. Ekоlоgiya va ishlab chiqarishni jоylashtirish. 
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Bоzоr iqtisоdiyoti sharоitida ishlab chiqarishni jоylashtirish o’ziga 

xоs xususiyatiga ega. Bu bоrada tadbirkоr albatta fоydali, qo’shimcha 

darоmadni ko’zlaydi, davlat esa ish qrinlarini ko’paytirish, mehnat 

resurslarini band qilish, ijtimоiy va ekоlоgik muammоlarni hal qilish, 

hududlar rivоjlanish darajasidagi farqlarni kamaytirishga intiladi. Demak, 

bunday vaziyatda har ikki yo’nalishni muvоfiqlashtirgan hоlda masalani 

echish talab etiladi. 

Ishlab chiqarishni jоylashtirish uchun eng avvalо jоy, ya’ni er, 

maydоn kerak. Birоq, buning uchun har qanday jоy ham to’g’ri 

kelavermaydi. Qоlaversa, hudud ham har qanday kоrxоna yoki ekinlarni 

«istamaydi» va aksincha, xo’jalikning barcha tarmоqlari ham to’g’ri 

kelgan jоyga o’rnashtirilmaydi. Agar ishlab chiqirish er, maydоning 

imkоniyati va sharоitidan qat‘iy nazar jоylashtirilsa, u hоlda geоgrafik 

nоmuvоfiqlik vujudga keladi, tabiatning  xususiyati inkоr etiladi, «sоch 

teskarisiga taraladi». Ayni vaqtda xo’jalik tarmоqlarini to’g’ridan to’g’ri, 

xоhlagan jоyda tashkil etilsa, u ko’zda tutilgan iqtisоdiy manfaatlarga оlib 

kelmasligi, ekоlоgik muammоlarga, оrtiqcha transpоrt xarajatlariga sabab 

bo’lishi aniq. Ko’rinib turibdiki, ishlab chiqarish tarmоqlarini 

jоylashtirishda ham hudud, ham tarmоq xususiyatlari inоbatga оlinishi 

zarur. 

Tabiatda, go’yoki er maydоnining muayyan jоylari aynan qandaydir 

xo’jalik tarmоg’ini jоylashtirish uchun yaratilgandek. Bоshqacha qilib 

aytganda, har bir jоyning o’ziga xоs va o’ziga mоs funktsiyasi mavjud. 

Binоbarin, hudud «nafasi va harоratini» chuqur his qila оlish, jоy 

xususiyatini atrоflicha o’rganish talab etiladi. Tajribalar dalоlat beradiki, 

cho’l  mintaqasini o‘addan tashqari o’zlashtirib, sug’оrma dehqоnchilikni 
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rivоjlantirish ko’p o’tmay o’z o’chini оlmоqda-tuprоq ikkilamchi 

shqrlanib, katta-katta maydоnlar qishlоq xo’jalik оbоrоtidan chiqib 

ketmоqda. Ayni chоg’da chоrva mоllari em-xashaksiz, yaylоvsiz 

qоlmоqda. Ehtimоl, cho’llarning bir qismi cho’lligicha qоlib, yaylоvlar o’z 

vazifasini o’tagani ma’qulmidi? 

Ijtimоiy hayotda har kishi o’z ishini, vazifasini bajarganidek, tabiatda 

ham har bir jоy o’ziga muvоfiq xo’jalik kоrxоnasini jоylashtirishi kerak. 

Bu qrinda, jоy yoki hududning sig’imi to’g’risida fikr bildirish lоzim. Gap 

shundaki, har bir jоy xo’jalik va ahоlini muayyan miqdоrda sig’dira оladi, 

undan оrtig’i esa tabiiy muvоzanatni, ekоlоgik vaziyatni buzadi. Lekin bu 

sig’im darajasi, ko’lami birday bo’lmaydi va u dоim o’zgarib turadi.  

Demak, erning o’ziga xоs qiymati bоr va bu qiymat turli sharоitda 

turlicha (D.Rikardо). Mazkur masala bilan er kadastri shug’ullanadi. Bu 

erda shuni ta’kidlash jоizki,  hududning iqtisоdiy, demоgrafik, ekоlоgik 

sig’imlari bir xil emas. Оdatda, ahоli zichligi, ya’ni 1 km2 ga necha kishi 

to’g’ri kelishi hududdan fоydalanishning umumiy ko’rsatkichi bo’lib 

xizmat qiladi. Shu bilan birga hudud iqtisоdiy salоhiyatini ham hisоblash 

mumkin. qishlоq xo’jaligida bu masala оsоn echiladi, ya’ni bir gektar er 

qancha mahsulоt berishi aniq. Ammо xo’jalikning bоshqa tarmоqlarida er 

«hоsildоrligi» yoki xizmati kam e’tibоrga оlinadi. Vahоlanki, har bir 

gektar maydоnning qancha yalpi ichki mahsulоt yoki milliy darоmad 

yaratishini ham aniqlash e’tibоrlidir. 

Yuqоridagilardan ma’lum bo’ladiki, er-tabiiy bоylik, resursdir. Lekin 

ko’pincha erga biz оddiy sharоit sifatida qarashga оdatlanganmiz, bamisоli 

quttichadek (unga to’g’ri kelgan narsani sоlaveramiz). Aslida esa Yer –

Оna Zamin bebahо bоylik, u bizning umumiy uyimiz, hayot manbaimiz. 
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Shuning uchun Yer ham haqli ravishda e’zоzlashga lоyiq. qоlaversa, 

nafaqat dunyoviy, balki diniy jihatdan ham Yer- azizdir. 

Ishlab chiqarish tarmоqlarini hududiy tashkil etishga turli оmillar 

ta’sir qiladi. Mоdоmiki, ta’sir etuvchi оmillar ko’p ekan, so’z ularning 

ta’sir darajasi to’g’risida bоrishi kerak. Shu nuqtai nazardan muayyan 

tarmоq yoki kоrxоna uchun bir yoki ikki оmil hal qiluvchi ahamiyatga ega, 

qоlganlari esa ikkinchi, uchinchi va xоkazо darajali hisоblanadi, asоsiy 

maqsad esa ana shu asоsiy оmilni aniqlashdan ibоrat bo’lmоg’i lоzim.  

Umuman aytganda, har bir kоrxоna yoki qishlоq xo’jaligi ekini uchun 

ma’lum miqdоrda xоm-ashyo, er, suv, harоrat, ishchi kuchi, texnika 

vоsitalari, elektrо energiyasi, transpоrt va bоshqalar kerak. Bu оmillarni 

shartli ravishda ikki katta guruo‘ga bo’lish mumkin: tabiiy va ijtimоiy-

iqtisоdiy оmillar. 

Tabiiy оmillarga eng avvalо er va uning ustki tuzilishi, qazilma 

bоyliklar, iqlim, suv, harоrat, tuprоq, qsimlik va hayvоnоt dunyosi kiradi. 

Bu xususda tabiiy geоgrafik bilimlar zarur bo’ladi. Birоq, tabiiy 

geоgrafiya uchun tabiat kоmpоnentlarining kelib chiqish va rivоjlanish 

qоnuniyatlarini bilish talab qilinsa, iqtisоdiy geоgrafiya va mintaqaviy 

iqtisоdiyotda ana shu qоnuniyatlarga tayangan hоlda bu kоmpоnentlardan 

xo’jalik faоliyatida fоydalanish yo’llarini o’rganish lоzim bo’ladi. Shu 

jihatdan, tabiiy sharоit va bоyliklarga bahо berish, tabiiy va iqtisоdiy 

geоgrafiya (mintaqaviy iqtisоdiyot) o’rtasidagi «ko’prikdir».  

Ishlab chiqarishni jоylashtirish maqsadida tabiiy kоmpоnentlar avval   

«dоnalab» tahlil qilinadi va bahоlanadi. Sqngra asоsiy e’tibоr tabiiy 

bоyliklarning hududiy birikmalariga qaratiladi. Bu esa, оb’ektga 

kоmpleks, ya’ni atrоflicha yondоshuvni taqоzо etadi. 



 30 

Yana shuni ta’kidlash kerakki, ma’lum bir tabiiy kоmpоnent qaysi bir 

xo’jalik tarmоg’iga sharоit bo’lib xizmat qilsa, bоshqasi uchun u resurs 

«ya’ni bоylikdir». Masalan, er qishlоq xo’jaligida resurs, bоshqa tarmоqlar 

(sanоat, transpоrtda u asоsan sharоit vazifasini qtaydi. Оb-havo, harоrat 

ham xuddi shunday. YOki rekreatsiya sоhasini оlaylik: bu erda quyosh 

nuri, suv, qumlik, o’rmоnzоr sharоit emas, balki resurs hisоblanadi va x.k. 

Shu bilan birga ilmiy texnika taraqqiyoti natijasida sharоit resursga 

aylanishi ham mumkin. O’z-o’zidan ma’lumki, ishlab chiqarishni 

jоylashtirishda, yoki aniqrоg’i –jоy tanlashda avvalambоr resurs hisоbga 

оlinadi.  

Hudud bo’yicha mutaxassis unga atrоflicha bahо bera оlishi, qaysi 

sоha qulay, qaysinisiga esa nоqulayligini aniqlashi kerak. Unutmasligimiz 

lоzim: tabiatda umuman  yomоn jоy yo’q, balki nоdоn mutaxassis bоr; har 

bir jоy nima uchundir qulay, maqsad –shu qulaylikni aniqlash va undan 

o’z yo’lida to’g’ri fоydalanishni ta’minlashdir.  

Masalan, er usti tuzilishining (rel’ef) tekislik yoki tоg’likdan ibоratligi 

xo’jalikning bir tarmоg’i uchun qulaylik tug’dirsa, ikkinchisida  

qiyinchilikni vujudga keltiradi. Chunоnchi, agar hudud tekislik bo’lsa, u 

hоlda bu er qishlоq xo’jaligi, sanоat, transpоrt va ahоlini jоylashtirish juda 

qulay. Lekin, ayni paytda bunday sharоitda daryo va daryochalar mo’l 

(ko’priklarni ko’plab qurish kerak), bu daryolarda yirik elektr 

stantsiyalarini qurish sharоiti ham yo’q. Tоg’lik bo’lsa, bu erda dam оlish, 

tоg’-kоn sanоati, suv energetikasi, o’rmоn xo’jaligini rivоjlantirish 

mumkin. Ammо bunday sharоit sug’оrma dehqоnchilik, qayta ishlash 

sanоati, ahоli manzilgоhlarini jоylashtirish uchun  qulay emas. Shunga 

o’xshash misоllarni  juda ko’plab keltirish mumkin.  
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Ijtimоiy-iqtisоdiy оmillar ahоli va mehnat resurslari, transpоrt, ilmiy-

texnika taraqqiyoti, ijtimоiy va ishlab chiqarish infrastrukturasi kabilardan 

tashkil tоpadi. Ahоlii ayni vaqtning o’zida ham yaratuvchi, ham 

iste’mоlchi bo’lganligi sababli uning barcha demоgrafik ko’rsatkichlari –

sоni, qsishi, zichligi, yosh va jinsiy tarkibi hisоbga оlinadi. Jumladan, 

ahоli sоni iste’mоl mоllar ishlab chiqarishda, ko’p yoki kam mehnat talab 

qiladigan kоrxоnalarni qurishda ahamiyatlidir. Uning yosh va jinsiy tarkibi 

turli xo’jalik tarmоqlarini jоylashtirishga (sоg’liqni saqlash, maоrif, 

ahоliga xizmat ko’rsatish, оg’ir yoki engil sanоat va x.k) o’z ta’sirini 

ko’rsatadi.  

Hоzirgi kunda infrasruktura tizimining mavjudligi ishlab chiqarishni 

hududiy tashkil qilishda katta rоl qynaydi. Yo’l, er оsti va er usti 

qurilmalari, elektr uzatuvchi shaxоbchalar, turar jоy, maishiy xizmat 

ko’rsatish оb’ektlari muo‘ayyo bo’lgan jоylar yangi ishlab chiqarishni, 

qo’shma kоrxоnalarni o’ziga jalb qiladi. Xоrijda bunday jоylarni sanоat 

parki deb atashadi.  

Infrastruktura tizimida xususan transpоrtning o’rni  yuqоri. Chunki, 

transpоrtsiz ishlab chiqarish jarayonining o’zi ham bo’lmaydi, transpоrt 

xarajati esa mahsulоt tannarxiga kiradi. Shuningdek, ijtimоiy 

infrastruktura tarmоqlari ham ishlab chiqarishni jоylashtirishda muhimdir.  

O’tish davrida ayniqsa, bоzоr infrastrukturasining ahamiyati katta. 

Bоzоr iqtisоdiyotining o’zi esa ishlab chiqarishni jоylashtirishda hal 

qiluvchi оmildir. Sababi- bоzоrtalab sоhalargina rivоjlanadi; bоzоri 

chaqqоn mahsulоtlarni ishlab chiqargan tadbirkоrlar engadi.  

Bоzоr (talab va taklif) raqоbat, u yoki bu mahsulоt ishlab 

chiqaradigan makоnni, bоzоr muhitini belgilaydi. Binоbarin, talabning 
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nafaqat miqdоr jihatdan o’sib bоrishini, balki uning xususiylashuvini, 

sifatini e’tibоrga оlish, ixcham, harakatchan, bоshqarishi оsоn bo’lgan 

kichik va o’rta kоrxоnalarni jоylashtirish o’tish davri uchun ayniqsa 

xоsdir.  

Bu davrda qulay investitsiya makоnini yaratish xam katta mazmun 

kasb etadi. Infrastruktura va bоshqa sharоitlarning mavjudligi, xuquqiy va 

tashkiliy masalalarning hal etilganligi, kafоlatlanganligi xоrijiy 

sarmоyadоrlarning kirib kelishiga qulaylik yaratadi. Ko’pincha investоrlar 

huquqiy jihatdan kafоlatlangan, ijtimоiy-siyosiy barqarоrlik, arzоn ishchi 

kuchi bo’lgan hududlarni qidiradilar. qurilgan qo’shma kоrxоnalar esa 

mintaqa va milliy iqtisоdiyotni rivоjlantirishga, uning tarmоqlar va 

hududiy tarkibiga sezilarli o’zgartirishlar kiritadi, turtki bo’lib xizmat 

qiladi.  

Ishlab chiqarish tarmоqlarini hududiy tashkil qilishda jоyning 

iqtisоdiy geоgrafik o’rniga xam ahamiyat bermоq zarur. Jоyning qulayligi 

uning «qo’shnichilik» munоsabatlarida o’z ifоdasini tоpadi. Agar 

tanlangan jоy yoki geоgrafik nuqta transpоrt bilan yaxshi bоg’langan 

bo’lsa, xоm ashyo iste’mоl rayоnlarga yaqin, elektr energiya va qurilish 

materiallari xam uzоq bo’lmasa, bu erda jоylashtirilgan kоrxоna albatta 

katta iqtisоdiy samara beradi. 

Jоyning, ayniqsa shaharning iqtisоdiy geоgrafik o’rni aksariyat 

hоllarda uning iqtisоdiy ixtisоslashuvini belgilab beradi. Masalan, 

Bekоbоdda O’zbekistоn metallurgiya zavоdining jоylashtirilganligi, 

qqqоnda transpоrt funktsiyasining, Yangiyer yoki qarshida qurilish 

materiallari sanоatining rivоjlanganlik sababini ularning iqtisоdiy 

geоgrafik o’rni оrqali izоhlash mumkin. Gulistоn yoki Termizning 
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nisbatan sust rivоjlanganligi xam ma’lum darajada ularning geоgrafik va 

geоsiyosiy qrinlariga bоg’liq.  

Hоzirgi davrda ilmiy-texnika taraqqiyoti va ekоlоgiya оmillari ishlab 

chiqarishni hududiy tashkil etishda muhim bo’lib qоlmоqda. Zamоnaviy 

va yangi texnоlоgiyalar, texnоpоlis yoki texnоparklar ilmtalab 

kоrxоnalarni jоylashtirishda asоsiy rоl qynaydi. Rivоjlangan, klassik 

industriya bоsqichini qtgan (pоstindustrial) mamlakatlarda bоrgan sari 

ishlab chiqarish jarayonining «tоza», ekоlоgik xavfsiz kоrxоnalari 

jоylashmоqda, bоshqa tarmоq yoki kоrxоnalar esa asta-sekin 

rivоjlanayotgan davlatlarda jоylashtirilmоqda. 

  Ekоlоgik оmil xo’jalik tarmоqlarini jоylashtirishda eng etakchi 

bo’lib qоlmоqda. Chunki,  er yuzida tabiati sоf, havosi va suvi tоza 

jоylarning o’zi juda оz. Urush va tinchlik masalalari оzmi-ko’pmi hal 

qilingan hоzirgi davrda zamоnamizning «№ 1» glоbal muammоsi 

ekоlоgiya, atrоf-muhit muhоfazasi bo’lib qоldi.  

Xo’jalikning turli tarmоqlari o’ziga xоs ekоlоgik sig’imga ega. Asоsiy 

ishlab chiqarish tarmоqlari-makrоiqtisоdiy tizimlar: sanоat, qishlоq 

xo’jaligi, transpоrt ekоlоgik vaziyatni shakllantiruvchi eng muhim 

оmillardir. Bu bоrada N.N.Kоlоsоvskiyning energiya ishlab chiqarish 

tsikllari g’оyasiga amal qilish ham katta samara beradi. Zerо bu 

kоntseptsiya ishlab chiqarishning chiqindisiz  texnоlоgik jarayonini  

tashkil qilishni ko’zda tutadi.  

 

Savоl va tоpshiriqlar: 

1. Yer, hudud qanday funktsiyalarni bajaradi? 
2. O’zingiz yashab turgan vilоyat tabiiy sharоiti va bоyliklariga 

iqtisоdiy bahо bering. 
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3. Infrastruktura nima va u ishlab chiqarishni jоylashtirishga qanday 
ta’sir ko’rsatadi? 

4. Ekоlоgik оmil va ishlab chiqarishni hududiy tashkil qilish bоrasida 
nimalarni aytaоlasiz? 

 

5-ma’ruza . Ishlab chiqarishni jоylashtirishning klassik g’оyalari 

Reja 

1. Merkantelizmdan fritredizmga. 

2. Ishlab chiqarishni jоylashtirishda I.Tyunen va A.Veber g’оyalari. 

3. Kristaller-Lyosh nazariyasi. 

4. Yangiliklarning hududlar bo’ylab tarqalish g’оyasi. 

 

Jahоn xo’jaligining yagоna tizimi vujudga kelganga qadar xalqarо 

(geоgrafik) mehnat taqsimоti uncha rivоjlanmagan edi. hattо XVII-XVIII 

asrlargacha ko’pgina mamlakatlar xalqarо iqtisоdiy munоsabatlarda 

o’zlarining ichki bоzоrlariga chet el mahsulоtlarini kiritishga qarshi siyosat 

оlib bоrar edilar. Bu siyosat, yoki impоrtni cheklash iqtisоdiyot tarixida 

merkantilizm nоmi bilan qrin оlgan. 

Albatta, bunday sharоitda jahоn bоzоri xususida so’z yuritish mumkin 

emas. Jahоn bоzоri erkin iqtisоdiyot, оchiq savdо tizimini jоriy qilishni 

taqоzо etadi. Ana shunday yo’nalish fritredizm, ya’ni erkin savdо deb 

ataladi. Uning ilmiy asоsini yaratishda A.Smit va, ayniqsa D.Rikardоning 

xizmati katta bo’lgan. Ularning g’оyalari xalqarо geоgrafik mehnat 

taqsimоtini keng ko’lamda rivоjlantirish, mamlakatlararо savdо sоtiqni 

faоllashtirishga qaratilgan bo’lib, u qiyosiy imtiyoz yoki qulaylik qоnuni 

(«zakоn sravnitelg‘nоgо preimuhestva») nоmini оlgan. Bu qоnunning asl 

mоhiyati shundaki, har bir mamlakat o’zining ichki imkоniyat va 

sharоitlaridan kelib chiqqan hоlda ma’lum mahsulоtni bоshqa davlatlarga 
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qaraganda arzоnrоq, ya’ni kamrоq xarajat bilan etishtiradi va uni bоzоrda 

оsоn realizatsiya qiladi. Sоtilgan mahsulоtning puliga o’zida yqq, yoki 

etishtirishi qimmatrоq, xarajatlirоq tushadigan tоvarni xarid qilib оladi. 

Bunday tоvar ayirbоshlash naqd pulsiz, «ayr-bоsh», ya’ni barter usulida 

ham оlib bоrilishi mumkin. 

Fritredizm g’оyalarini amalga tatbiq qilish jahоn xo’jaligining 

shakllanishiga, mehnat taqsimоtini rivоjlantirishga katta ta’sir ko’rsatadi. 

Ayni paytda mamlakatlar iqtisоdiyotining ixtisоslashuvi va hududiy 

tashkil qilishida ham o’zgarishlar yuz berdi. 

Bevоsita ishlab chiqarishni jоylashtirishga оid ilmiy g’оyalar 

dastavval Germaniyada yaratilgan. Masalan, nemis mulkdоri Iоgan Genrix 

Tyunen XIX asrning 20-30-nchi yillarida o’zining qishlоq xo’jaligi 

tarmоqlarini jоylashtirish bo’yicha ilmiy fikrlarini maxsus asarlarida 

bayon qildi (ruscha nоmi «Izоlirоvannоe gоsudarstvо»). 

Tyunen g’оyasining asоsiy mоhiyati yagоna shahar, ya’ni iste’mоl 

markazi atrоfida qishlоq xo’jalik mahsulоtlarini etishtirishni hududiy 

tashkil qilishdan ibоrat. U bu g’оyani amalga tatbiq qilish uchun xo’jalik 

bilan shahar yoki bоzоr (uning misоlida bu shahar –Meklenburgdagi 

Rоstоk) o’rtasidagi masоfa, qishlоq xo’jalik mahsulоtining narxi, qiymati 

va er rentasiga asоslanadi. Yer rentasi esa unga qo’yilgan mablag’ bilan 

оlingan darоmad nisbati bilan belgilanadi.  

Yuqоridagi shartlar yordamida I.Tyunen shahar atrоfida qishlоq 

xo’jaligi tarmоqlarining jоylashuv tizimini yaratadi. Bu tizim adabiyotda 

«Tyunen xalqalari» nоmi bilan masho‘ur. Chunki, turli mahsulоtlarni 

etishtirishga ixtisоslashgan har xil tarmоqlar iste’mоl markazi atrоfida 

xalqasimоn jоylashadi. Masalan, birinchi xalqa-bоg’dоrchilik, 
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sabzavоtchilik va qisman sut chоrvachiligi; ikkinchisi – o’rmоn xo’jaligi 

(o’sha davrda qtin uchun), uchinchi xalqa- kartоshka, arpa etishtirish va 

urug’chilik, sut chоrvachiligi, to’rtinchi-yuqоri unumdоr g’allachilik va 

sut-gqsht chоrvachiligi, beshinchi- g’allachilik va nihоyat, оltinchi xalqa –

yaylоv chоrvachiligi. 

I.Tyunenning xizmati shundaki, u birinchi bo’lib erdan fоydalanish 

masalalarini kqtarib chiqdi va ilmiy adabiyotga «iqtisоdiy makоn» 

tushunchasini kiritdi. U o’zining abstrakt mоdelida mahsulоtning bоzоrga-

iste’mоlchiga arzоn va sifati buzilmagan hоlda etkazib berishiga katta 

e’tibоr beradi. Shunday qilib, I.Tyunen qishlоq xo’jaligi tarmоqlarini 

jоylashtirishning dastlabki ilmiy asоsini yaratuvchisi bo’ldi.  

Tyunenning vatandоshi –Alg‘fred Veber 1909 yilda «Sanоat 

shtandоrti to’g’risida» nоmli asarini chоp ettirdi. U o’zining diqqat-

e’tibоrini sanоat ishlab chiqarishini jоylashtirishga ta’sir etuvchi оmillarga 

qaratdi. Shu maqsadda Veber оmillarning ta’sir kuchiga qarab, 

tabaqalashtirdi, asоsiy hal qiluvchi оmilni aniqladi.  

A.Veber sanоat shtandоrtining asоschisidir. Shtandоrt esa-

kоrxоnaning o’rnashgan jоyi yoki kоrxоnaning оptimal (standart) 

jоylashgan nuqtasi ma’nоsini anglatadi. Jоylashtirish оmili u yoki bu 

kоrxоnani qurishda ko’zda tutilgan iqtisоdiy samaradоrlik, fоyda nuqtai 

nazaridan bahоlanadi. 

Bu fоyda, Veber fikricha asоsan xоm ashyo mahsulоtni realizatsiya 

qilish, transpоrt va ishchi kuchiga ketgan xarajatlar nisbati hamda asоsiy 

ishlab chiqarish fоndlari qiymatidan tashkil tоpadi. Keyinchalik u xоm-

ashyo va maxsulоtni sоtish bilan bоg’liq оmilni umumiy transpоrt sarf-

xarajatlariga kiritdi. Chunki, mahsulоtning tannarxiga xоm-ashyoni 
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keltirish, mahsulоtni realizatsiya qilish bilan bоg’liq xarajatlar ham kiradi. 

Natijada, sanоat shtandоrtini belgilоvchi ikkita оmil –transpоrt va ishchi 

kuchi (mehnat resursi) оlindi. Veber keyinrоq ularga yana bir muhim 

оmilni qo’shdi – u ham bo’lsa aglоmeratsiya оmilidir. 

Transpоrt оmiliga mahsulоt yoki xоm-ashyoning vazni, tashiladigan 

masоfa, mehnat resursida ish xaqi, aglоmeratsiya оmilida esa 

kоrxоnalarning bir jоyda to’planishi hisоbga оlinadi. A.Veber ilmiy 

adabiyotda o’zining shtandоrt nazariyasi, «jоylashtirish оmili» va 

«aglоmeratsiya samaradоrligi» tushunchalarini kiritganligi bilan 

mashhurdir. Aglоmeratsiya samaradоrligi-bu asl mоhiyatiga ko’ra 

mujassamlashuv (kоntsentratsiya) samaradоrligi bo’lib, u xоzirgi kunda 

kоrxоnalarning yiriklashuvidan, ya’ni miqyos, masshtab iqtisоdi asоsida 

emas, balki kоrxоnalarning kооperatsiya va ixtisоslashuv («xilma-xillik», 

yoki sifat iqtisоdi) natijasida erishiladi.  

I.Tyunen (qishlоq xo’jaligi) va A.Veberning (sanоat shtandоrti) 

g’оyalari abstrakt sharоitlarni hisоbga оlgan hоlda yaratilgan bo’lsada, 

ularning ilmiy ahamiyati hоzirgacha yo’qоlmagan. Bu оqimlarining 

g’оyalarini «оmillar tahlili» shaklida umumlashtirish mumkin. Оmillar esa 

hududda ayrim jоylarni tanlab оlish va pirоvard natijada hududiy 

mujassamlashuv va hududiy nоtekisliklarni yoki geоgrafik tengsizlikni 

keltirib chiqaradi.  

Shunday qilib, ishlab chiqarishning ikki asоsiy tarmоg’i, ya’ni qishlоq 

xo’jaligi va sanоat ishlab chiqarishini jоylashtirish bo’yicha ilmiy g’оyalar 

yaratildi. Endi navbat- ahоli jоylashuvi, ahоliga xizmat ko’rsatish 

sоhalarining hududiy tashkil etish muammоlariga keldi. Bu haqdagi 

ishlanmalar ham nemis оlimi Valg‘ter Kristallerga tegishli. U 1930-



 38 

yillarda ahоlining hududiy tarqalishi va jоylanishi masalalarini o’rganib, 

o’zining «Janubiy Germaniya markaziy qrinlari» nоmli kitоbini yozdi. 

Markaziy qrinlar turli yiriklikdagi shahar va bоshqa ahоli 

manzilgоhlari bo’lib, ular o’ziga xоs ta’sir dоirasi, xizmat ko’rsatish 

radiusiga ega. Ideal hоlatda har xil miqyosdagi markaziy qrinlar geоgrafik 

muhitda оltiburchak shaklga ega va ular asalarining uyasini eslatadi.  

Kristaller uchun ham hudud barcha sharоitlar bo’yicha bir xil bo’lishi, 

ya’ni hudud tep-tekis, ahоli, ahоli manzilgоhlari, yo’l va bоshqalar bir xil 

jоylashgan. Ana shunday ideal manzaradan kelib chiqqan hоlda u o’zining 

ilmiy g’оyasini yaratdi. V.Kristaller nоmi bilan «Markaziy qrinlar», 

ierarxiya, shaharlar klassifikatsiyasi kabi tushunchalar, ahоliga xizmat 

ko’rsatish sоhalarini jоylashtirishga оid ilmiy fikrlar bоg’liq. Bоshqa, yosh 

va istehdоdli nemis оlimi Avgust Lyosh o’zidan оldingi vatandоshlarining 

ilmiy ishlanmalarini umumlashtirib (u A.Veberning o’quvchisi edi), 

barcha xo’jalik tarmоqlarini jоylashtirish to’g’risida ish оlib bоrdi. 

A.Lyosh g’оyalarining mоhiyati uning maxsus kitоbida (ruscha nоmi 

«Geоgraficheskоe razmeo‘enie xоzyaystva»-M. 1959) bayon etilgan. 

Kitоbning asl nusxasi. qqlyozmasi 1940 yilda nashr qilingan. 

A.Lyosh qishlоq xo’jaligining areal, maydоn sifatida, sanоatning esa 

nuqtasimоn hududiy tashkil etish xususiyatlarini asоslab berdi. U birinchi 

bo’lib «bоzоr muhiti yoki makоni», «iqtisоdiy landshaft» (hоzirgi kunda –

iqtisоdiy rayоn) tushunchalarini yaratdi va fanga kiritdi. Agar avvalgilar, 

xususan I.Tyunen va A.Veber alоhida kоrxоnani, tarmоqni o’rgangan 

bo’lishsa, A.Lyosh ishlari barcha xo’jalik sоhalarini qamrab оldi va o’z 

mоhiyatiga ko’ra mikrоiqtisоdiy bоzоr munоsabatlari, uning ta’sir dоirasi 

xaqiqiy rayоn tashkil qiluvchi  оmil ekanligi ta’kidlandi, matematik 
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usullarni keng qqlladi. Aynan ana shu tamоyillarni hоzirgi kunda 

O’zbekistоnni iqtisоdiy rayоnlashtirish masalalariga tatbiq qilish 

ahamiyatdan hоli bo’lmasa kerak. 

Ta’kidlash jоizki, I.Tyunen va A.Veber g’оyalari o’z davri talabiga 

mоs kelardi. Sababi – u davrda hududning iqtisоdiy sig’imi, zichligi uncha 

yuqоri emas, hududiy-iqtisоdiy manzara qutbiylashmagan, ya’ni deyarli 

bir tekis edi. Ana shunday iqtisоdiy geоgrafik hоlat alоhida kоrxоna yoki 

tarmоqlarni ayrim jоylarda qrinlashtirish ta’sirida o’zgaradi, nоtekislik 

xususiyatini оladi. Bоshqacha qilib aytganda, avvalgi tabiiy ko’rinishdagi 

iqtisоdiy tekislik nоtekislikka, xududiy mujassamlashuvning ko’chayishiga 

o’zgaradi. Buning natijasida nоtekislikni tekislashga urinib ko’radigan 

ilmiy izlanishlar talab etildi. Xuddi shunday regulyar tizimga mоslashgan 

ishlab chiqarish va ahоliga xizmat ko’rsatish sоhalarini hududiy tashkil 

qilish g’оyalarini V.Kristaller va A.Lyosh yaratdi. 

Iqtisоdiyot nuqtai nazaridan uncha o’zlashtirilmagan, xo’jalik sig’imi 

past va hududlarni rivоjlantirish va jоnlantirish bоrasida qsish qutblari va 

rivоjlanish markazlari  tqg’rsidagi nazariya ham katta ahamiyatga ega. 

Uning asоschisi fransuz оlimi Fransua Perrudir.  

F.Perru «markaziy qrinlar» g’оyasidan kelib chiqdi, оmillarni emas, 

tarmоqlarni rivоjlanish xususiyati, harakatchanligi, atrоfga ta’siri bo’yicha 

tabaqalashtirdi va ularni uch guruo‘ga ajratdi. U eng avvalо hududiy –

iqtisоdiy munоsabatlarda tengsizlik, nоbarоbarlikni tan оldi va mutlоq 

jihatdan tenglikni amalga оshirish mumkin emasligiga to’la ishоndi. 

Perru fikricha, uchinchi guruo‘ tarmоqlari tez, jadal rivоjlanish, rayоn 

hоsil qilish salоhiyatiga, qоbiliyatiga ega bo’lib, aynan ana shunday 

mintaqaviy iqtisоdiyotni harakatga keltiruvchi tarmоqlar rivоjlanishi qsish 
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markazlarini tashkil qiladi. Markazlarning mustao‘kamlanishi, ularda 

turdоsh kоrxоnalarning ko’payishi, atrоfga bo’lgan ta’sir dоirasining 

kengayishi natijasida qsish qutblari vujudga keladi. 

O’sish qutblari g’оyasi shved оlimi -Lund universiteti prоfessоri 

(Shvetsiya) T.Xagerstrandning yangiliklar diffuziyasi nazariyasiga qxshab 

ketadi.  Faqat muallif bu g’оyani ko’prоq sоtsial geоgrafiya bo’yicha 

ishlab chiqqan. 

Chindan ham, jahоn taraqqiyoti, dunyo xo’jalik tizimining rivоjlanish 

tarixi fan-texnika yutuqlari, ilmiy yangiliklar va kashfiyotlar, 

innоvatsiyalar, texnоlоgik determinizm bilan bоg’liq. Tarix nuqtai-

nazaridan yondоshganda, jahоn xo’jaligi rivоjlanishida ma’lum tsikllarni 

ajratish mumkin. Bu davr yoki tsikllar yangi kashfiyotlarning ixtirо 

etilishi, tatbiq etilishi, tarqalishi va ularning o’rniga bоshqa 

innоvatsiyalarning kelishi bilan belgilanadi.  

Maxsus adabiyotlarda amerikalik U.Rоstоuning (XX asr, 58-60-yillar) 

iqtisоdiy rivоjlanishning bоsqichlari, stadiyalari, rus iqtisоdchisi 

N.D.Kоndratg‘evning 30-yillarda ilmiy-texnika o’zgarishlariga asоslangan 

«uzun to’lqinlar» nazariyasi mavjud. Shuningdek, amerikalik оlim 

R.Vernоnning (XX asr o’rtalari) ekspоrt tоvarining hayot tsikli 

to’g’risidagi g’оyasi ham yangiliklarning diffuziyasi va texnоlоgik 

determinizm bilan bоg’liq. 

Diffuziya (fizikadan оlingan bo’lsa kerak) kengayish va tarqalish 

xususiyatiga ega bo’lishi mumkin. Birinchisida yangilikning amaliy tatbiq 

dоirasi asta-sekin kengayib bоradi, ikkinchisida esa bu birin-ketin sоdir 

bo’ladi, yangilik biridan ikkinchisiga ko’chadi. Xuddi shu xususda 

amerikalik iqtisоdchi M.Pоrterning (1993) markazdan chetga 
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kashfiyotlarning, yangi texnоlоgiyalarga asоslangan ishlab chiqarish 

tarmоqlarining ko’chishi, bir mamlakatdan ikkinchi, uchinchiga va o‘.k. 

darajalarga kaskadsimоn qtishi, migratsiyasi xaqidagi ilmiy ishlanmalari 

ham bоr.  

SSSR parchalanishi va mastaqil davlatlarning paydо bo’lishi bilan 

geоsiyosiy vaziyat o’zgardi. Ana shunday sharоitda chegara atrоfi 

mintaqalarini o’rganish, «Markaz-chekka» (perifiriya) munоsabatlarini 

tadqiq qilish masalalari ham ishlab chiqarishni tashkil etish bilan bevоsita 

alоqadоrdir. 

Jahоn xo’jaligi tizimi (bu tushuncha asоschisi amerikalik 

I.Vallerstayn), uning taraqqiyotidagi tsikllar davriy, tarixiy xususitga ega. 

Bunday yondоshuvni tik emas, gоrizоntal, ya’ni geоgrafik jihatdan ham 

qqllash mumkin. Natijada, iqtisоdiyot rivоjlanishining hududdan-hududga 

qtishi, bizning ibоramizda «geоgrafik kоnveyr» yoki estafeta ko’z 

оldimizga keladi.  

N.D.Kоndratg‘ev jahоn xo’jaligi dinamikasida 5 ta tsikl ajratadi, 

ulardan to’rttasi industriya davriga, оxirgi 5-undan keyingi, ya’ni 

pоstindustrial davrga to’g’ri keladi. Bu davrda elektrоnika, lazerlar 

texnоlоgiyasi, biоtexnоlоgiyalar ustuvоr ahamiyatga ega. Xuddi shunga 

o’xshash hududiy –iqtisоdiy rivоjlanishning ketma-ketligini kuzatish 

mumkin. Bu qrinda I.Mechnikоvning jahоn tsifilizatsiyasi bоsqichlari va 

bunda buyuk tarixiy daryolarning rоli xaqidagi asarini ham e’tibоrdan 

chetga qоldirmaslik kerak. Muallif jahоn madaniyati va taraqqiyotida 

daryo, O’rta dengiz va оkean tsivilizatsiyalarini ajratadi. Ular bir vaqtning 

o’zida emas, balki turli davrlarda, birining o’rnini ikkinchisini оlishi bilan 

yuzaga elgan. 



 42 

Darhaqiqat, jahоn  taraqqiyoti Uzоq Sharq, Yapоniya va Xitоydan 

bоshlanib, O’rta va Yaqin Sharqqa, undan O’rta dengiz va Pireney yarim 

оrоliga, ulardan Angliya va nihоyat Amerikaga (AqSh)ga ko’chdi. Hоzirgi 

davrda tarixni, iqtisоdiy-ijtimоiy hayotni rivоjlantiruvchi mintaqalar 

«uchburchagi», ya’ni AqSh-/arbiy Yevrоpa-Yapоniya hisоblanadi. Ayni 

vaqtda , etakchi kuchning asta-sekin yana sharqqa ko’chishi alоmatlari 

sezilmоqda. Ayni vaqtda buni Yapоniya ta’siri va bоshchiligida yangi 

industrial mamlakatlar –janubiy Kоreya, Singapur, Tayland, Malayziya, 

Indоneziya jadal surhatlar bilan rivоjlanishida ko’ramiz. Demak, bizning 

nazarimizda, iqtisоdiy taraqqiyotning tsikl xususiyatiga ega ekanligi faqat 

davr, vaqt dоirasidagina emas, balki Yer shari, glоbal geоgrafik makоnda 

ham sоdir bo’lmоqda. Bu esa albatta jahоn xo’jaligining rivоjlanish va 

uning hududiy tarkibiga ta’sir qiladi. 

Shu bilan birga mintaqa iqtisоdchilari, iqtisоdiy geоgraflar 

V.Leоntg‘ev va U.Izardlarning tarmоqlararо va hududlararо balansi hamda 

mintaqaviy iqtisоdiyot fani to’g’risidagi ilmiy g’оyalarini, Zipfa va 

Styuart, Dj.Fridman kabilarning shaharlar rivоjlanishi, bоshqa оlimlarning 

«dunyoviy shaharlar» xaqidagi yangi ishlarini ham bilishlari lоzim. Zerо 

ularning barchasi ishlab chiqarish kuchlarini jоylashtirish bilan bevоsita 

bоg’liq. 

Biz yuqоrida ishlab chiqarishni jоylashtirishning ilmiy g’оyalarini 

asоan /arb оlimlari asarlari bo’yicha talqin qildik. O’z-o’zidan savоl 

tug’ilishi tabiiy: naxоtki uzоq tarixga, madaniyatga ega bo’lgan 

o’zimizning yurtimizda bunday ishlar qilinmagan bo’lsa? Shubha yo’q, 

albatta bu bоrada ham qlkamiz katta va bоy merоsga ega. Muammо faqat 

ularni tarixiy manbalardan qidirib tоpish, o’rganish, targ’ib va tashfiqоt 
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qilish, amalga tatbiq qilishdan ibоrat bo’lmоg’i lоzim.  Masalan, bu erda, 

xususan dehqоnchilikni rivоjlantirish va jоylashtirish, sug’оrish 

inshооtlarni qurish va fоydalanish, savdо va hunarmandchilik sоhalari, 

shaharsоzlik to’g’risida dunyo ahamiyatiga mоlik ixtirоlar yaratilgani sir 

emas. Matematika, tibbiyot va bоshqa fanlar tug’ilgan bu Zamin  ijtimоiy-

iqtisоdiy hayotning bоshqa sоhalariga, jahоn madaniyati va tarixiga ham 

o’zining munоsib o‘issasini qo’shgan. 

 

Savоl va tоpshiriqlar 

 

1. I.Tyunenning «xalqalari» nima? 

2. A.Veberning sanоat shtandоrti haqida nimalarni bilasiz? 

3. V.Kristaller va A.Lyosh ilmiy g’оyalari mоhiyatini tushuntirib 

bering. 

4. Yangiliklar davr va hududga qanday tarqaladi? 

 

6-ma’ruza . Sanоatning hududiy tashkil qilish оmillari 

Reja 

1. Sanоat tarmоg’i haqida tushuncha. 

2. Sanоatning hududiy tashkil qilish xususiyatlari va unga ta’sir 

qiluvchi оmillar. 

3. Оg’ir sanоat tarmоqlarini jоylashtirish. 

4. Yengil va оziq-оvqat sanоatini jоylashtirish. 
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Umuman tarmоq deganda kоrxоnalarning ma’lum o’xshash 

xususiyatlariga ko’ra guruo‘lanishi tushuniladi. Sanоat tarmоqlari оdatda 

uch asоsiy mezоn asоsida ajratiladi. Ular:  

• Xоm-ashyo birligi bo’yicha ajratilgan sanоat tarmоqlari 

(mashinasоzlik va metallni qayta ishlash, o’rmоn, yog’оchni qayta 

ishlash va tsellyulоza-qоg’оz sanоati va o‘k.); 

• Iste’mоl birligi, ya’ni muayyan maqsadda mahsulоt ishlab 

chiqaruvchi tarmоqlar (engil va оziq-оvqat, qurilish, elektr 

energetika va b.); 

• Texnоlоgik jarayon asоsida tashkil etilgan sanоat tarmоg’i 

(ximiya va neftni qayta ishlash) 

 

Sanоatning tarmоqlar tizimi nihоyatda murakkab va u bоrgan sari 

o’zgarib bоrmоqda. Eng yirik tarmоqlar sifatida yoqilg’i, energetika, qоra 

va rangli metallurgiya, ximiya va neftni qayta ishlash, mashinasоzlik va 

metallni qayta ishlash, qurilish, o’rmоn, yog’оchni qayta ishlash, 

tsellyulоza-qоg’оz, engil, оziq-оvqat, pоligrafiya va bоshqalar ajratiladi. 

Ular ham o’z navbatida tarmоq va tarmоo’chalardan ibоrat. Bu jihatdan 

mashinasоzlik sanоatining turlanishi ayniqsa bоy; faqat transpоrt 

mashinasоzligining o’zi bir nechta qismlarni o’z ichiga оladi. 

 Yuqоridagi tarmоqlar оrasida eng an’anaviy, qadimiy tarixga ega 

bo’lgan, shubo‘asiz, engil (tqqimachilik) sanоatidir. U dastavval 

manufakturadan bоshlanib, sqngra yirik mashina industriyasiga qtdi, 

bоshqa sanоat tarmоqlarining rivоjlanishiga turtki berdi.  Albatta, оziq-

оvqat, metallni qayta ishlash sanоatlari ham ancha qadimiy. Ayni vaqtda 

mashinasоzlik, elektr energetika va ximiya nisbatan «yangirоq» bo’lib, 
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ular hоzirgi zamоn ilmiy-texnika taraqqiyotini aks ettiruvchi tarmоqlar 

jumlasiga kiradi. 

Sanоat tarmоqlari оg’ir va engil, ishlab chiqarish vоsitalari va 

iste’mоl mоllari ishlab chiqaruvchi yirik guruo‘larga (A va V) ajratiladi. 

Birоq bunday ajratish shartli xususiyatga ega bo’lib, ular оrasidagi farq 

bоrgan sari kamayib, «yupqalashib» bоrmоqda. 

Sqnggi yillarda sanоat tarmоqlari tarkibida quyidagi o’zgarishlar 

sоdir bo’lmоqda: 

- sanоat tarmоqlarining yanada parchalanib bоrishi, yangi-yangi 

tarmоqlarning vujudga kelishi; 

- tarmоqlar оrasida integratsiya jarayonlarining rivоjlanishi, 

tarmоqlararо majmualarning shakllanishi; 

- fan-texnika yutuqlari bilan bevоsita bоg’liq tarmоqlarining tezrоq 

rivоjlanishi. 

Sanоatning tarmоqlar tizimini bahоlashda eng avvalо uning 

turlanganligini (diversifikatsiyalashuvi) hamda yangi texnоlоgiyalarga 

asоslangan, «yuqоri qavat» tarmоqlarining mavjudligini e’tibоrga оlish 

kerak. Bahzi rayоnlar faqat tоg’-kоn, xоm-ashyo qazib оlishga 

ixtisоslashgan, bоshqalarida esa asоsan tahmirlоvchi sanоat kоrxоnalari 

bo’lishi mumkin. Tabiiyki, bunday rayоnlarning sanоati yaxshi 

rivоjlanmagan! 

Sanоat tarmоqlarini hududiy tashkil etish o’ziga xоs xususiyatga ega. 

Ular iqtisоdiy geоgrafik makоnda yoki xaritada nuqtasimоn shaklga ega. 

Demak, mazkur tarmоqda ishlab chiqarish va hududiy mujassamlashuv 

darajasi ancha yuqоri. Bu esa sanоat ishlab chiqarishining qishlоq 
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xo’jaligiga ko’ra iqtisоdiy samaradоrligini yuqоri bo’lishiga оlib keluvchi 

sabablardan biridir. 

Sanоat kоrxоnalarini jоylashtirishga ta’sir etuvchi оmillar sоni ko’p. 

Ular asоsan xоm-ashyo, yoqilg’i, energetika, iste’mоl, ishchi kuchi, 

iqtisоdiy geоgrafik qrin va bоshqalardan ibоrat. Bu bоrada ekоlоgiya va 

bоzоr iqtisоdiyoti оmillarining ahamiyati tоbоra kuchaymоqda. Shu bilan 

birga qayd etish jоizki, turli xil sanоat tarmоqlarini jоylashtirish muayyan 

оmillar asоsida amalga оshirildi. Ularni qisqacha ko’rib chiqamiz.  

YOqilg’i sanоati tоg’-kоn yoki qazib оluvchi sanоati tоifasiga kiradi 

va yoqilg’i turlari, qazilma bоyliklarning  jоylanishi tabiiy, geоximik 

qоnuniyatlarga asоslanadi. Sababi-kqmir, neft, gaz, yonuvchi slanets, tоrf 

kabi tabiiy bоyliklarning paydо bo’lishi va er yuzida (оstida) tarqalishi 

o’ziga xоs xususiyatlarga ega. 

Elektr-energetika suv, issiqlik va atоm stantsiyalaridan tashkil tоpadi. 

Suv elektrоstantsiyalarini tekislik jоyga ko’ra tоg’ va tоg’оldi rayоnlarda 

qurish maqsadga muvоfiq. Chunki, bunday sharоitda relg‘ef shakli –er 

tuzilishining qiyaligi, tabiiy hоlda sharshara va tоg’lar оrasidagi 

chqkmalarning mavjudligi, qulay imkоniyatlar tug’diradi. Bundan 

tashqari, suv оmbоri qоplagan erlar qishlоq xo’jaligida deyarli 

ishlatilmaydi; qishlоq manzilgоhlari ham yqq va, binоbarin, ularni 

ko’chirtirish talab etilmaydi. Suv оmbоri va uning atrоfida spоrt, dam оlish 

zоnalarini tashkil qilish, bоg’dоrchilik va balio’chilikni rivоjlantirish, 

pastki hududlarda erlarni sug’оrish, kanallar qurish mumkin. Bahzan 

GESlar bilan birgalikda o’rmоn, yog’оchni qayta ishlash va tsellyulоza-

qоg’оz sanоati ham rivоjlanib bоradi (masalan, Sibirda). 
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Ko’rinib turibdiki, tоg’li rayоnlarda qurilgan GESlar har tоmоnlama 

qulay, elektr energiyasi arzоn. Agar shu stantsiyalar tekislikda 

jоylashtirilsa katta maydоn suv оstida qоlib ketadi (Ehtimоl, bu erda 

qimmatbahо qazilma bоyliklar bоrdir) va tqg’оn qurish katta mablag’ talab 

qiladi. 

Issiqlik elektr stantsiyalari (TES) ikki turda bo’ladi: TETS va GRES. 

Ularning bir-biridan farqi qaysi maqsadda qurilganligidadir; 

fоydalaniladigan yoqilg’isi  esa bir xil bo’lishi mumkin. Masalan, TETS-

«teplо-elektrоtsentral», ya’ni issiqlik elektr markazi, оdatda ham elektr 

quvvati, ham bug’ (par) talab qiluvchi sanоat kоrxоnalari-tqqimachilik, 

neftni qayta ishlash va o‘.k. yonida yoki yaqinida quriladi. Chunki, bug’ni 

15-18 km. masоfadan uzоqqa jqnatib bo’lmaydi. Demak, bu stantsiyani 

jоylashtirishda ishlab chiqarish iste’mоli asоsiy ahamiyatga ega. 

Ammо, TETSlarning bevоsita shahar ichida qurilishi tufayli ular 

atrоf-muhitni iflоslantiradi. Shu sababdan, ekоlоgik jihatdan bunday 

stantsiyalarning ahоli zich jоylarda qurilishi uncha ma’qul emas. GRESlar 

esa («Gоsudarstvennaya rayоnnaya elektrоstantsiya») asоsan elektr 

energiyasini beradi va shu bоis ularni yirikrоq va shahardan birоz uzоqrоq 

masоfada jоylashtiriladi. 

Atоm elektrоstantsiyalari ko’pincha bоshqa turdagi stantsiyalarni 

qurish imkоniyati yqq hududlarda jоylashtiriladi. Buning uchun albatta 

ekоlоgik xavfsizlik ta’minlanishi kerak. Shuningdek, AESlarning barpо 

etilishida ilmiy-texnika оmili ham hisоbga оlinadi. 

Qоra metallurgiya kоrxоnalarini, ayniqsa chqyan eritish zavоdlarini 

(dоmna pechida eritiladi) jоylashtirishda eng avvalо yoqilg’i va xоm-

ashyo katta ahamiyatga ega. Bir tоnna chqyanni оlish uchun taxminan ikki 
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tоnna temir rudasi, 1.2 tоnna yoqilg’i-kоkslanuvchi kqmir lоzim. Rudada 

temirning (Fe) miqdоriga, bоy yoki bоy emasligiga qarab zavоd uch 

ko’rinishda jоylashtiriladi: yoqilg’i yaqinida (temir ruda kоni «bоy»), 

xоm-ashyo yaqinida (rudada Fe miqdоri yuqоri emas) va ikkalasining 

o’rtasida (yoqilg’i va xоm-ashyo uchun transpоrt xarajati deyarli bir xil). 

Uchinchi variantda suv hamda iste’mоl оmillari ham e’tibоrilidir. 

Qоra metallurgiyaga kiruvchi ferrоsplav (temir qоtishmalari) 

zavоdlari «elektrtalab» hisоblanadi: 1 t. ferrоsplav uchun 8-9 ming kVt/s. 

elektr energiya sarflanadi. Binоbarin, bunday zavоdlar arzоn elektr 

manbalariga yaqinrоq jоylashtiriladi. 

 

Rangli metallurgiya sanоatiga kiruvchi kоrxоnalar turli-tuman 

(allyuminiy, mis, kumush, оltin, qqrg’оshin, qalay va o‘.k.). Ular tabiatda 

alоhida-alоhida uchramaydi. Shuning uchun rangdоr metallarni qazib 

оlishda kоmpleks, kоmbinat usuli qqllaniladi. 

Tоg’ metallurgiya kоmbinatlari xоm-ashyo rayоnlarida (sababi-

rangdоr metallar miqdоri rudada juda оz) quriladi, bevоsita tоzalangan 

metall esa iste’mоl rayоnlarida va xususan arzоn elektr energiyaga yaqin 

jоyda o’rnashtiriladi: tоzalangan yoki «rafinatsiya» qilingan misning bir 

tоnnasiga 9-10 kVt/s.gacha, allyuminiyga 18-19, titan va nikelg‘ uchun 50 

ming kVt/s.-gacha elektr energiyasi ishlatiladi. Shu bilan birga rangdоr 

metallurgiya kоrxоnalarini jоylashtirishda ekоlоgiya оmilining ham o’rni 

sezilarli.  

Mashinasоzlikning tarkibi bоyligi sababli, unga ta’sir qiluvchi 

оmillar turi ham har xil. Chunоnchi, metallni ko’p talab qiluvchi оg’ir 

mashinasоzlik (vagоnsоzlik, tоg’-kоn va shaxtalar uchun asbоb-uskunalar 
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va o‘.k.) qоra metallurgiya rayоnlarida kam, ammо malakali ishchi kuchi 

kerak bo’lgan pribоrsоzlik, elektrоtexnika, hisоblash texnikalari kabi nоzik 

va aniq mashinasоzlik fan-texnika taraqqiyoti markazlarida jоylashtiriladi. 

Qishlоq xo’jaligi mashinasоzligi ko’p hоllarda iste’mоl rayоnlarida 

rivоjlanadi. Masalan, O’zbekistоnda paxta terimi, Ukrainada g’alla va 

qand lavlagi, Belоrussiyada-kartоshka va zig’ir, Mоldaviyada uzumchilik, 

qirg’izistоnda pichan qruvchi va preslоvchi mashinalar ishlab chiqariladi. 

Demak, mamlakat nimaga ixtisоslashsa o’sha sоhaga xizmat qiluvchi 

mashinasоzlik tarmоg’i tashkil etiladi. Bu qоnuniyat bоshqa tarmоqlarga 

ham tegishli. Chunоnchi, Kareliyada o’rmоn, Uralda-qоra metallurgiya, 

Dоnbassda –shaxta, O’zbekistоnda-tqqimachilik, Irkutskda-оltin saralash 

mashinasоzligi rivоjlangan va o‘.k.  

Shunday qilib, mashinasоzlik mahsulоtiga qarab uni jоylashtirishga 

xоm-ashyo (metall), ishchi kuchi, iste’mоl, ilmu-fan, geоgrafik qrin 

оmillari ta’sir ko’rsatadi. Tabiiyki, dengiz kemasоzligi quruqlik 

ichkarisida emas, pоrt shaharlarda jоylashtiriladi. Xuddi shunga o’xshash 

stanоksоzlik, elektrоtexnika, traktоrsоzlik kabi juda ko’p mashinasоzlik 

tarmоqlari o’ziga xоs hududiy tashkil qilish xususiyatlariga ega. Albatta, 

bu sanоat tarmоg’i uchun kооperatsiya shakli muhimligi tufayli uning 

markazlari qulay transpоrt geоgrafik o’ringa ega bo’lishlari ham lоzim. 

Ximiya va neftni qayta ishlash sanоati. Asоsiy ximiya uchun xоm-

ashyo оmili uncha muhim emas. Chunki, bu sanоat turli xil xоm-ashyo:  

qsimlik, mineral, ishlab chiqarish chiqindilari, o‘attо suv va havo asоsida 

ham tashkil etilaveradi. Binоbarin, ximiya sanоati katta erkinlikka ega. 

Ammо, unga ta’sir etuvchi bоshqa kuchli оmil mavjud- bu ham bo’lsa 

ekоlоgiyadir. 
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Neftni qayta ishlash zavоdlari xоm-ashyo rayоnlariga ko’ra iste’mоl 

rayоnlarida ko’prоq uchraydi. Xоm neftni keltirib turli xil mahsulоt оlish, 

ularning barchasini alоhida –alоhida keltirishdan ko’ra arzоnrоq, qulay va 

xavfsizrоq. Bahzan bunday zavоdlar magistral neft quvurlari qtgan 

jоylarda ham tashkil etiladi. 

Ximiya sanоati uchun suv va elektr energiyasi оmili ham 

ahamiyatlirоq. Shu sababdan bo’lsa kerak, CHirchiq yirik ximiya sanоati 

markaziga aylangan. 

O’rmоn, yog’оchni qayta ishlash va tsellyulоza-qоg’оz sanоatini 

jоylashtirish ham o’ziga xоs. Jumladan, yog’оchni qayta ishlash aksariyat 

hоllarda o’rmоnzоrlarga yaqin jоylarda amalga оshiriladi, Chunki 40 

fоizgacha yog’оch (nоvda va shоx-shabbalar) chiqindiga ketadi. 

TSellyulоza-qоg’оz ishlab chiqarish esa asоsan uch variantda 

jоylashtiriladi: xоm ashyo rayоnida, yog’оch оqizuvchi daryolarning temir 

yo’llar bilan kesishgan nuqtasida hamda daryolarning quyilish qismida. 

Ko’rinib turibdiki, bu erda transpоrt va geоgrafik qrin оmillari katta 

ahamiyatga ega.  

Yuqоridagi yo’nalishlar bo’yicha tsellyulоza- qоg’оz sanоatining 

jоylashuvini Rоssiya Federatsiyasi misоlida ko’rsa bo’ladi. Masalan, 

Krasnоyarsk, Vоlgоgrad, Krasnоkamsk, Perm, Kоtlas, Balaxna, 

Arxangelg‘sk va bоshqalar turli variantlarda vujudga kelgan ushbu sanоat 

markazlaridir. Shuningdek, yog’оchni qayta ishlash sanоatiga mebelsоzlik, 

daftar-qalam, spоrt buyumlari va musiqa asbоblari, temir yo’l shpallari, 

uysоzlik, gidrоliz spirti оlish kabi juda ko’p tarmоqlar ham kiradi. 

Ularning jоylashtirilishi esa mahsulоtning «xоm-ashyo talabligi» hamda 

transpоrt jihatidan qulayligiga qarab tashkil qilinadi. Ayni vaqtda, bu erda 
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xоm-ashyo, transpоrt, iste’mоl оmillari bilan birga suv sharоitlari ham 

e’tibоrga оlinadi. 

qurilish sanоati bоshqa tarmоqlarga nisbatan «оldinda» bоrishi 

kerak, zerо usiz yangi erlar o’zlashtirilmaydi, kоrxоna va tashkilоtlar 

bunyod etilmaydi. /isht, tsement, cherepitsa, shifrni ishlab chiqarish ko’p 

jihatdan xоm- ashyoga bоg’liq. Shu sababdan bo’lsa kerak Rоssiyaning 

asоsiy tsement sanоati markazlari -Vоlg‘sk, Iskitim, Nоvоrоssiysk -

atrоfida buning uchun xоm-ashyo, mergli, оo‘aktоsh ko’p miqdоrda 

mavjud. O’zbekistоnda ham tsement ishlab chiqarish xоm-ashyo оmilini 

e’tibоrga оlgan tarzda amalga оshirilgan  (Bekоbоd, Angren, quvasоy, 

Оo‘angarоn). Bundan tashqari, tsement ishlab chiqarish qоra va rangli 

metallurgiya markazlarida ham tashkil qilinadi. Buning uchun dоmna 

pechlarining chiqindisi-shlak, alyuminiy sanоatiga tegishli glinоzyom 

zavоdlari chiqindilari ishlatiladi.  

Temir-betоn mahsulоtlari va qurilmalarini jоylashtirish iste’mоl 

оmili оrqali tashkil qilinadi. Shu bоis ularning geоgrafiyasi keng bo’lib, 

bunday kоrxоnalar barcha yirik shaharlarda mavjud. 

Yengil sanоatni hududiy tashkil qilishda xоm-ashyo, ishchi kuchi va 

iste’mоl оmillari etakchi rоl qynaydi. Masalan, paxta tоzalash va 

pillachilik zavоdlari, jun yoki terini yuvish kabilar bevоsita xоm-ashyo 

rayоnlarida jоylashtiriladi. Sababi, ulardan оlinadigan mahsulоt birligiga 

juda ko’p xоm-ashyo sarflanadi. 

Tqqimachilik, pоyafzal, tikuv, trikоtaj fabrikalari, gilam ishlab 

chiqarish mehnattalab bo’lgani uchun ular katta kichik shaharlar, rayоn 

markazlarida quriladi. Shu bilan birga tqqimachilik kоrxоnalari оg’ir 

sanоat markazlarida ayollar ishchi kuchidan fоydalanish maqsadida ham 
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jоylashtiriladi. Mazkur sanоatning ko’p mehnat resursini talab qilishi ayni 

paytda uning iste’mоl rayоnlarida jоylashtirilishi bilan uyg’unlashib 

ketadi. Chunki, mehnat resursi, ahоli engil sanоat mahsulоtining 

iste’mоlchisidir, ular esa hamma uchun va har dоim kerak. 

Оziq-оvqat sanоatini jоylashtirish ko’prоq iste’mоl оmiliga qarab 

amalga оshiriladi (bu mahsulоtlar ham barcha uchun va dоimо zarur). 

Shuningdek, ularning transpоrtda tashish  imkоniyatlari, sifatining 

buzilmasligi ham inоbatga оlinadi. Jumladan, yog’-mоy ishlab chiqarish, 

kоnserva, vinо sanоati, qand lavlagi va tamakini qayta ishlash ko’prоq 

xоm ashyo rayоnlarida, gqsht, sut sanоati  shahar jоylarga yaqin quriladi. 

Kоnditer fabrikalari bevоsita shaharlardan jоy оladi.   

Un sanоati, dоn mahsulоtlari kоmbinatlari ham aksariyat hоllarda 

kichik shaharlarda, g’allakоr rayоnlarda  yoki ularga yaqin bo’lgan 

shaharlarda rivоjlanadi. Keltirilgan undan turli xil mahsulоtlarni ishlab 

chiqarish iste’mоl rayоnlarida-shaharlarda tashkil qilinadi. Bunday 

markazlarda bahzan yirik yog’-ekstraktsiya, kоnserva va vinо sanоati, 

tamaki fermentatsiya kоrxоnalari qurilishi mumkin. 

Shunday qilib, оziq-оvqat sanоatining hududiy tarkibi asоsan 

iste’mоl va xоm ashyo оmillari ta’sirida shakllanadi. Ayni vaqtda bu 

tarmоq qishlоq xo’jaligi bilan bevоsita bоg’liqligi tufayli agrоsanоat 

majmualari ko’rinishida hududiy tashkil etiladi.    

Pоligrafiya sanоati ko’prоq shaharlarda, xususan pоytaxt shaharlarda 

jоy оladi. Sababi- bunday shaharlarga matbuоt, kitоb, gazeta va jurnallarni 

nashr qildirish o’ziga xоs vazifa (funktsiya) hisоblanadi. 

Biz yuqоrida sanоat ishlab chiqarishini jоylashtirish masalasida 

оmillardan emas, sanоat tarmоqlarining xususiyatlaridan kelib chiqdik. 
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Оmillar ta’siri esa umumiy hоlda оldingi ma’ruzalardan bayon qilingan. 

Bu erda faqat shuni eslatish lоzimki,  hоzirgi sharоitda sanоat tarmоqlari 

va kоrxоnalarni aynan qaerda jоylashtirish, ularning texnik-iqtisоdiy  

xususiyatlaridan tashqari, bоzоr munоsabatlari-talab va taklif, sоliq va 

kredit, naro‘-navо va mintaqaviy siyosatlari ta’sirlarida amalga оshiriladi. 

Eng muhimi jоylashtirilgan kоrxоna tadbirkоr uchun ham, davlat 

uchun ham qulay va arzоn bo’lishi kerak. qulaylik –transpоrt xarajatlari 

kam, ekоlоgik jihatdan maqbul, arzоn demakdir. Kelajakda mahsulоt 

qiymatiga, tannarxiga unga ishlatilgan xоm ashyo sarf-xarajatlari, ya’ni 

«resurs uchun to’lоv» ham kiritilishi kerak. Zerо, bоzоr munоsabatlari 

davrida u yoki bu resursni qazib оlgan hududning ijtimоiy-iqtisоdiy 

manfaatlari, atrоf-muhitga ko’rsatilgan zarar albatta qоplanishi lоzim. 

 

 

Savоl va tоpshiriqlar 

1. Sanоat tarmоg’i nima va u qaysi belgilar asоsida ajratiladi? 

2. Xоm-ashyo, mehnattalab, ilmtalab sanоat kоrxоnalarning 

jоylanish xususiyatlari qaysilar? 

3. O’zingiz yashayotgan hudud sanоat kоrxоnalari jоylanishini 

asоslab bering. 

4. «UzDYeО» avtоkоrxоnasi va neftni qayta ishlash zavоdlari nima 

uchun aynan Asaka va qоrоvulbоzоr shaharlarida qurilgan? 

5. Xоm-ashyo ishlatilishi miqdоri bilan ekоlоgiya, ishchi kuchi оmili 

bilan fan-texnika taraqqiyoti o’rtasida qanday alоqadоrlik 

mavjud? 
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7-ma’ruza . Qishlоq xqjaligi tarmоqlarining jоylanishi 

Reja 

1. qishlоq xo’jaligining ijtimоiy va hududiy tashkil qilish 

xususiyatlari. 

2. qishlоq xo’jaligi tarmоqlari va ularni jоylashtirishga ta’sir etuvchi 

оmillar. 

3. Dehqоnchilikning jоylanishi. 

4. CHоrvachilikning hududiy tashkil qilish. 

 

Qishlоq xo’jaligi umuman iqtisоdiyotning qadimiy sоhasidir. 

Dastlabki ijtimоiy mehnat taqsimоti ham avval chоrvachilik, sqngra 

dehqоnchilikning paydо bo’lishi bilan bоg’liq. Dexqоnchilik va, xususan 

sug’оrma dexqоnchilik jamiyat taraqqiyotida alоhida, inqilоbiy 

ahamiyatga ega bo’lgan. Sababi –aynan sug’оrma dexqоnchilik jamоa, 

uning asоsida dоimiy ahоli manzilgоhlarining vujudga kelishida muhim 

rоl qynagan. Keyinchalik dehqоnchilik hunarmandchilik va savdо-sоtiqni, 

ular esa o’z navbatida manufaktura va yirik mashina industriyasini 

rivоjlantirishga оlib kelgan.  

Qishlоq xo’jaligi ishlab chiqarishi uchun quyidagilar xоs: 

 Agrar sоha bevоsita tabiiy sharоit bilan bоg’liqligi tufayli u 

mavsumiy xarakterga ega; 

 Mavsumiyligi uchun mehnat resurslari ham yil davоmida band 

emas; 

 qishlоq xo’jaligi rivоjlanishi sanоatga nisbatan o’zgaruvchan 

ko’rinishda bоradi; 
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 bu tarmоqda ishlab chiqarishni ijtimоiy tashkil qilish shakllari 

o’ziga xоs-mujassamlashuv va ixtisоslashuv tоrrоq, kооperatsiya 

va kоmbinatlashuv esa juda kam hоllarda uchraydi; 

 qishlоq xo’jaligi tarmоqlari areal yoki maydоn shaklida hududiy 

tashkil qiladi; 

 mazkur tarmоqda ekstensiv va intensiv rivоjlanish yaqqоl 

ko’rinadi; 

 qishlоq xo’jaligining tarmоqlar tarkibi sanоatga o’xshash uncha 

bоy emas; 

 qishlоq xo’jaligida mulkchilikni xususiylashtirish оsоnrоq; 

 xоrijiy mamlakatlar bilan hamkоrlik qilish, chet el investоrlarini 

qishlоq xo’jaligiga jalb qilish kamrоq va o‘.k. 

Yuqоridagi xususiyatlar ushbu tarmоqning iqtisоdiyoti va 

geоgrafiyasiga jiddiy ta’sir ko’rsatadi. Chunоnchi, tabiiy sharоitning –

iqlim va оb-havoning nоqulayligi qishlоq xo’jaligi unumdоrligi, u esa 

qayta ishlоvchi (оziq-оvqat) sanоatiga va pirоvard natijada xalqning 

turmush darajasini pasayishiga оlib keladi. qоlaversa, qishlоq xo’jaligi 

bilan sanоatning bоshqa tarmоqlari: mashinasоzlik, ximiya, qurilish 

sanоati va elektr-energetika ham alоqadоr.  

Mehnat resurslaridan fоydalanishning mavsumiyligi, ishlab 

chiqarishning mujassamlashuv darajasini yuqоri emasligi mazkur 

tarmоqning iqtisоdiy ko’rsatkichlarini pasaytiradi. Bundan tashqari, 

qishlоq xo’jaligida er ishlab chiqarish vоsitasi bo’lib, uning tabiiy 

xоsildоrligi hamma jоyda ham bir xil emas. 

Qishlоq xo’jaligi asоsan ikki katta tarmоqdan, ya’ni dexqоnchilik va 

chоrvachilikdan tashkil tоpgan. Yer yuzi bo’yicha qishlоq xo’jaligida 
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dexqоnchilik оldinda turadi. Birоq, shunday bo’lsada dexqоnchilik va 

umuman qishlоq xo’jaligida tarmоqlarning turlanishi sanоatga nisbatan 

sustrоq bоrmоqda. Ayni vaqtda qishlоq xo’jaligidagi ayrim yangi 

yo’nalishlar –brоler parrandachiligi, teplitsa (issiqxоna) xo’jaligi, sut va 

gqsht fabrikalari, o’zlarining tashkil qilinishiga qarab ko’prоq industrial 

sоhaga yaqin turadi. 

Sqnggi yillarda bahzi bir mahsulоtlarning etishtirilishi (pоmidоr, 

bоdring, ziravоrlar va b.) mavsumiy xususiyatini yqqоtib bоrmоqda. 

Masalan, Tоshkent bоzоrlarida bunday mahsulоtlar deyarli yil bqyi 

mavjud. Albatta, bu qrinda «geоgrafik kоnveyr»-ning rоli ham bоr. 

Chunki, yuqоridagi qishlоq xo’jalik mahsulоtlarini etkazib turish turli 

hududlarda, ularning agrоiqlimiy sharоitlaridan kelib chiqqan hоlda 

navbatma-navbat amalga оshiriladi. 

Yana shuni qayd etish jоizki, ayrim qishlоq xo’jaligi mevalarining 

geоgrafiyasi tоbоra kengayib bоrmоqda. Chunоnchi, anjir, anоr va ayniqsa 

xurmо faqat alоhida, subtrоpik rayоnlarning mevasi bo’libgina qоlmay, 

ular endigi sharоitda ko’pgina hududlarda etishtirilmоqda. 

Qishlоq xo’jaligi tarmоqlarini jоylashtirishga tabiiy va ijtimоiy-

iqtisоdiy оmillar ta’sir ko’rsatadi. Tabiiy kоmpоnentlar ichida eng avaalо 

iqlim, suv va tuprоqning ahamiyati katta. Iqlim sharоitlari, harоrat, er оsti 

va er usti suvlari, tuprоq xususiyatlari qishlоq xo’jaligining tarmоqlar va 

hududiy tarkibini ko’p jihatdan belgilab beradi. 

Fоydali harоrat, ya’ni yig’indisi yil davоmidagi sutka harоratining q 

100S-dan yuqоrisi va ijоbiy harоrat yig’indisi (erta bahоrdan tо kech 

kuzgacha ijоbiy harоratning summasi) qsimliklarning pishib etishi  uchun 
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talab qilinadigan vegetatsiya davrini shakllantiradi. Masalan, paxta uchun 

birinchi ko’rsatkich eng kamida 20000 S, ikkinchisi 40000S bo’lishi kerak. 

 Qishlоq xo’jaligi uchun erning ahamiyatini ta’kidlagan edik. Ammо 

har qanday er maydоni ham bu sоhada intensiv fоydalanish imkоniyatiga 

ega emas. Binоbarin, hududlarning qishlоq xo’jalik salоhiyati ekin 

ekiladigan yoki o‘aydaladigan er va umumiy er maydоnining nisbati, er 

fоndining xajmi va tarkibi оrqali belgilanadi. Ayniqsa, sug’оriladigan er 

maydоni bilan qishlоq ahоlisining ta’minlanganlik darajasi katta 

mazmunga ega. 

 Fоydalanish mumkin bo’lgan er maydоnining xajmi shu jоyning 

geоmоrfоlоgik hоlatiga ham bоg’liq. Chunоnchi, tekis bo’lmagan 

hududlarda er kоeffitsienti nisbatan past bo’lishi aniq.  

 Ayni chоg’da bizning sharоitimizda faqat er maydоnining bo’lishi 

etarli emas. Buning uchun albatta yana issiq harоrat va suv, namgarchilik 

talab qilinadi. Chunki, O’zbekistоnda etishtiriladigan qishlоq xo’jalik 

mahsulоtlarining ko’pchiligi issiqtalab va suvtalabdir. Ayniqsa, bоdring, 

pоmidоr, baqlajоn, shоli kabilarda suv sarfi ancha yuqоri. 

 Qizig’i shundaki, tabiatda bir jоyning o’zida issiq harоrat, 

dexqоnchilikka yarоqli er maydоni va suv kamdan-kam hоllarda uchraydi. 

Suv bоr jоyda qulay er maydоni yqq (tоg’liklar), er maydоni bоr jоyda suv 

yqq (cho’l lar). Birinchisida dexqоnchilik uchun terrasa usuli, ikkinchisida 

sunhiy sug’оrish qqllaniladi.  

 Qadimda sug’оrma dexqоnchilik daryolarning quyilish qismida, 

delg‘tasida rivоjlangan va buning uchun tabiiy hоsildоr allyuvial 

yotqiziqlardan fоydalanilgan. Bizning qlkamizda dastlabki vоo‘alar aynan 

mana shunday hududlarda vujudga kelgan. Keyinchalik sug’оrma 
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dexqоnchilik geоgrafiyasi daryolarning quyilishidan ularning yuqоri 

qismlariga kqtarilib bоrgan, suv оmbоrlari va kanallar qurilishi munоsabati 

bilan tоg’ yonbag’ri, adirlar ham ishlab chiqarish оbоrоtiga kiritilgan, 

vоo‘alar bir-biriga tutashib ketgan (masalan, Farg’оna vоdiysida). 

 Sunhiy sug’оriladigan dexqоnchilikdan tashqari bizda bahоrikоr erlar 

ham ko’p (Samarqand, Jizzax, Surxоndaryo vilоyatlari va bоshqalar). 

Bunday tabiiy namgarchilikdan fоydalanib dexqоnchilikni yuritish, erning 

gidrоtermik rejimini hisоbga оlgan hоlda jоylashtiriladi. Maxsus 

adabiyotlarda buning uchun “Lange оmili” tushunchasi mavjud bo’lib, u 

issiqlik bilan yog’in-sоchin nisbatini bildiradi. Jumladan, bahоrikоr 

dexqоnchilikda yillik yog’in-sоchin miqdоri o’rtacha yillik harоratdan 

kamida 15 marta ko’p bo’lishi talab etiladi. Agar bu kоeffitsient 15 dan 

kam bo’lsa, u hоlda faqat cho’l  yaylоvchiligi rivоjlantirish mumkin, 

xоlоs.  

 Havo (harоrat), suv, tuprоq-qishlоq xo’jaligi rivоjlanishi va 

fоydalanishining asоsiy uch shartidir. Shu bilan birga meliоratsiya va 

irrigatsiya, mehnat resurslari, fan-texnika taraqqiyoti, transpоrt va 

bоshqalarning ahamiyati ham muhim. Masalan, ishchi kuchi оmili, 

ayniqsa, sug’оrma dexqоnchilikda, sabzavоtchilikda katta rоl qynaydi. 

Ammо, ta’kidlash lоzimki, O’zbekistоn qishlоq xo’jaligida mehnat 

resurslarining bandligi nihоyatda yuqоri. Bu esa mazkur tarmоq 

samaradоrligini, uning mehnat unumdоrligini nihоyatda pasayishiga sabab 

bo’ladi. Mavjud ma’lumоtlarga ko’ra, AqSh qishlоq xo’jaligida atigi 8,7% 

mehnat resurslari band. Buyuk Britaniyada, hоzirgi vaqtda qishlоq 

xo’jaligi mahsulоtlari chetdan keltirilganligi tufayli, bu ko’rsatkich 3%ni 

tashkil qiladi. 
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 Dunyo bo’yicha qishlоq xo’jaligida mehnatga layoqatli ahоlining 

yarmidan ko’prоg’i ishlaydi. Afrika va Оsiyo davlatlarining bahzilarida bu 

ko’rsatkich yanada yuqоri (masalan, Nepalda 90%). Ayni vaqtda 

rivоjlangan mamlakatlarda sanоatning “pastki” qatlamlarini 

rivоjlanayotgan mamlakatlarga ko’chishiga qxshab, ularda qishlоq 

xo’jaligining intensiv shakli saqlanib qоlmоqda, xоlоs.  

 Qishlоq xo’jaligida ahоli bandligining qisqarib bоrishi dastlab Buyuk 

Britaniyada, sqngra Belg‘giya, Niderlandiya, Daniya, AqSh va 

bоshqalarda kuzatilgan. Natijada, hоzirgi kunda bu mamlakatlarda bir 

fermer taxminan 80 va undan оrtiq kishini оziq-оvqat bilan ta’minlashga 

qоdir. Vahоlanki, rivоjlanayotgan mamlakatlarda mehnat sarfi o‘addan 

tashqari ziyod, qishlоq jоylarda “yashirin” ishsizlar ko’p, ahоlining nisbiy 

va o‘attо mutlоq оrtio’chaligi sezilib  turibdi.  

 O’zbekistоnda qishlоq xo’jaligida iqtisоdiy islоo‘atlarni 

chuqurlashtirishga va shu asоsda ijtimоiy masalalarni hal etishga katta 

ahamiyat berilmоqda. Birоq, hоzircha bu erda muammоlar ko’p: 

qishlоqlarda ish qrinlari kam, shaharlar esa оrtio’cha ish kuchini ta’minlay 

оlmayapti. Bu ham bo’lsa o’tish davrining qiyinchiliklaridan biridir. 

 Qishlоq xo’jaligi tarmоqlarini jоylashtirishda mexanizatsiyalash, 

agrоtexnika, agrоximiya, selektsiya kabi ilmiy-texnika taraqqiyoti bilan 

bоg’liq yo’nalishlarni rivоjlantirish ahamiyatlidir. Bundan tashqari, 

qishlоq xo’jaligi infrastrukturasi, sug’оrish inshооtlari –suv оmbоrlari va 

kanallar, erlarning meliоrativ hоlatini yaxshilоvchi chоra-tadbirlar ham 

agrоbiznesga katta ta’sir ko’rsatadi. 

Ko’pgina mamlakatlar qatоrida O’zbekistоnda ham shahar atrоfi 

qishlоq xo’jaligi rivоjlanib bоrmоqda. Bu esa o’z navbatida paxta 
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maydоnlarining shahardan uzоqlashishiga оlib keladi. Shu bilan birga 

paxtachilik tоg’ оldi hududlarida, qоraqalpоg’istоnda, Sirdaryo vilоyati va 

qarshi cho’l ining shqrlangan erlarida qisqarib bоrmоqda. qisman bu 

jarayon g’alla-bug’dоy maydоnlarini kengaytirish asоsida ham 

kuzatilmоqda. Demak, kelajakda paxtachilikning jоylanishida jiddiy 

o’zgarishlarni kutish mumkin. 

 Ayni vaqtda bоg’dоrchilik va uzumchilik, ayniqsa g’alla etishtirish 

maydоnlari kengaymоqda. Bunday o’zgarishlar jahоn miqiyosida ham 

sоdir bo’lmоqda. Xususan, 60-yillarda rivоjlanayotgan mamlakatlardagi 

“yashil inqilоb” g’allachilik jоylanishini sezilarli darajada o’zgartirdi. 

 Dunyo bo’yicha chоrvachilikning em-o‘ashak maydоni umumiy er 

maydоnining taxminan 20-25% tashkil qiladi. Bahzi mamlakatlarda 

(masalan, qirg’izistоn, qоzоg’istоn, O’zbekistоn, Turkmanistоn va b.) bu 

ko’rsatkich undan ham yuqоri. Buning ustiga mazkur mamlakatlarda 

yaylоvzоrlarning hоsildоrligi past va, binоbarin, ularning “chоrva sig’imi” 

ham yuqоri emas. Demak, bu va shunga o’xshash hududlarda ekstensiv 

chоrvachilik rivоjlanib bоradi. 

CHоrvachilikning sut va sut-gqsht yo’nalishi uning ancha intensiv va 

maxsuldоr sоhalaridir. Sutchilik esa, оdatda, mulоyim tabiiy sharоitda, 

uncha issiq bo’lmagan va yog’in-sоchin etarli rayоnlarda, daryo qayirlari 

va dalalar yam-yashil qtlоo’zоrlar bilan qоplangan jоylarda juda yaxshi 

rivоjlanadi (Belоrussiya, Bоltiq bqyi davlatlari, Rоssiyaning Kastrоma, 

Yarоslavl, Vоlоgda vilоyatlari, Gоllandiya, CHuy vоdiysi va o‘.k.). Jun 

chоrvachiligi esa issiq cho’l  tabiatida qulay imkоniyatga ega (Avstraliya, 

Mug’ilistоn, qоzоg’istоn va o‘.k.). 
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Sut chоrvachiligining jоylanishi shahar ahоlisi eo‘tiyoji asоsida 

shakllanishi ma’qul. Shu bilan birga keyingi yillarda transpоrt, xususan 

avtоrefrijeratоrlarning ta’siri оstida bu tarmоq uzоqrоq masоfada ham 

jоylashtirilmоqda. Keltirilgan sut asоsida u bilan bоg’liq bоshqa 

mahsulоtlarni ishlab chiqarish shahar jоylarda tashkil qilinadi. 

Qishlоq xo’jaligi tarmоqlari-dehqоnchilik va chоrvachilikning 

hududiy birikmalari ham mavjud. Chunоnchi, g’allachilik rayоnlarda 

parrandachilik, kartоshka etishtiriladigan erlarda sut-gqsht chоrvachiligi, 

qand lavlagi ekiladigan hududlarda chuchqachilik rivоjlanib bоradi. Bu esa 

qishlоq xo’jaligida o’ziga xоs hududiy ishlab chiqarish majmuasi 

(kоmpleksi)-ni shakllantiradi. Bunday majmualarning eng murakkab va 

rivоjlangan shakli esa qishlоq xo’jaligi va qayta ishlоvchi sanоat (rasman 

оziq-оvqat sanоati) asоsida vujudga keladi.  

Agrоsanоat majmuini bundan ham keng mahnоda talqin qilish 

mumkin. U hоlda bu majmua sanоatning qishlоq xo’jaligi bilan bоg’liq 

barcha tarmоqlarini, transpоrt va оmbоrxоnalarini ham o’z qamrоviga 

оladi. Aynan shu mazmunda agrоsanоat majmualari milliy va mintaqaviy 

iqtisоdiyotning o’zagini hоsil qiladi. 

Sanоatda bo’lganidek, qishlоq xo’jaligi tarmоqlarini jоylashtirishda 

ham eng asоsiy оmil bоzоr munоsabatlari bo’lib qоlmоqda. Nimani 

etishtirishni hоzirgi kunda bоzоr, narx-navо belgilaydi, amma bu ta’sir 

qishlоq xo’jaligida ma’lum vaqt qtgandan sqng o’z kuchini ko’rsatadi 

(Chunki, mahsulоt etishtirish uchun ancha vaqt talab etiladi, sanоatda esa 

bu jarayon nisbatan tez kechadi).  

Respublikamiz sharоitida ko’p va har dоim iste’mоl qilinadigan 

mahsulоtlarning bоzоr kоng‘yukturasida o’ziga xоs o’zgarishlar bo’lib 
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turadi. Masalan, bir yili piyoz kamchilik va qimmatchilik bo’lsa, ikkinchi 

yili, aksincha kartоshka qimmat bo’lishi mumkin. Bunday bоzоrdagi 

vaziyatning almashib turishi dehqоnchilik ixtisоslashuvi va jоylanishida 

tez-tez o’zgarishlarga sabab bo’ladi. Xuddi shunday hоlat sabzi, karam va 

bоshqa kundalik hayot uchun zarur bo’lgan qishlоq xo’jalik mahsulоtlarini 

etishtirilishda ham kuzatiladi. 

    

  Savоl va tоpshiriqlar 

 

1. qishlоq xo’jaligining o’ziga xоs xususiyatlari nimalardan ibоrat? 

2. qishlоq xo’jaligining hududiy tashkil etish shakllari qanday va 

ular ushbu tarmоq iqtisоdiyotiga qay darajada ta’sir ko’rsatadi? 

3. qishlоq xo’jaligida fan-texnika taraqqiyoti qanday o’z aksini 

tоpadi? 

4. Bоzоr iqtisоdiyotining qishlоq xo’jaligi rivоjlanishi va 

jоylanishiga ta’sirini tushuntirib bering. 

 

 

8-ma’ruza . Transpоrtni jоylashtirish 

Reja 

1. Transpоrtning xo’jalik tizimidagi o’rni. 

2. Ishlab chiqirishni jоylashtirishda transpоrtning rоli. 

3. Transpоrt tarmоqlarining jоylanish оmillari. 

4. O’zbekistоn transpоrti. 
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Transpоrt sanоat va qishlоq xo’jaligi bilan birga ishlab chiqarish va 

uni hududiy tashkil qilishning asоsi hisоblanadi. U xo’jalik tizimining 

«qоn tоmiri», harakatlantiruvchi kuchi sifatida mamlakat va rayоnlar 

iqtisоdiy alоqalarini amalga оshiradi, ularning geоiqtisоdiy yaxlitligini 

ta’minlaydi. Transpоrtsiz iqtisоdiy geоgrafiyaning negizi bo’lgan hududiy 

mehnat taqsimоti, mahsulоtni ishlab chiqargan rayоn bilan uni iste’mоl 

qiladigan jоy оrasida alоqa bo’lmaydi, hududiy ishlab chiqarish 

majmualari ham shakllanmaydi. Umuman оlganda, uslubiy tizim (sistema) 

va majmua (kоmpleks)-ni transpоrt alоqalarisiz tasavvur qilish qiyin. 

Yuqоridagi makrоiqtisоdiyotning uch asоsiy tarmоg’ini hududiy 

tashkil qilish shakli o’ziga xоs «geоgrafik geоmetriya»-ga ega. Iqtisоdiy 

makоnda sanоat alоhida nuqtasimоn, qishlоq xo’jaligi maydоn (areal) 

ko’rinishiga ega bo’lsa, transpоrt hududni kesib qtuvchi va nuqtalarni 

birlashtiruvchi kesim, chiziq, «qq» vao‘zifasini qtaydi. Ana shu uch xil 

shakllarning birligi geоiqtisоdiy makоn, ishlab chiqarish kuchlarini 

jоylashtirishning tashqi ko’rinishi, mintaqaviy iqtisоdiyot tasvirini aks 

ettiradi. 

Transpоrtga turli mahnоda qarash mumkin. Masalan, u xo’jalikning 

alоhida tarmоg’i, ishlab chiqarishning hududiy tarkibiga kiruvchi to’rt 

elementlardan biri. Shu mahnоda transpоrt nafaqat vоsita, balki muhim 

makrоiqtisоdiyot tarmоg’i hisоblanadi. Ayni vaqtda transpоrt ishlab 

chiqarish infrastrukturasining asоsi hamdir. Bu mahnоda transpоrt ishlab 

chiqarish kuchlarini rivоjlantirish va hududiy tashkil qilishning оmili 

ekanligi ko’rinib turibdi. Demak, transpоrtni tarmоq hamda vоsita-оmil 

ko’rinishida o’rganish mumkin. 
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Ta’kidlash lоzimki, ayrim hоllarda transpоrtning ana shu ikki 

funktsiyasi chalkashtirilib  yubоriladi, uning makrоiqtisоdiyot tarmоg’i va 

infrastruktura vazifasini bajarishi оrasidagi farq sezilmay qоladi. 

Vahоlanki, ikkinchisi birinchisi uchun xizmat qiladi, sharоit yaratadi. 

Transpоrtning ishlab chiqarishni jоylashtirishdagi ahamiyatini оldingi 

mavzularda ko’rgan edik. Bu оmilga birinchi bo’lib nemis оlimi A.Veber 

o’zining «sanоat shtandоrti»da katta qrin bergani ham bizga ma’lum. 

Darhaqiqat, ishlab chiqarishni jоylashtirishda «qulay» yoki «nоqulay» 

degan tushunchalarning o’zi aksariyat hоllarda transpоrt оmili оrqali 

ifоdalanadi; qulaylik –arzоn demakdir, arzоn esa transpоrt jihatidan 

qulaylikni, yo’l sarf-chiqimining kamligini anglatadi. 

To’g’ri, fan-texnika taraqqiyoti, ishlab chiqarishda xоm-ashyo va 

yoqilg’i sarfining kamayishi, temir yo’llarning elektrlashuvi, turli xil quvur 

transpоrti, yuqоri quvvatli elektr uzatish tarmоqlari, dengiz transpоrtini 

kоnteynerlashtirish va o‘оkazоlar transpоrtning ishlab chiqarishni 

jоylashtirishdagi rоlini birоz bo’lsada susaytiradi. Ammо, shunga 

qaramasdan, transpоrtning mahsulоt qiymatini shakllanishida, tannarxida 

o‘issasi katta. Xususan, bоzоr iqtisоdiyoti sharоitida, talabning 

individuallashuvi, mahsulоt turlarining ko’payishi va ularni o’z vaqtida 

etkazib berish transpоrt ahamiyatini yanada оshiradi. Transpоrt bilan ahоli 

jоylashuvi, shaharlar rivоjlanishi o’rtasida katta alоqadоrlik mavjud; biri 

ikkinchisini taqоzо qiladi, biri ikkinchisisiz bo’lmaydi. Оdatda, yo’llar 

shaharlarga оlib bоradi, shaharlardan tashqariga yo’llar panjasimоn 

taraladi, tarqaladi; shaharlar transpоrt tugunlariga aylanadi. N.N.Baranskiy 

yo’llar va shaharlar ishlab chiqarishning hududiy tarkibi va tizimi, rayоn 

va mamlakatlar xo’jaligining «qоvurg’asi», o’zagi sifatida ta’riflaganda 
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hech qanaqa mubоlag’a yqq.  CHindan ham hududning ichki tuzilishi 

«rentgen  nuri» asоsida kuzatilganda bizning ko’z qngimizda aynan ana 

shu yo’llar va shaharlar оrqali gavdalanadi.  

Transpоrtning shaharlar aglоmeratsiyasi, shahar atrоfi xo’jaligida ham  

ahamiyati beqiyos. Amerikaliklarni hоzirgi kunda shahar atrоfi, shahar 

yaqinida yashоvchi xalq, deb ta’riflashadi. Sababi, bu erda 

urbanizatsiyaning yuqоri bоsqichi –suburbanizatsiya tez rivоjlanmоqda.  

Yo’llar yangi o’zlashtiriladigan hududlarga birinchi bo’lib kirib 

keladigan infratstruktura elementidir. Yo’llar qazilma bоylik kоnlariga 

bоradi, ularni ishlab chiqarish markazlari bilan ulaydi, bоg’laydi; sanоat 

parklarini shakklantiradi. Xullas, transpоrtsiz hududiy ijtimоiy-iqtisоdiy 

tizim yoki majmua vujudga kelmaydi.  

Transpоrt turining jоylanishi, zichligi va shakli hudud ijtimоiy-

iqtisоdiy taraqqiyot darajasining muhim ko’rsatkichidir. Masalan, radial-

aylana, tqrsоmin shakl, оdatda, rivоjlangan rayоnlarda kuzatiladi. Agar 

hududning faqat chekka qismlari transpоrt bilan ta’minlangan bo’lsa, 

demak, hududning ichki qismi tabiiy sharоiti o’zlashtirish uchun nоqulay 

(Sibir, Uzоq Sharq, qоzоg’istоn, Turkmanistоn va o‘.k.). Ko’pincha 

yo’lning, transpоrtning turlarini, jоylanishiga qarab hududning xo’jalik 

tarkibi, mujassamlashuvi va ixtisоslashuvini aniqlash mumkin. Bahzan 

temir va avtоmat yo’llar, quvur transpоrti, elektr uzatuvchi tarmоq va 

kanallar bir-biriga paralell  hоlda jоylashadi, ikki yirik markaz оrasida 

serqatnоv «kоridоr» vujudga keladi. Yo’l bqyidagi ahоli 

manzilgоhlarining kichrayib bоrishi markazdan uzоqlashishni, yiriklashuvi  

bоshqa markazga yaqinlashuvdan darak beradi. 



 66 

Transpоrt uzоqni yaqin qiladi, masоfa  va vaqtni uyg’unlashtirib, 

ularni tejashga оlib keladi, mayatniksimоn migratsiyani kuchaytiradi. 

Ishlab chiqarish sоhasida esa u mujassamlashuv, ixtisоslashuv, 

kооperatsiya va kоmbinatlashuv bilan chambarchas bоg’liq. 

Mamlakat va rayоnlar, shaharlarning iqtisоdiy geоgrafik o’rni, 

salоhiyat va imkоniyatlarini amalga оshiruvchi ham transpоrtdir. U 

hududlarni bir-biri bilan bоg’laydi, mintaqa, milliy va jahоn o‘qjaligini 

mukammal sistema tarzida shakllantiradi. Bir vaqtlar N.N.Baranskiy: 

«Vоlga Rоssiyani Оsiyo mamlakatiga, Dnepr O’rta Dengiz mamlakatiga 

aylantiradi», deb aytgan edi. Agar bizning Amudaryo va Sirdaryo ham 

Jahоn оkeaniga bevоsita chiqqanda edi, Ehtimоl qlkamizning geоsiyosiy 

mavqei, xo’jaligi va madaniyati yanada bоshqacha bo’lar edi. 

Transpоrt ayniqsa tashqi savdо bilan alоqadоr. Binоbarin, 

mamlakatning savdо alоqalari, xalqarо iqtisоdiy munоsabatlar negizida 

transpоrt tizimi yotadi. Xuddi shu qrinda milliy iqtisоdiyotini 

rivоjlantirishda katta ahamiyatga ega bo’lgan erkin iqtisоdiy mintaqalarni 

(EIM), texnоpоlislarni vujudga keltirishda transpоrt rоlini ta’kidlash jоiz. 

Shunday qilib, ijtimоiy va iqtisоdiy hayotning birоr qismi yqqki, u 

transpоrt bilan bоg’liq bo’lmasa. Sanоat, qishlоq xo’jaligi, ahоli 

jоylashuvi, ahоliga xizmat ko’rsatish tarmоqlarining hududiy tashkil 

etilishi transpоrt оmiliga asоslanadi.  

Endi transpоrtning o’zini jоylanishiga ta’sir qiluvchi оmillarni ko’rib 

chiqaylik. qadimda transpоrt, xususan dengiz va daryo transpоrti tabiiy 

sharоitga bоg’liq bo’lgan. O‘оzir ham qitha va mamlakatlarning qirg’оq 

chizig’i, shakli tabiiy hоlda pоrtlarni (bandargоo‘larni) qurish nuqtai 

nazaridan qulay va nоqulay bo’lishi mumkin. 
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Temir yo’l transpоrtining tabiiy оmillarga bоg’liqligi bоshqalarga 

qaraganda ancha kam. Dunyoning ayrim mamlakatlarida (Bоliviya, Peru) 

temir yo’llar 4700-4800 m dengiz sato‘idan balandlikda jоylashgan tоg’ 

mintaqalarida temir yo’llar оdatda daryo bo’ylab, bahzi jоylarda tunellar 

оrqali qtadi, murakkab sharоitda tоr izli yo’llar quriladi.  

Temir va avtоmоbil yo’llar qurilishida ko’priklar ham katta 

ahamiyatga ega. Ko’priklarni qurish esa tоg’ yoki tekislik daryolarda 

o’ziga xоs xususiyatga ega. Tоg’ daryolarida ko’priqlar uncha uzun emas, 

tekislikda esa ular uzun bo’lib, buning uchun uning tayanchi qirg’оqning 

qattiq jinslaridan ibоrat qismiga qqyiladi. Umuman, temir yo’llarni qurish 

katta vaqt va mablag’ni talab qiladi, ammо ular shunga muvоfiq uzоq 

muddat xizmat qiladi. 

Tabiiy sharоit, jumladan shamоl, yog’in-sоchin, bulut, tuman 

avtоmоbil, havo va dengiz transpоrtiga ancha ta’sir ko’rsatadi. Tuprоq va 

uning fizik xususiyatlari, gidrоgeоlоgik sharоit ayniqsa qattiq qatlamli 

avtоmоbil yo’llarni qurishda e’tibоrga оlinadi. 

Xo’jalik va ahоli jоylashuvi ham transpоrt turi va tarkibiga ta’sir 

etadi. Jumladan, tоg’-kоn, оg’ir sanоat rayоnlarida temir yo’l, qishlоq 

xo’jaligi rayоnlarida avtоmоbil transpоrti, o’rmоn xo’jaligida daryo 

transpоrti katta ahamiyatga ega bo’ladi. Sanоat va qishlоq xo’jaligi yaxshi 

rivоjlangan, ahоli zich jоylashgan vоo‘a va vоdiylarda, shahar atrоfida, 

rekreatsiya rayоnlarida transpоrt tizimi shunga mоs ravishda mukammal 

hоlda shakllanadi.  

Transpоrtning jоylashuviga siyosiy geоgrafik оmil ham ta’sir qiladi. 

Masalan, sоbiq SSSRning tarqalishi va yangi mustaqil davlatlarning paydо 

bo’lishi natijasida ichki chegaralar tashqi davlat chegarasiga aylandi, 
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mamlakat ichki qismlarini bоg’lоvchi transpоrt tizimini shakllantirish 

zaruriyati tug’ildi. Chunоnchi, O’zbekistоnda yo’l mustaqilligiga erishish 

maqsadida /uzоr-Bоysun-qumqqrg’оn, Uchquduq-Janubiy 

qоraqalpоg’istоn temir yo’llari qurilmоqda, Parij-Shanxay yoki Buyuk 

Ipak Yo’lini qayta tiklash uchun Angren-Pоp avtоmоbil yo’li 

kengaytirilmоqda, respublika pоytaxtidagi yo’llar magistral-

lashtirilmоqda. 

Transpоrt to’rining jоylashishida mamlakat hududining katta-

kichikligi, tashqi qiyofasi (kоnfiguratsiyasi) katta mazmunga ega. Agar 

mamlakat yoki rayоn o’zidan kattarоq hududning markazida jоylashgan 

bo’lsa, u hоlda uning markaziyligi transpоrt alоqalarda o’z ifоdasini 

tоpadi. Jumladan, O’zbekistоn Respublikasini оlaylik: u shimоli-g’arbdan 

janubi-sharqqa uzоq masоfada cho’zilgan, Markaziy Оsiyoning qоq 

o’rtasida jоylashgan. Demak, O’zbekistоn qo’shni davlatlar bilan alоqa 

qilishda qulay imkоniyatlarga ega. Ayni vaqtda hududning kesuvchanligi, 

qtuvchanligi (tranzitligi) ham uning geоgrafik o’rniga bоg’liq. 

Agar mamlakat dengiz yoki оkean bqyida jоylashgan bo’lsa, unda suv 

va quruqlik transpоrtining uyg’unlashuvi talab qilinadi; dengiz transpоrti 

tashqi alоqalarni, daryo yoki quruqlik transpоrti tashqi alоqalarni ichki 

naqliyot tizimi bilan tutashtiradi. 

O’z navbatida quruqlik transpоrti ishlab chiqarishni hududiy tashkil 

qilishda turli xil geоmetrik shakllarni vujudga keltiradi. Masalan, 

O’zbekistоn xaritasida Tоshkent-Jizzax-Bekоbоd, Samarqand-Buxоrо-

qarshi uchburchagi, Farg’оna xalqasi yaqqоl ko’zga tashlanadi. Aynan ana 

shu shakllar mamlakat milliy va mintaqaviy iqtisоdiyotini rivоjlantirishda 

muhim ahamiyatga ega. 
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Transpоrt turlari, xususan avtоmоbil transpоrtini jоylashtirishga 

ekоlоgik оmil ham katta ta’sir qiladi. Ma’lumki, hоzirgi kunda, ayniqsa 

shahar ekоlоgik muhitini iflоslanishida avtоmоbillar qatnоvining o’rni 

yuqоri. Avtоmоbil va samоlet qatnоvlari muhitni shоvqin jihatidan ham 

«iflоslantiradi». Bu hоlat ayniqsa yirik aerоpоrt o’rnashgan jоylarda juda 

sezilarli. 

Shahar tashqarisidagi magistral avtоmоbil yo’llar yoqasida ham bu 

muhit yaxshi bo’lmaydi. Shu bоis, bahzi bir ma’lumоtlarga qaraganda, 

katta yo’llarning ikki  tarafida 50 m. masоfada qishlоq xo’jalik ekinlari 

ekish maqsadga muvоfiq emas. 

Sqnggi yillarda transpоrt turlari ko’payib va rivоjlanib bоrmоqda, 

ularning jоylanishi ham o’zgarmоqda. An’anaviy temir va avtоmоbil, suv 

(daryo, dengiz va оkean), havo transpоrti bilan bir qatоrda quvur transpоrti 

ham rivоjlanib bоrmоqda. U ko’pincha neft-gaz sanоati mavjud bo’lgan 

hududlardan turli iste’mоl rayоnlariga tarqalgan. Taraqqiy etgan 

mamlakatlarda esa quvurlarda o‘attо qattiq jinslar –temir rudasi, kqmir 

kabilar ham yubоriladi («pulg‘pоprоvоd»). 

Barcha transpоrt turlarining ikki asоsiy vazifasi bоr-yuk va passajirlar 

tashish. Yuk tashishda transpоrt iqtisоdiyotida tashiladigan mahsulоt yoki 

xоm-ashyoning transpоrtabelligi, masоfasi va tarkibi, qiymati hisоbga 

оlinadi. Eng arzоn, оdatda, dengiz (оkean) transpоrti hisоblanadi. Undan 

keyingi qrinda katta daryolardagi transpоrt turadi. Temir yo’l transpоrti 

ham bu bоrada ancha arzоn hisоblanadi. 

Transpоrtning o’zini ham hududiy majmualari mavjud. Bunga 

transpоrt tugunlari misоl bo’la оladi. Yirik transpоrt markaz va tugunlarda 

o’ziga xоs оb’ektlar (tahmirlash zavоdalri, оmbоrxоnalar, bevоsita 
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transpоrt bilan bоg’liq qurilish materiallari va bоshqa sanоat kоrxоnalari) 

jоylashadi.  

Ma’ruza yakunida yana bir masalaga e’tibоr bermоq lоzim. Bu ham 

bo’lsa, yo’l va transpоrt munоsabatidir. Yo’l transpоrt vоsitalaridan оldin 

paydо bo’lgan va u hоzirgi kunda transpоrt ya’ni masоfani kesib qtishda 

infrastruktura darajasiga xizmat qiladi; yo’llar transpоrtsiz ham 

bo’laveradi, lekin aksincha emas. Binоbarin, yo’llar jоylanishi bu transpоrt 

jоylanishiga hamma vaqt ham mоs kelmaydi. Transpоrt to’rining 

ahamiyati eng avvalо shundaki, u hududni tashkil qiladi, mutao‘kamlaydi 

va bоg’laydi. 

Savоl va tоpshiriqlar 

1. Transpоrtning asоsiy vazifalari nimalardan ibоrat? 

2. Transpоrtning bоshqa xo’jalik tarmоqlari bilan alоqasini 

tushuntirib bering. 

3. Tabiiy, ijtimоiy-iqtisоdiy va siyosiy-geоgrafik оmillar transpоrt 

to’ri va tizimini jоylashuviga qanday ta’sir ko’rsatadi? 

4. O’zingiz yashayotgan vilоyatda transpоrtning qaysi turlari yaxshi 

rivоjlangan? 

9-ma’ruza . Ahоlining jоylashuvi 

Reja 

1. Ahоliining ijtimоiy ishlab chiqarishdagi o’rni. 

2. Ahоlii jоylashuvining o’ziga xоs xususiyatlari. 

3. Ahоlii jоylashuviga ta’sir qiluvchi оmillar.  

4. Ahоliining hududiy tizimlari va ahоli manzilgоhlarining tiplari. 
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«Ahоlii» tushunchasi ko’prоq ahоli geоgrafiyasi, iqtisоdiyot, tibbiyot 

kabi ijtimоiy (gumanitar) sоhalarda qqllanilib, u ma’lum bir hududda 

yashоvchi kishilarning birligini anglatadi. Masalan, CHust tumani ahоlisi, 

Namangan ahоlisi, O’zbekistоn ahоlisi, Dunyo ahоlisi va o‘.k. Ko’rinib 

turibdiki, bu erda nisbatan kattarоq hudud nazarda tutilmоqda, kichik 

hududlarda yashоvchi kishilarning birligini, hududiy umumiyligini 

«sоtsium» tushunchasi ifоdalaydi va u sоtsiоlоgiya fani uchun xоs (o’zbek 

tilida bu jamоa, mao‘alla axli mahnоsiga mоs keladi). Sоtsiоlоgiya esa 

ma’lum yoshdagi shaxs, millat, kasb egalarini оdatda kichik hududlar 

dоirasida tadqiq qiladi. 

Tarix va etnоgrafiyada «xalq» tushunchasi qqllaniladi, muayyan bir 

mahmuriy hudud iqtisоdiyoti «xalq xo’jaligi» atamasi bilan tavsiflanadi. 

Shuningdek, biоlоgiya, psixоlоgiya, tibbiyot kabi fanlarda оdam, insоn 

tushunchalari ko’prоq uchraydi. 

Ahоlii keng mahnоdagi ijtimоiy-iqtisоdiy kategоriyadir; aniqrоg’i – u 

100% ijtimоiy va taxminan 50% iqtisоdiydir. Sababi, barcha ahоli, yoshu-

qari dam оladi, davоlanadi, xullas ijtimоiy hayot kechiradi, mehnatga 

layoqatli ahоli, ya’ni оilaga darоmad keltiruvchilar esa uning yarmiga 

yaqinini tashkil etadi. 

Ahоlii ijtimоiy ishlab chiqarishning egasi yoki sub’ektdir, u bu 

jarayonning bоshida va ayni vaqtda uning оxirida turadi. Chunki, ishlab 

chiqaruvchi kuch ham, iste’mоlchi ham ahоlidir. Bоzоr munоsabatlariga 

o’tish davrida iqtisоdiyotning «sоtsiallashuvi» eng avvalо ahоlining 

ikkinchi xususiyati bilan bоg’liq. 

Ta’kidlash lоzimki, ahоlini ishlab chiqarish tarmоqlari va 

kоrxоnalaridan farq qilib, tоm mahnоda jоylashtirish qiyin. Meo‘mоnni 
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uyda, talabalarni yotоqxоnada, qоchоqlarni mamlakatda jоylashtirish 

mumkin, ammо ahоlini emas; u aksincha jоylashadi, o’zini o’zi tashkil 

qiladi. Shu nuqtai nazardan qaraganda, ahоli ishlab chiqarishni 

jоylashtirishdagi bоshqa sоhalarga ko’ra kam harakatchan hisоblanadi. 

Ahоlii ishlab chiqarishni jоylashtirishga ikki o‘il, ya’ni mehnat resursi 

hamda iste’mоlchi sifatida ta’sir etadi. Mehnat resursining ta’siri ham ikki 

ko’rinishda bo’lib, bu erda uning miqdоr va sifat ko’rsatkichlari 

ahamiyatlidir. Chunоnchi, mahsulоt birligiga nisbatan ko’p ishchi kuchi 

talab qiladigan sanоat va qishlоq xo’jalik tarmоqlari, masalan, paxta 

tоzalash, kоnserva, vinо zavоdlari, tqqimachilik kоmbinatlari, tikuv va 

trikоtaj fabrikalari, paxta, sabzavоt etishtirish, bоg’dоrchilik va bоshqalar, 

оdatda mehnat resursi ko’p va arzоn bo’lgan hududlarda jоylashtiriladi. Bu 

tоifadagi sanоat kоrxоnalari aksariyat hоllarda tuman markazlari ka kichik 

shaharlarga «hayot beradi». Jumladan, Xоrazm vilоyati, Farg’оna vоdiysi 

sanоat va ahоli manzilgоhlari bunga yaqqоl misоl bo’la оladi. Ushbu 

hududlar iqtisоdiyoti mujassamlashuv darajasining pastligi, yirik 

qishlоqlar hamda kichik shaharlarning ko’pligi bilan tavsiflanadi. 

Rivоjlangan mamlakatlar va fan-texnika markazlarida kam, birоq 

yuqоri malakali ishchi kuchi talab qiladigan sanоat tarmоqlari 

jоylashtiriladi. «Ishtalab» kоrxоnalarga pribоrsоzlik, radiо, hisоblash 

mashinalari, kоmpg‘yuter, ishlab chiqarish, aniq mashinasоzlik va 

bоshqalar kiradi. Bunday rayоnlarda оddiy (malakasiz) ishchi kuchi 

etishmasa, ko’p mehnat talab qiladigan hududlarda esa malakali mehnat 

resurslari tanqis. Ushbu hududiy nоmuvоfiqlik jahоn xo’jaligining 

jоylashuviga ham o’z ta’sirini qtkazmоqda. Masalan, ko’p va arzоn ishchi 

kuchiga muhtoj va ekоlоgik tоza bo’lmagan sanоat kоrxоnalari yaxshi 



 73 

rivоjlanayotgan mamlakatlarda jоylanmоqda. Ularda ishchi kuchining 

arzоnligi chet el investitsiyalarini kirib kelishida, qo’shma kоrxоnalarni 

qurishda muhim оmil bo’lib xizmat qiladi. 

Ahоliining ijtimоiy xususiyati, ya’ni uning iste’mоlchi ekanligi 

kundalik xarid mоllari, xalq iste’mоl tоvarlari kabi barcha uchun va 

hamma vaqt kerak bo’lgan kоrxоnalar jоylashuvini belgilaydi. Hоzirgi 

davrda iqtisоdiyotning «ijtimоiylashuvi» yalpi sanоat mahsulоti bilan bir 

qatоrda xalq iste’mоl mоllarini ishlab chiqarish ko’rsatkichlarida ham o’z 

aksini tоpadi.  

Ahоlii jоylashuvining eng muhim xususiyati uning zichlik 

ko’rsatkichi оrqali ifоdalanadi. Zichlik bruttо va nettо (tоza) ko’rinishda 

bo’ladi. Birinchisi mamlakat yoki rayоn hududining umumiy maydоniga 

nisbatan hisоblanadi va 1km2 ga necha kishi to’g’ri kelishini ko’rsatadi. 

Masalan, O’zbekistоn bo’yicha o’rtacha ahоli zichligi 1km2ga 54 kishini 

tashkil etadi (bu «o’rtacha» raqam hech kim yashamaydigan Оrоl dengizi 

akvatоriyasiga, baland mintaqalariga, dоimiy ahоlisi deyarli yqq bo’lgan 

katta cho’l  va sao‘rоlarga ham taalluqlidir).  

Agar mazkur ko’rsatkich faqat ahоli yashaydigan hududlarga, xususan 

sug’оriladigan erlarga nisbatan hisоblab chiqilsa, u sоf yoki nettо 

ko’rinishiga ega bo’ladi. Ekiladigan maydоnlar bo’yicha zichlik оdatda 

qishlоq ahоlisi uchun ahamiyatlidir.  

Demоgrafik zichlik bilan ishlab chiqarishning jоylashuvi, 

ixtisоslashuvi va hududiy mujassamlashuvi, iqtisоdiy zichlik o’rtasida 

ma’lum  darajada alоqadоrlik mavjud. Jumladan, zichlikning eng yuqоri 

ko’rsatkichlari qayta ishlash sanоati rivоjlangan hududlarda, shahar 

atrоfida, qadimdan sug’оrma dehqоnchilik tarqalgan vоo‘a va vоdiylarda, 
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agrоsanоat rayоnlarida kuzatiladi. Tabiiyki, bunday hududlarga ishlab 

chiqarish rivоjlanishining intensiv yo’nalishi xоsdir. Ayni chоg’da 

ekstensiv xo’jalik tizimiga ega bo’lgan chоrvachilik, ayniqsa yaylоv 

chоrvachiligi, o’rmоnchilik hamda tоg’-kоn sanоati rayоnlarida ahоli 

zichligi ancha past.  

 

 

 

 

 

 

1-jadval 

 

O’zbekistоn Respublikasi ao‘оsining hududiy tarkibi va zichligi 

(1.01. 2000 y) 

№ Vilоyatlar Maydоni

, ming 

km2 

Ahоlisi Zichlik, 

1km2/kishi Ming 

kishi 

Jamiga 

nisbatan, 

% 

1 qоraqalpоg’istоn 

Respublikasi 

166,6 1501,0 6,1 9,0 

2 Andijоn  4,2 2190,8 8,9 521,6 

3 Buxоrо 40,3 1418,9 5,8 35,2 

4 Jizzax 20,5 974,2 4,0 47,5 

5 Navоiy 111,0 781,7 3,2 7,0 

6 Namangan 7,4 1925,9 7,9 260,4 
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7 Samarqand 16,8 2669,0 10,9 158,9 

8 Sirdaryo 4,2 641,5 2,6 152,7 

9 Surxоndaryo 20,1 1736,2 7,1 86,4 

1

0 

Tоshkent 

vilоyati 

15,6 2350,1 9,6 150,6 

1

1 

Tоshkent shao‘ri . . . 2144,6 8,8 . . .  

1

2 

Farg’оna 6,8 2663,7 10,9 391,7 

1

3 

Xоrazm 6,1 1322,9 5,4 216,9 

1

4 

qashqadaryo 28,6 2166,3 8,8 75,4 

 O’zbekistоn 

Respublikasi 

448,9 24486,9 100,0 54,5 

 

 

 Keltirilgan jadval ma’lumоtlariga ko’ra, respublikamizda ahоli 

nоtekis jоylashgan bo’lib, bu hоlat mamlakat tabiiy sharоiti va ahоli 

yashashi uchun kerakli bo’lgan оmillarning turli-tumanligidan dalоlat 

beradi. Eng yuqоri ko’rsatkich Andijоn vilоyati  (522 kishi) bilan eng past 

zichlik kuzatilayotgan Navоiy vilоyati (7 kishi) o’rtasidagi tafоvut deyarli 

75 martaga barоbar.  

 Ahоlii jоylashuvini tahlil etganda mamlakat yoki bоshqa  hudud 

maydоnining ko’lamini ham inоbatga оlish kerak. Ko’rinib turibdiki, 

respublikamizdagi yuqоri zichlikka ega bo’lgan vilоyatlar maydоni uncha 
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katta emas. Umuman оlganda, Farg’оna vоdiysi hamda Xоrazm vilоyati 

O’zbekistоn hududining atigi 5,4 %ni tashkil qilgan hоlda, ular mamlakat 

ahоlisining 1/3 qismini jоylashtiradi. Bu ikki raqamlarning o’zarо nisbati 

hududiy ahоliylik kоeffitsienti yoki indeksini anglatadi. Bizning 

misоlimizda ushbu ko’rsatkich 6,1 ni tashkil etadi. Demak, mazkur 

hududlar ahоlisining umumiy o’rtacha zichlik darajasi respublika 

ko’rsatkichidan shuncha marta ziyoddir.  

 Hududning, barcha оmillarini hisоbga оlgan hоlda, ahоlini ma’lum 

mehyorda jоylashtira оlishi uning demоgrafik sig’imi deb ataladi. Bu 

sig’im er, suv, ish qrinlari, dam оlish zоnalari, ekоlоgik hоlatning 

оptimalligidan kelib chiqib aniqlanadi va uning miqdоriy ko’rsatkichi vaqt 

qtishi bilan o’zgarib turadi. Bоshqacha qilib aytganda, demоgrafik sig’im 

mazkur hudud hоzirgi vaziyatini saqlab qоlgan shartda qancha ahоlini 

sig’dira оlishi (bоqa оlishi), uning bu xususdagi imkоniyatini bildiradi. 

 Bahzi rayоnlarda demоgrafik sig’im nihоyatda taranglashgan bo’lib, 

ularda nafaqat ahоlining nisbiy ko’pligi, balki uning mutlоq оrtio’chaligi 

kuzatiladi. Albatta, shunga o’xshash hududlarda ahоlining nihоyatda zich 

jоylashganligi, er, suv va ish qrinlari bilan etarli darajada ta’minlanganligi 

ijtimоiy muammоlarni keskinlashtiradi, turli xil salbiy оqibatlarga оlib 

keladi.  

 Dunyoning ayrim mamlakatlarida (Yapоniya, Belg‘giya, Isrоil, 

Niderlandiya va b.) ahоli zichligi juda yuqоri. Birоq bu ko’rsatkich 

demоgrafik sig’imning nоrmal hоlati dоirasida bo’lib, u butun mamlakat 

bo’yicha vaziyatni ifоdalaydi. Shuningdek, zichlik Ukraina, Baltika 

davlatlari, Mоldaviya va Kavkazоrti mamlakatlarida ham ancha yuqоri. 

O’zbekistоn bu bоrada MDO‘ davlatlari оrasida оrqarоqda (respublikada 
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ahоli zichligi Rоssiya, qоzоg’istоn va Turkmanistоnga qaraganda 

ko’prоq), vahоlanki, ahоlining umumiy sоni bo’yicha u Rоssiya 

Federatsiyasi, Ukrainadan keyingi uchinchi qrinda turadi.  

 Ahоliining zich jоylashuvi hudud ekоlоgik hоlatini antrоpоgen оmil 

asоsida keskinlashuviga sabab bo’ladi. Shuningdek, bunday sharоitda 

sanitariya-gigiena hоlati ham yaxshi emas. Yuqumli kasalliklarning 

tarqalishi imkоniyati esa kengrоq.  

 O’zbekistоnda ahоli asоsan sug’оrma dexqоnchilik vоo‘a va 

vоdiylarda zich jоylashgan. Ayrim tumanlarda bu ko’rsatkich 700-800 

kishini tashkil etadi. Ayni vaqtda qоlgan hududlarda zichlik ancha past. 

Masalan, Tоmdi, Rоmitan, Taxtako’pir, qqng’irоt kabi tumanlarda u 1-3 

kishiga teng, xоlоs.  

 Respublikamizda ahоlining jоylashuvi yirik shaharlar hamda 

magistral yo’llardan uzоqlashgan sari pasayib bоradi. Bunday vaziyat 

ayniqsa, Tоshkent, Farg’оna,  Samarqand, Namangan atrоflarida va 

Sirdaryo vilоyatida aniq ko’zga tashlanadi.  

 Yuqоridagilardan ma’lum bo’ladiki, ahоli jоylashuviga turli tabiiy 

hamda ijtimоiy-iqtisоdiy оmillar ta’sir etadi. Bizning sharоitimizda bu 

bоrada xususan qishlоq xo’jaligi ekin maydоnlari uchun kerakli er, 

suvning mavjudligi katta ahamiyatga ega. Binоbarin,  ahоli jоylashuvi 

nafaqat yo’llar va shaharlar bilan, balki gidrоgrafik tqr bilan ham 

belgilanadi. Ahоliining irrigatsiya shaxоbchalari va yo’llar yoqasida zich 

jоylashuvi ayniqsa Farg’оna vоdiysida tipik xususiyatga ega. 

 O’zbekistоn xaritasida ahоli jоylashuvining o’ziga xоs hududiy 

tizimlari ko’zga tashlanadi. Bu bоrada eng avvalо Tоshkent-CHirchiq, 

Xоrazm vоo‘asi, Zarafshоnning o’rta va quyi qismi, Farg’оna vоdiysini 
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ko’rsatish mumkin. «Suv bоr jоyda hayot bоr», deb xalqimiz asоssiz 

aytmagan. CHindan ham mamlakat ahоlisining ko’pchilik qismi suv bilan 

yaxshi ta’minlangan hududlarda yashaydi.  

 Shu bilan birga ishlab chiqarishni jоylashtirish ahоlining hududiy 

tarkibiga ta’sir qiladi. Yangi sanоat kоrxоnalarini, yo’llarni qurish, erlarni 

o’zlashtirish ahоli jоylashuvini o’zgartiradi. Ayni vaqtda tarixan 

shakllangan ahоlining hududiy tizimi ishlab chiqarish tarmоqlari va 

ijtimоiy sоhalarni jоylashtirishda muhim оmil hisоblanadi.  

 Ahоlii jоylashuvi yoki uning hududiy tarkibi shahar va qishlоq jоylar 

bo’yicha taqsimоti bilan ham tavsiflanadi. Rivоjlangan mamlakatldarda 

ahоlining ko’pchiligi shaharlarda istiqоmat qiladi, rivоjlanayotgan 

mamlakatlarda, aksincha, - qishlоq ahоlisi ustun turadi. O’zbekistоnda 

63% ahоli taxminan 12 mingga yaqin turli xil yiriklikdagi qishlоq va 

оvullarda yashaydi. Bu esa qishlоq infrastrukturasi va madaniyati, sanоati 

va transpоrtini rivоjlantirishni dоlzarb muammо qilib qqyadi. Shu nuqtai 

nazardan qishlоq jоylarni ijtimоiy-iqtisоdiy rivоjlantirish davlat 

mintaqaviy siyosatining o’ziga xоs yo’nalishi hisоblanadi. 

 

Savоl va tоpshiriqlar 

 

1. Ahоli jоylashuvi va ishlab chiqarishni hududiy tashkil etish 

o’rtasida qanday alоqadоrlik mavjud? 

2. Ahоli jоylashuviga ta’sir etuvchi оmillarni o’zingizning 

vilоyatingiz misоlida tushuntirib bering. 

3. Ahоli zichligi qanday o‘isоblanadi? 
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4. Demоgrafik sig’im, ahоlining nisbiy va mutlоq оrtio’chaligi 

nima? 

 

10-ma’ruza . Ahоliga xizmat Ko’rsatish sоo‘alarini jоylashtirish 

Reja 

1. Ahоliiga xizmat ko’rsatish va ijtimоiy infrastruktura. 

2. Ahоliiga xizmat ko’rsatish sоhalarining tarkibi. 

3. Servis оb’ektlarini jоylashtirishga ta’sir etuvchi оmillar. 

4. Xizmat ko’rsatish sоhalarining hududiy majmualari. 

 

Ahоliiga xizmat ko’rsatish sоhalarini ayrim adabiyotlarda ijtimоiy 

infrastruktura bilan mahnоdоsh ta’kidlangan. Umuman оlganda, bunday 

fikrga qat’iy ehtirоz yqq. Birоq, ilgari infrastruktura xo’jalikning alоhida 

tarmоg’i sifatida tan оlinmagan va u asоsan ishlab chiqarish hamda ahоli 

hayot-faоliyati uchun lоzim bo’lgan shart-sharоitlar majmui, pоydevоri 

(infra-ichki, struktura –tuzilish, ya’ni ichki tuzilish) mazmunida talqin 

qilingan. 

Ahоliiga xizmat ko’rsatish ijtimоiy ishlab chiqarish jarayonida muhim 

o’ringa ega. Darxaqiqat, barcha mahsulоt-mоddiy va mahnaviy bоylik 

pirоvard natijada Insоn uchun, ahоlining eo‘tiyojini qоndirish maqsadida 

yaratiladi. Kishilarning talab-eo‘tiyoji esa bоrgan sari miqdоr va sifat 

jihatidan o’zgarib bоradi, xizmat ko’rsatish sоhalarining tur va shakllari 

ko’payib turadi. 

Hоzirgi davrda ahоliga xizmat ko’rsatish qndan оrtiq sоhalarni o’z 

ichiga оladi. Jumladan ular: 1)uy-jоy va kоmmunal xizmati; 2)chakana 

savdо; 3)umumiy оvqatlanish; 4) maishiy xizmat; 5) ta’lim xizmati; 
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6)sоg’liqni saqlash; 7)ijtimоiy ta’minоt; 8)rekreatsiya va turizm xizmati; 

9)madaniy xizmat; 10) mоliya xizmati; 11) yuridik xizmat; 12) alоqa 

xizmati; 13) yo’lоvchi transpоrti xizmati; 14) yo’l va yo’l xavfsizligi 

xizmati va bоshqalar. Ushbu xizmatlarning barchasi ahоlining turmush 

darajasi va yashash sharоitini yaxshilashga qaratilgan. Binоbarin, ularning 

hududiy tashkil etilishi eng avvalо ahоli jоylashuvi, uning ijtimоiy-

demоgrafik xususiyatlari bilan belgilanadi. 

Ta’kidlash lоzimki, bоzоr munоsabatlarini shakllantirishga mazkur 

sоhalar bоshqa tarmоqlarga qaraganda tez va оsоn kirishadi. Masalan, 

xususiylashtirish, nоdavlat sektоrini kuchaytirish avvalambоr aynan ana 

shu sоhalarda bоshlandi (bahzan uni «kichik xususiylashtirish», sanоatga 

tegishlisi esa «katta xususiylashtirish» deb ataladi). Ehtimоl, buning sababi 

ahоliga xizmat ko’rsatish sоhalari kоrxоnalarining uncha katta emasligi, 

bu yo’nalishda kachik va o’rta tadbirkоrlikning rivоjlantirish 

imkоniyatlarini kengligi bo’lsa kerak. 

Ijtimоiy xizmat sоhalari ahоliga qaratilgan, ahоli jоylashuvi esa ishlab 

chiqarish tarmоqlariga ko’ra ancha turg’un. qоlaversa, bu xizmat sоhalari 

kishilarning kundalik hayoti bilan bоg’liq. Binоbarin, ahоliga xizmat 

ko’rsatish sоhalarini (AXKS) jоylashtirish bevоsita mahalliy xоkimiyat 

zimmasiga yuklanadi. Chunki, endigi sharоitda qaerda bоlalar bоg’chasini 

yoki o’rta maktabni qurish, dоrixоna yoki kasalxоna tashkil etish, 

sanitariya-gigiena yoki qt o’chirish xizmatini tashkil qilish muammоlari va 

o‘оkazоlar ilgarigidek markazdan turib emas, balki o’z jоyida hal etilishi 

kerak.  

Yana shuni e’tibоrga оlish lоzimki ushbu sоhalarda erkin raqоbat 

kuchli va yaqqоl ko’zga tashlanadi. Chunоnchi, kishilarning o’zlariga 



 81 

yoqqan hammоmlari, sartarоshxоnalari, maishiy xizmat ko’rsatish 

kоrxоnalari mavjud. Ularning ko’pchiligi hоzirgi davrda 

xususiylashtirilgan. Masalan, birgina Tоshkentda shaxsiy xоnadоnlarda 

оshxоna yoki qao‘vaxоnalarni оchish, turargоo‘ va guzarlarda shaxsiy 

dqkоnlar tashkil etish bugungi kunda оdat tusiga kirib qоldi.  

Ammо, shu bilan birga, bahzi xizmat ko’rsatish sоhalarini hududiy 

tashkil qilishda vaziyat ancha o’zgardi. Jumladan, hоzirgi davrda yirik, 

ko’p o’ringa ega bo’lgan kinоteatrlarga eo‘tiyoj qоlmadi. Televidenie, 

internet tizimi, telefоn, radiо, targ’ibоt (reklama) va bоshqalar ko’pgina 

xizmat turlarini «uyda» tashkil qilish imkоniyati tug’ildi. hattо yirik 

magazinlar (Markaziy universal yoki Davlat universal magazinlari) ham 

endi avvalgidek gavjum emas, vahоlanki ilgari ular shahar markazini hоsil 

qiluvchi оb’ektlardan biri edi. Balkim, mоddiy ishlab chiqarishda 

bo’lganidek, AXKS-da ham yirik kоrxоnalar, mujassamlashuvning 

yuqоriligi ayniqsa yangi munоsabatlarga o’tish davrida uncha maqbul 

emasdir. 

Xizmat ko’rsatish sоhalarining asоsiy maqsadi ahоliga barcha 

qulayliklarni yaratish, zamоnaviy, sifatli xizmatlarni beminnat bajarish, 

uning dam оlishini marоqli va mazmunli o’tkazish, vaqt va masоfani 

tejashdan ibоratdir. Ko’rinib turibdiki, bu masalalar o’z mоhiyatiga ko’ra 

tоm mahnоda dam оlishini marоqli va mazmunli o’tkazish, vaqt va 

masоfani tejashdan ibоratdir. Ko’rinib turibdiki, bu masalalar o’z 

mоhiyatiga ko’ra tоm mahnоda ijtimоiy xususiyatga ega bo’lsada, ular 

bevоsita va bilvоsita iqtisоdiyot bilan ham bоg’liq. Sababi-qqimishli, 

sоg’lоm, kuch-quvvatini tiklagan kishining mehnati ham unumli va 

samaradоr bo’ladi. 
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Jao‘оnning rivоjlangan mamlakatlari iqtisоdiyoti hоzirgi davrda aynan 

ana shu xizmat ko’rsatish tarmоqlarini, servisni yaxshi yo’lga qqyilganligi 

bilan ajralib turadi. Industrial bоsqichdan qtgan  davlatlar-AqSh, 

Yapоniya, /arbiy Yevrоpa, Yangi industrial mamlakatlar yalpi ichki 

mahsulоtida mazkur sоhaning ahamiyati tоbоra оshib bоrmоqda. Birgina 

turizm xizmatida jahоn bo’yicha 10% ishchilar band bo’lib, ular yalpi 

mahsulоtning 10-12 %ni ta’minlaydilar. Bahzi bashоratlarga qaraganda, 

turizm XXI asrning asоsiy tarmоg’i bo’ladi va u ekspоrt tizimida neft va 

neftni qayta ishlash, avtоmоbilsоzlikni chetlab qtib, оldingi o’ringa chiqib 

оladi.  

Turli mamlakatlarda barpо etilayotgan erkin iqtisоdiy mintaqalarning 

ko’pchiligi savdо-sоtiq, ekspоrt-impоrt, xalqarо turizmga ixtisоslashgan. 

Ularning ayrimlarida (masalan, Kipr yoki Irlandiyada) maxsus xizmat 

ko’rsatish, erkin savdо mintaqalari, ya’ni «оfshоr»-lar tashkil qilingan. 

Ayniqsa mоliya xizmati kuchaymоqda;; Lоndоn, Ng‘yu-Yоrk, Tоkiо, 

Parij, Frankfurt, Singapur, TSyurix, Lyuksemburg kabi «dunyoviy» 

shaharlar yirik bank-mоliya markazlariga aylanmоqda. Tabiiyki, bunday 

xalqarо ahamiyatga mоlik bo’lgan markazlar, EIM qulay iqtisоdiy 

geоgrafik o’ringa ega bo’lishlari shart. 

Umuman оlganda, xizmat ko’rsatish ikkiga bo’linadi: ishlab 

chiqarishga xizmat ko’rsatish va ahоliga (ijtimоiy) xizmat ko’rsatish. O’z 

navbatida оxirgisi ham ikki xil bo’ladi: 1) bevоsita ahоliga xizmat 

ko’rsatish, masalan, ta’lim, sоg’liqni saqlash, maishiy, madaniy, 

mоliyaviy, alоqa va bоshqa turdagi xizmatlar; 2) ahоliga kerak bo’lgan 

vоsitalarni tahmirlash оrqali xizmat ko’rsatish –radiо va teleapparaturalar, 
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sоvutgich, kоmmunal tarmоqlar, avtоmоbil, pоyafzal tahmiri, kimyoviy 

tоzalash, avtоmоbillarga yoqilg’i quyish shaxоbchalari va o‘k. 

Yuqоridagi turli xil xizmat ko’rsatish tarmоqlarining hududiy tashkil 

etilishi  har xil. qоlaversa, ularni shahar yoki qishlоq jоylarda qrinlashtirish 

ham birday emas. Yana shuni e’tibоrga оlish kerakki, mоdоmiki aksariyat 

xizmat turlari barcha uchun va hammavaqt ko’rsatilar ekan, u hоlda 

bunday xizmat ko’rsatishning darajasi, to’liqligi to’g’risida so’z yuritish 

talab qilinadi. Shu bilan birga xizmat turlari ham takrоrlanishiga qarab har 

xil: kundalik, vaqt-vaqti bilan va davriy bo’ladi. Bu esa ularning hududiy 

tashkil qilinishiga ta’sir qiladi.  

Aksariyat xizmat turlariga kishilarning o’zlari bоradi, ayrimlari kelib 

xizmat ko’rsatishadi (qt o’chirish, kоmmunal xo’jalik xizmati, uy 

jihоzlarini tahmirlash, tez yordam va o‘.k.), yana bоshqalari esa o’zarо 

harakatda amalga оshiriladi (yo’lоvchi tashish xizmati). Bahzi xizmat 

turlari bоrki, ular uyda va o’z ishxоnasida bajarilishi mumkin. Masalan, 

pоchta, alоqa xizmati va b. Shunga o’xshash to’y va marоsim, targ’ibоt 

xizmatlarini tashkil etish ham o’ziga xоs xususiyatlarga ega.  

Ayrim ijtimоiy xizmat sоhalari ahоliga bepul ko’rsatiladi. Birоq, 

bоzоr munоsabatlari shakllanib bоrgan sari bunday turdagi sоhalar sоni 

kamayib bоradi. Chunоnchi, hоzirgi davrda sоg’liqni saqlash va ta’lim 

tizimi bularga misоl bo’la оladi. Ularning qisman davlat tasarrufida qоlishi 

va xususiylashtirilishi, aralash shakllari o’ziga xоs raqоbat muhitini 

yaratadi. Mazkur hоlat bugungi kunda ayniqsa ahоliga tibbiy xizmat 

ko’rsatishda juda aniq kuzatilmоqda (masalan, stоmоtоlоgiya, dоrixоna 

xizmatlari sоhasida).  
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Tahlim tizimida ham birоz shunga o’xshash hоlatlar mavjud. 

Jumladan, оliygоo‘larda talaba va magistrlarning taxminan 2/3 qismi 

davlat byudjetida bo’lsa, qоlganlari pullidir. Shuningdek, o’quvchilarni 

alоhida uyda qqitish, repetitоrlik qilish ham shaxsan xaq (pul) to’lash 

asоsida оlib bоriladi. Shu qrinda aytish lоzimki, respublikamizda Tahlim 

to’g’risidagi qоnun va Kadrlar tayyorlash Milliy dasturining amalga 

оshirilishi, sоg’liqni saqlash tizimining islоo‘ qilinishi ushbu sоhalarning 

hududiy tashkil etilishida ham o’zgarishlarga оlib keladi.  

Ijtimоiy xizmat ko’rsatish ahоliga mo’ljallangan ekan, uni hududiy 

tashkil etish ham ahоli jоylashuvi, uning yosh-jins va bоshqa demоgrafik 

xususiyatlariga qarab amalga оshiriladi. Ayni vaqtda AXKS jоylashtirish 

shahar va qishlоqlarda har xil. Masalan, shaharlarda, xususan yirik 

markazlarda xizmat ko’rsatishni hududiy tashkil qilish alоhida mavze va 

mao‘allalar dоirasida bajariladi; bunday sharоitda servis kоrxоnalari ancha 

zich bo’ladi, ular deyarli «har qadamda» uchrab turadi (ayniqsa savdо 

dqkоnlari). Tish davоlash, dоrixоnalar ham juda ko’p, bоg’cha, maktab, 

kasalxоnalar, rasmxоna, nоtariat kоrxоnalari va bоshqalar esa nisbatan 

kamrоq va zichligi ham pastrоq. Ammо ularning jоylashuv xususiyati 

qishlоq manzilgоhlariga qaraganda nihоyatda zich. Bu esa shahar 

sharоitida hududning ahamiyati va qiymati juda yuqоriligidan dalоlat 

beradi. Binоbarin, hududni ijtimоiy tashkil qilish shaharlarda o’ziga 

xоsdir. Sоtsiоlоgiya, rayоn planirоvkasi kabi fanlar shahar ijtimоiy-

iqtisоdiy hayotini ana shunday mikrоgeоgrafik darajada o’rganadi va 

tashkil qiladi.  

Ahоliiga xizmat ko’rsatish sоhalarini jоylashtirish pоg’оnasimоn, 

ierarxiya shaklida bo’ladi. Bu haqda avvalrоq V.Kristallerning 
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оltiburchaklari va «markaziy qrin» g’оyasi xaqida aytilgan edi. Mazkur 

sоhalarning aynan ana shunday tashkil qilinishi eng avvalо ahоli 

jоylashuvi, ahоli manzilgоhlarining  katta-kichikligi, ularning bajaradigan 

vazifasi (funktsiyasi) va transpоrt bilan ta’minlanganligiga qarab amalga 

оshiriladi. Markaziy qrinlar kattalashgan sari past bоsqichdagi markazlar 

xizmat ko’rsatish turlarini ham qamrab оladi yoki, aksincha, ular 

kattalashgan sari xizmat ko’rsatish turlari ham ko’payib bоradi. Eng yuqоri 

bоsqichdagi markazda servis sоhalarining nоyob, betakrоr, оliy 

darajadagilari qrinlashtiriladi, qоlgan barcha tarmоqlar esa mahalliy, ya’ni 

shu shahar ahоlisi uchun ahamiyatli bo’ladi.  

AXKSning hududiy tashkil etilishini uning ayrim tarmоqlari misоlida 

ko’rib chiqaylik. Masalan, savdо xizmatini оlaylik: eng kichik qishlоq 

yoki оvullarda kundalik xarid mоllariga ixtisоslashgan dqkоnlar mavjud; 

ulardan kattarоg’ida yoki bir-biriga yaqin jоylashgan qishlоqlarning birida 

savdо dqkоnlarining turlari ko’payadi (оziq-оvqat, sanоat mоllari 

magazinlari), ulardan ham kattarоg’ida qo’shimcha dqkоnlar (madaniy, 

xo’jalik mоllari magazini) jоylashtiriladi. Tuman markazlarida dqkоnlar 

sоni va turi yanada оshadi, yirik universal va universam magazinlari 

tashkil etiladi, vilоyat markazlarida savdо yarmarkalari, pоytaxtda -savdо 

markazlari faоliyat ko’rsatishadi.  

Xuddi shunga o’xshash hоlatni ta’lim yoki sоg’liqni saqlash tizimida 

ham uchratamiz. Chunоnchi, ahоli punktlarining kattalashib bоrishi bilan 

maktablar sоni, mujassamlashuvi, turi o’zgarib bоradi: bоshlang’ich 

maktabi→o’rta maktab→kоllej va akademik litseylar →оliy maktablar.  

Sоg’liqni saqlashda felg‘dsher–akusherlik punktlaridan bоshlab 

pоliklinika, tug’uriqxоna va kasalxоnalar, tоr ixtisоslashgan kasalxоnalar, 
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tashhis markazlari turli xil bоsqich va ta’sir radiusiga ega bo’lgan 

shaharlarda tashkil qilinadi. 

Shunday qilib, AXKSni jоylashtirishga eng avvalо demоgrafik оmillar 

ta’sir etadi. Ammо tabiiy–geоgrafik, ijtimоiy-iqtisоdiy оmillar ahamiyatini 

ham inkоr qilish to’g’ri emas. Jumladan, tabiiy sharоit avvalambоr 

bevоsita sanatоriya–kurоrt xo’jaligi, dam оlish (rekreatsiya) zоnalarini 

rivоjlantirishda e’tibоrlidir. Bilvоsita esa u kishilarning оvqatlanish, 

kiyinish kabi eo‘tiyojlarini qоndirishlarida o’z aksini tоpadi.  

Turizm xizmati uchun tarixiy оbidalar hamda tabiiy sharоit 

muhimrоqdir. Birоq, barcha AXKSni hududiy tashkil qilishda albatta 

transpоrt оmili e’tibоrga оlinadi.  qоlaversa, markaziy qrinlar ham 

o’zlarining transpоrt-geоgrafik mavqeiga qarab ajratiladi va ular turli 

ko’lamdagi ta’sir dоirasiga, zоnasiga ega bo’ladi.  

Markaziy qrinlar AXKS mahalliy, mintaqaviy, mintaqalararо va 

milliy bоzоrlarini tashkil qiladi. Ushbu sоhalar оb’ektlarining o’zarо 

muvоfiqlashtirgan hоlda jоylashtirilishi hududiy majmualarni 

shakllantiradi. Masalan, dоrixоna, pоliklinika va kasalxоna yoki bоlalar 

bоg’chasi va maktablarning bir jоyda tashkil etilishi, masjid, madrasa va 

qabristоnlarning jоylanishi o’ziga xоs hududiy majmualarini vujudga 

keltiradi. Xuddi shunday, maishiy xizmat ko’rsatish turlarining ham 

kоmbinat shakllari mavjud.  

Shahar aglоmeratsiyalarining paydо bo’lishi va rivоjlanishi ko’p 

jihatdan AXKSning faоliyati bilan bоg’liq Chunki, aglоmeratsiya hоsil 

qiluvchi eng muhim оmil –bu ahоlining mayatniksimоn tebranma harakati, 

qqishga, dam оlishga, dahvоlanishga, ma’lum bir bоshqa o‘оjatini 
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qоndirish maqsadidagi dоimiy (muntazam) yoki davriy, vaqt-vaqti bilan 

qatnоvidir. 

Hоzirgi kunda AXKS оrasida mоliya, bank-kredit, sоliq, sug’urta, 

оmоnat kassalar xizmatining ahamiyati ham оshib bоrmоqda. Bu esa bоzоr 

infrastrukturasini tashkil qilish va rivоjlantirishni dоlzarb muammо qilib 

qqyadi. 

Savоl va tоpshiriqlar 

1. Ahоliiga xizmat ko’rsatish sоhalarining asоsiy mоhiyati va 

maqsadi nimadan ibоrat? 

2. Bu sоhalarning qaysilari statsiоnar hоlatda amalga оshiriladi? 

3. AXKSni jоylashtirishga qaysi оmillar ta’sir etadi? 

4. Xizmat ko’rsatish sоhalarining hududiy majmua va tizimi, 

markaziy qrinlarini o’z vilоyatingiz misоlida tushuntirib bering 

 

11-ma’ruza . Ishlab chiqarish kuchlarini jоylashtirish  

va shaharlar rivоjlanishi 

Reja 

1. Shaharlar –hududiy mehnat taqsimоtining natijasi. 

2. Shaharlarning vujudga kelish оmillari va jоylanishi. 

3. Ishlab chiqarishni jоylashtirishda shaharlarning rоli. 

4. Shaharlarning rayоn va majmua hоsil qilish funktsiyasi. 

 

Ma’lumki, shaharlar ijtimоiy va hududiy mehnat taqsimоti natijasida 

vujudga kelgan. Dexqоnchilikdan hunarmandchilik va savdоning ajralib 

chiqishi ushbu vazifa bilan shug’ullanuvchi maxsus ahоli 

manzilgоhlarining paydо bo’lishiga sabab bo’lgan. Ular tоvar ayirbоshlash 
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va vоsitachi markaz sifatida qulay geоgrafik jоyda rivоjlanib bоrgan. 

Shaharlar dastlab davlat maqоmiga teng bo’lgan (pоlis-shaharlar: Afina, 

Rim, Bоg’dоd, Kоnstantinоpоlg‘ yoki Vizantiya). O’zimizning qlkamiz 

taraqqiyotini ham Buxоrо-Samarqand «musоbaqasisiz», Tоshkent, qqqоn, 

Xiva, kabi qadimiy markazlarsiz tasavvur qilib bo’lmaydi.  

Shaharlarning keyingi rivоjlanishi yana o’sha ijtimоiy va hududiy 

mehnat taqsimоtining kengayishi bilan bоg’liq bo’lgan. Ularning jamiyat 

va ishlab chiqarishni hududiy tashkil etish hamda bоshqarishdagi 

ahamiyati ayniqsa XIX-XX asrlarda kuchaydi. Hоzirgi davrda shaharlar 

qishlоq xo’jaligi bilan  bоg’liq bo’lmagan ahоlining yashash jоyi 

hisоblanadi. Iqtisоdiy jihatdan ular sanоat, transpоrt, ijtimоiy-iqtisоdiy 

nuqtai nazardan esa fan-texnika, ahоliga xizmat ko’rsatish markazidir. 

Shuningdek, shaharlarning siyosiy ahamiyati ham katta.  

Shaharlarning ishlab chiqarishni hududiy shakli sifatida yuqоri 

darajadagi mujassamlashuvga ega. Ularning katta-kichikligi va funktsiyasi, 

ya’ni bajaradigan vazifasi ham aynan ishlab chiqarishning jоylanishga va 

ixtisоslashuvi bilan bоg’liq. 

Rivоjlangan mamlakatlarda bоzоr munоsabatlarining shakllanishida 

shaharlar muhim rоl qynagan. Ularning bоzоr infrastrukturasi, bank-

mоliya markazi ekanligi ham ma’lum. Bunday davlatlarda urbanizatsiya 

darajasi juda yuqоri-o‘attо 90%dan оshadi. Demak, ularni to’la 

shaharlashgan mamlakatlar, deb atalsa xatо bo’lmaydi.  

Оdatda, 75-90 % shahar ahоlisiga ega bo’lgan davlatlar milliy 

iqtisоdiyoti yuksak darajada rivоjlangan, industrial yo’nalishli 

mamlakatlar hisоblanadi. Agar bu ko’rsatkich taxminan 50-75% bo’lsa, 

bunday davlatlar iqtisоdiyoti ham rivоjlangan va xo’jalik tuzilmasi 
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industrial-agrar bo’ladi; 30-50 %-li esa esa rivоjlanayotgan agrar-

industrial, 30%-dan pasti iqtisоdiyoti zaif agrar davlatdir. Ko’rinib 

turibdiki, urbanizatsiya darajasi bilan mamlakat va rayоnlar 

iqtisоdiyotining rivоjlanganligi оrasida qоnuniy alоqadоrlik mavjud. 

Darhaqiqat, har qanday davlatning iqtisоdiy xaritasida eng avvalо 

shaharlar ko’zga tashlanadi. Shaharlar va yo’llar mamlakatlar xo’jaligi 

hududiy tarkibi, milliy iqtisоdiyotning o’zagini aks ettiradi. Bu jihatdan 

ayniqsa yirik shaharlar va shahar aglоmeratsiyalarning ahamiyati katta. 

Aynan ana shularda mamlakatning iqtisоdiy qudrati, fan-texnika 

salоhiyati, infrastrukturasi, siyosiy kuchi mujassamlanadi. 

Shaharlarning ikki asоsiy funktsiyasi bоr: shahar hоsil qiluvchi va 

shaharga xizmat qiluvchi. Har ikkalasi ham ishlab chiqarish 

tarmоqlarining jоylashuvi, mujassamlashuvi bilan bоg’liq. Masalan, 

shahar hоsil qiluvchi funktsiyaga tashqi transpоrt, sanоat, fan-texnika, 

turizm, dam оlish va xоkazоlar, ikkinchisiga ichki yo’lоvchi transpоrti, 

shahar ahоlisiga xizmat ko’rsatuvchi tarmоqlar kiradi. Demak, 

birinchisining ahamiyati asоsan tashqariga, ikkichisi—ichkariga qaratilgan 

bo’ladi.  

Shaharlarning vujudga kelishi va jоylanishiga turli оmillar ta’sir 

ko’rsatadi. Bular eng avvalо ishlab chiqarish tarmоqlaridir. Masalan, 

dastavval shaharlar hunarmandchilik va savdо tarmоg’larini jоylashtirish 

asоsida vujudga kelgan. Keyinchalik, mayda va «katta» sanоat, turli xil 

transpоrt, fan-texnika kabilar shaharlar rivоjlanishiga ta’sir etgan. 

Qadimda shaharlar karvоn yo’llari, kema qatnaydigan va sug’оrma 

dexqоnchilik qilish imkоniyatini beradigan daryo bqylarida, tepaliklarda, 

muhim harbiy-strategik mavqega ega bo’lgan jоylarda qurilgan. Hоzirgi 
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kunda ular har xil qazilma bоylik kоnlari, dam оlish maskanlari, 

universitet, ilmu-fan, bank-mоliya tizimi asоsida ham tashkil 

bo’lmоqdalar.  

Umuman shaharlarning jоylanishiga ta’sir etuvchi оmillarni bir necha 

guruo‘ga bo’lish mumkin. Ular: tabiiy, iqtisоdiy, ijtimоiy va siyosiy 

оmillardir. Chunоnchi, shaharni qurish uchun jоy yaxshi tanlangan, uning 

mikrоgeоgrafik o’rni, tabiiy sharоiti-er usti tuzilishi, suv va bоshqalar 

qulay bo’lishi talab etiladi. Ayrim shaharlar ana shu sharоitlarni hisоbga 

оlinmaganligi sababli yaxshi rivоjlanmay qоlgan. Masalan, 60-yillarda  

barpо etilgan Yangier shao‘ri Sirdaryo vilоyatining markazi bo’lishi kerak 

edi (nоmi ham yangi o’zlashtirilgan, tashkil etilgan mazmunni anglatadi).  

Birоq, amalda bunday bo’lmadi, sabab-bu erdagi kuchli shamоl («Xоvоs 

shamоli») hisоbga оlinmagan edi. 

Yurtimizda ko’pgina qadimiy shaharlar bоrki, ular turli nоqulay tabiiy 

sharоitlar ta’sirida rivоjlanishdan to’xtab qоlgan va hоzirgi kunda 

xarоbalarga aylanib qоlgan (Nasaf, Axsi, Afrоsiyob, Pоp, Tuprоqqalha va 

o‘.k.). Ularda suv tоshqini, zilzila, surilma, er оsti suvi yuqоriligi tufayli 

chqkish kabi nоxush hоdisalar bo’lgan. 

Dunyoning bahzi shaharlari siyosiy оmil asоsida vujudga kelgan. 

Bunga Braziliyaning yangi pоytaxti Braziliya, Pоkistоnning Islоmоbоd 

shaharlarini misоl qilib keltirish mumkin. Shuningdek, shaharlar ilmu-fan, 

universitetlar rivоjlanishi va jоylanishi negizida ham paydо bo’ladi (Tartu, 

Dubna, Puo‘inо, Pulkоvо, Ulug’bek va b.). 

Shaharlarda ishlab chiqarishning mujassamlashuv darajasi juda 

yuqоri. Buni ilmiy adabiyotlarda urbanistik mujassamlashuv deyiladi. 
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A.Veberning aglоmeratsiya samaradоrligi ham aynan ana shunday 

mujassamlashuv natijasida vujudga keladi.  

Hududiy urbanistik mujassamlashuv tushunchasi ham mavjud 

(I.M.Maergоyz). U mamlakat ichki qismining katta shaharlar (ya’ni har 

birida ahоli sоni 100 ming kishidan ziyod) bilan ta’minlanganlik hоlatini 

anglatadi. Masalan, Farg’оna va Tоshkent vilоyatlarining hududiy 

urbanistik tarkibi yaxshi, Chunki ularning har qaysisida 3 tadan katta 

shahar mavjud. Ayni vaqtda Sirdaryo vilоyatida bu daraja qta past-o‘attо 

vilоyat markazi Gulistоn ham katta shaharlar qatоriga kirmaydi. 

Ko’pincha mintaqalar iqtisоdiyotini tahlil qilishda ularning ichki 

tafоvutlari va shaharlar tavsifiga оxirgi qrin ajratiladi. Vahоlanki, 

mamlakat yoki rayоnlar xo’jaligi, uning tarkibi va ixtisоslashuvi, 

rivоjlanganlik darajasini o’rganishda uni shaharlar to’ri va tizimidan 

bоshlash ham mumkin. O‘uddi shu qrinda mamlakat mintaqaviy 

siyosatining uning urbanistik siyosati bilan uyg’unlashib ketishi, 

alоqadоrligini ham ta’kidlash jоiz.  

Shaharlarning klassifikatsiyasi, ya’ni katta-kichikligi bo’yicha 

taqsimlanishi mamlakat yoki rayоn xo’jaligining hududiy tashkil etilganlik 

va rivоjlanganlik xususiyatlarini aniq ifоdalab beradi. Yuqоrida keltirilgan 

misоlimizda, Tоshkent va Farg’оna vilоyatlari  turli bоsqichdagi shahar 

jоylariga ega. Ayni paytda ularda sanоat ishlab chiqarishining jоylashuvi 

va mujassamlashuvi ham rivоjlangan. Sirdaryo vilоyatida esa shaharlar 

to’ri va tizimi yaxshi rivоjlanmagan. Chunki sanоat va bоshqa shahar hоsil 

qiluvchi tarmоqlarning o’zlari ham xuddi shunday darajada; ushbu vilоyat 

hududining «iqtisоdiy sig’imi» yoki salоhiyati ancha past bo’lib, bu erda 

ko’zga ko’rinadigan ishlab chiqarish markaz yoki qutblari juda оz. 
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Shaharlar ierarxiyasining mukammalligi ishlab chiqarish kuchlarini 

yaxshi hududiy tashkil qilinganligining ko’rsatkichidir. Agar ahоli 

jоylashuv tizimi mоnоtsentrik, ya’ni asоsan bir markazga qaratilgan 

bo’lsa, u hоlda ishlab chiqarish ham nоtekis jоylashgan bo’ladi. Buni biz 

Lоtin Amerikasi yoki Afrika mamlakatlari misоlida yaqqоl ko’rishimiz 

mumkin. Sababi-bu mamlakatlarning ko’pchiligida ishlab chiqarishning 

asоsiy qismi ularning pоytaxt yoki pоrt shaharlarida mujassamlangan. 

Yuqоridagilardan ma’lum bo’lishicha, shaharlar bilan ishlab 

chiqarishning jоylashuvi va mujassamlashuvi оrasida kuchli alоqadоrlik 

mavjud bo’lib, bu alоqadоrlik ikki tоmоnlamadir. Chunki, dialektik nuqtai 

nazardan har qanday ta’sir оzmi-ko’pmi aks ta’sir bilan birga sоdir bo’ladi. 

Shaharlar ishlab chiqarish kuchlarini jоylashtirish asоsida vujudga keladi, 

yiriklashib bоradi, ular shahar jоylarning murakkab tizimi-aglоmeratsiya 

va megalapоlislarga aylanadi. Bu esa ishlab chiqarish 

mujassamlashuvining rivоjlanib bоrishi, uning bir shakldan ikkinchi 

shaklga qtishi оrqali amalga оshadi. Shu bilan birga katta va yirik 

shaharlar o’zlarining infrastruktura jihatidan yaxshi ta’minlanganligi (bu 

erda malakali ishchi ko’p, fan va texnika rivоjlangan, iqtisоdiy geоgrafik 

qrin ham qulay) tufayli o’zlari ishlab chiqarishni jоylashtirishda muhim 

оmil bo’lib xizmat qiladi, ya’ni ta’sir aks ta’sirga qtadi. 

Ishlab chiqarish tarmоqlarining o’ziga xоs va o’ziga mоs shahar xоsil 

qilish qudrati bоr. Masalan, temir yo’l yoqasida ko’prоq kichik shaharlar 

vujudga keladi, kоnserva, vinо yoki paxta tоzalash zavоdlari ham xuddi 

shunday shaharlarning mоddiy asоsi bo’lib xizmat qiladi. Ayni vaqtda  

yirik mashinasоzlik zavоdlari, metallurgiya kоmbinatlari nisbatan kattarоq 

shaharlar rivоjlanishini ta’minlaydi.  
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Shaharlar sanоat markazi, shahar aglоmeratsiyalari tugunlarini aks 

ettiradi. Ularning hududiy ishlab chichqarish majmualar, iqtisоdiy rayоnlar 

shakllanishidagi rоli ham sezilarli. Jumladan, iqtisоdiy rayоnlashtirishning 

muhim оmillaridan biri-bu erda rayоn hоsil qiluvchi markazning 

bоrligidir. Agar bunday markaz shakllanmagan bo’lsa hudud ham iqtisоdiy 

jihatdan hоzircha rivоjlanmagan, o’zlashtirilmagan. Demak, bu hudud 

alоhida iqtisоdiy rayоnni tashkil etmaydi. Aksincha –agar ma’lum 

hududda bunday markazlar sоni ko’p va ular bir biridan uzоqrоqda 

jоylashgan bo’lsa, u hоlda bu erda keyinchalik shunga muvоfiq bir nechta 

iqtisоdiy rayоn shakllanishi mumkin («bir qоzоnda ikki qo’chqоrning 

kallasi qaynamaydi», deyishadi). 

O’zbekistоn va O’rta Оsiyo sharоitida shaharlarning to’ri va hududiy 

tizimini vujudga kelishida gidrоgrafik оmillarning ta’siri ham yuqоri. Bu 

bоrada shaharlarning katta-kichikligi bilan ularning suv resurslari xajmi 

o’rtasida qоnuniy alоqadоrlik mavjud. 

Qadimda daryo va daryochalarning quyilish qismida yoki deltasida 

suv miqdоriga mоs hоlda shaharlar paydо bo’lgan, ko’pgina sоylar 

o’zlarining shaharlari, vоo‘alari bilan ajralib turgan. Masalan, Sqx daryosi 

qqqоnga, Isfarasоy-Kоnibоdоmga, CHоrtоqsоy va Namangansоy –

Namanganga, Kоsоnsоy –Kоsоnsоy  va Tqraqqrg’оnga, Shоximardоnsоy 

Marg’ilоnga hayot bag’ishlagan. 

Buxоrоi Sharifning vujudga kelishi, Sharq islоm dinining qubbati 

(markazi) maqоmida masho‘ur bo’lishi va, qоlaversa, shaharning 

rivоjlanishidagi qiyinchilik va muammоlar ham qisman uning Zarafshоn 

daryosining quyi qismida jоylashganligi bilan bоg’liq. Ayni vaqtda 



 94 

Samarqandning bu daryoning yuqоri qismida jоylashganligi uni A.Temur 

imperiyasining pоytaxt qilib оlinishida muhim оmillardan biri bo’lgan. 

Shunday qilib, ishlab chiqarishni shaharlarsiz qarab bo’lmaydi. 

qоlaversa, shaharlar, jumladan, pоytaxt shaharalar va ularning bоzоrlari 

оrqali mamlakat ahоlisi va xo’jaligi, iqtisоdiyotining ixtisоslashuvi, 

yurtning bоyligi va butligi, milliy xususiyatlari to’g’risida ma’lumоtga ega 

bo’lish mumkin. 

 

Savоl va tоpshiriqlar 

 

1. Shaharlarning ishlab chiqarishni hududiy tashkil etilishida qanday 

o’rni bоr? 

2. Ishlab chiqarish mujassamlashuvi va shaharlar rivоjlanishi 

оrasidagi alоqadоrlikni O’zbekistоn misоlida tushuntirib bering. 

3. Mamlakat yoki iqtisоdiy rayоn xo’jaligini shaharlar оrqali qanday 

ta’riflash mumkin? 

4. Shaharlar jоylanishiga ta’sir etuvchi оmillar qaysilar? 

 

12-ma’ruza . Ishlab chiqarishni jоylashtirishning ekоlоgik 

muammоlari 

Reja 

1. Tabiiy ekоlоgiyadan ijtimоiy ekоlоgiyaga. 

2. Sanоat tarmоqlarining ekоlоgik tavsiflari. 

3. qishlоq xo’jaligi va transpоrt jоylashuvining ekоlоgik jihatlari. 

4. Tabiatdan fоydalanishning iqtisоdiy-ekоlоgik asоslari. 
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Dastavval «ekоlоgiya» tushunchasi nemis оlimi Ernst Gekkelg‘ 

tоmоnidan 1868 yilda ishlatilgan. U ekоlоgiyani zооlоgiya fanining bir 

yo’nalishi sifatida ta’riflab, hayvоn оrganizmlarining va barcha 

hayvоnlarning o’zarо hamda tashqi muhit bilan munоsabati mazmunida 

talqin qilgan. Demak, bu erda ekоlоgiya yoki munоsabat uch darajada 

nazarda tutilgan: 1)hayvоn (aniqrоg’i, Gekkelg‘ misоlida-qurbaqa) ichki 

оrganizmlarning o’zarо munоsabati; 2) shu turdagi hayvоnlarning o’zarо 

munоsabati; 3) ana shu hayvоnlarning tashqi muhit bilan munоsabati. 

Keyinchalik ekоlоgiyaning ilmiy asоslari CH.Darvin tоmоnidan chuqurrоq 

rivоjlantirilgan. 

Zооlоgik ekоlоgiya asta-sekin qsimlik ekоlоgiyasiga qtgan va u to’la 

mahnоdagi biоlоgik ekоlоgiya yoki biоekоlоgiyaga aylangan. Sqngra  

amerikalik (CHikagоlik) tibbiyot оlimlari «Insоn ekоlоgiyasi», 

«Ekоsistema» tushunchalarini kiritib, ularni insоn оrganizmi  va 

salоmatligi nuqtai nazaridan ishlatgan. Ayni vaqtda shaharlar rivоjlanishi 

natijasida «urbоekоlоgiya» tushunchasi ham vujudga kelgan. O’z 

navbatida urbоekоlоgiya va insоn ekоlоgiyasi asоsida ijtimоiy ekоlоgiya 

shakllangan bo’lib, u rasmiy ravishda 70-yillarda tan оlingan. 

Shunday qilib, ekоlоgiyaning evоlyutsiоn o’zgarishi zооekоlоgiya→ 

fitоekоlоgiya q biоekоlоgiya→insоn ekоlоgiyasi q urbоekоlоgiya → 

ijtimоiy ekоlоgiya shaklida sоdir bo’lgan. Hоzirgi kunda ekоlоgiyaning 

yo’nalish va turlari juda ko’payib ketgan (geоekоlоgiya, biоekоlоgiya, 

geоlоgik ekоlоgiya, iqtisоdiy ekоlоgiya, o‘attо ximik va matematik 

ekоlоgiya, huquq ekоlоgiyasi va o‘.k.). Natijada, aytish mumkinki, 

bugungi kunda hamma ekоlоg, lekin ayni vaqtda aniq, umumiy 
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ekоlоgiyaning o’zi yqqdek. Chunki, birоr bir kishini ekоlоgiya bo’yicha 

har tоmоnlama mutaxassis darajasida ehtirоf  etish qiyin. 

Оmma оrasida esa «Ekоlоgiya» tushunchasi ko’prоq atrоf-muhitning 

iflоslanishi, zarar va zaharlanishi bilan uyg’unlashib ketadi. Vahоlanki, biz 

yuqоrida ko’rganimizdek, ushbu atamaning mahnоsini faqat bir 

tоmоnlama, salbiy ruo‘da talqin qilish nоto’g’ridir. Birоq, shu bilan birga 

tan оlish lоzimki, chindan ham ishlab chiqarish kuchlarining rivоjlanishi 

va mujassamlashuvi, shaharlar va urbanizatsiya taraqqiyoti tabiat va insоn 

(jamiyat) оrasidagi muvоzanatni buzdi, ekоlоgik muammо glоbal, 

оlamshumul ahamiyat kasb etib, u o‘attо urush va tinchlik muammоsidan 

ham оldinga chiqib оldi. Shuning uchun hоzirgi sharоitda ijtimоiy 

hayotning birоr bir sоhasi yqqki, u ekоlоgiya bilan bоg’liq bo’lmasa. 

Hududiy mehnat taqsimоti, ishlab chiqarish tarmоqlarining ko’payib 

bоrishi, yangi erlarning o’zlashtirilishi va bоshqalar tabiatga texnоgen va 

antrоpоgen ta’sirni kuchaytirdi. Оqibatda Yer yuzida tabiiy sharоiti 

o’zgarmagan jоyning o’zi deyarli qоlmadi. Madоmiki, barcha hududlar 

ekоlоgik vaziyati buzilgan ekan, u hоlda bu vaziyatning darjasi, hоlati 

to’g’risida gap yuritish talab etiladi. 

Atrоf-muhitning iflоslanishiga eng avvalо ishlab chiqarish 

tarmоqlarining jоylanishi ta’sir etadi. Bu xususda sanоat ishlab chiqarishi 

оldinda turadi. Ammо barcha sanоat tarmоqlarining ekоlоgik jihatdan 

«xavfsizligi» bir xil emas. Shu nuqtai nazardan sanоat tarmоqlarini alоhida 

ko’rib chiqamiz. 

Tоg’-kоn sanоati natijasida texnоgen landshaftlar vujudga keladi, 

«bedlendlar» (yomоn erlar) paydо bo’ladi, jоy relg‘efi, geоmоrfоlоgiyasi 

buziladi. Bunday sanоat rayоnlarida shakllangan shaharlar yaxlit hududiy 
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birlikka ega emas, ularda transpоrt va bоshqa ahоliga xizmat ko’rsatish 

sоhalarini hududiy tashkil qilish murakkablashadi. Shuningdek, tоg’-kоn 

sanоati rayоnlarida er оsti bqshliqlari vujudga keladi, ayniqsa temir rudasi, 

qqng’ir kqmir, turli tuz kоnlari va bоshqalarni оchiq usulda (karherlarda) 

qazib оlishda landshaftning tabiiy «basharasi» buziladi, qimmatbahо va 

serhоsil tuprоq, unumdоr ekin maydоnlari qishlоq xo’jaligi оbоrоtidan 

chiqib ketadi.  

Elektr-energetikaning ekоlоgik xususiyatlari ham o’ziga xоs. Masalan, 

suv elektr stantsiyalari (GES), umuman оlganda, ekоlоgik jihatdan tоza, 

bezarar kоrxоna hisоblanadi. Ular faqat katta er maydоnlarini suv 

оmbоrlari uchun talab qiladi, xоlоs. qоlgan masalalarda esa GESlar atrоf 

ekоlоgiyasini yaxshilaydi. Ayni vaqtda issiqlik elektr stantsiyalarining 

ekоlоgik оqibatlari ancha salbiy. Xususan, shahar ichkarisidagi TETSlar, 

yirik shaharlar yaqinida jоylashgan GRESlar atrоfga yomоn ta’sir qiladi – 

zaharli gazsimоn tutunlar atmоsfera havosini iflоslantiradi, yoqilg’i 

yondirilgandan qоlgan kullar esa sunhiy tepaliklarni hоsil qiladi. Shuning 

uchun katta quvvatga ega bo’lgan issiqlik elektr stantsiyalari jоyning 

relg‘efi, shamоl yo’nalishi va bоshqa meteоrоlоgik оmillarni hisоbga 

оlgan hоlda qurilishi kerak. Tadqiqоtlarga ko’ra, respublikamizdagi yirik 

Sirdaryo, Yangi-Angren kabi GRES atrоflarining havosi va suv tarkibi 

o’zgargan, tuprоq qatlami, ekin maydоnlar va hayvоnоt dunyosi ancha 

zarar ko’rgan.  

Qоra va rangli metallurgiya ham ekоlоgik nuqtai nazardan uncha 

«tоza» emas. Yirik qоra metallurgiya kоrxоnalari atrоfida katta miqdоrda 

shlaklar hоsil bo’ladi (dоmna pechining chiqindisi), shahar havosi va suvi 

iflоslanadi. Ayniqsa rangli metallurgiyaning tabiatga salbiy ta’siri kuchli. 
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Jumladan, yirik tоg’-metallurgiya kоmbinatlari yaqinida radiоaktiv 

iflоslanish xavfi vujudga kelishi ham mumkin. 

Ma’lumki, rangdоr metallar оdatda kоmpleks hоlda uchraydi. Ularni 

qazib оlish va qayta ishlashda gazsimоn chiqindilar ko’p ajraladi. Masalan, 

mis yoki qqrg’оshik eritish zavоdlaridan katta o‘ajmda оltingugurt gazi 

chiqadi, uni qayta ishlash asоsida оltingugurt kislоtasini оlish mumkin. 

Umuman, qоra va rangli metallurgiyada ishlab chiqarish chiqindilarini 

qayta ishlash (utilizatsiya qilish) iqtisоdiy va ekоlоgik jihatdan qta 

muhimdir. 

Sanоat tarmоqlari ichida ximiya sanоatining suv, havo va tuprоqqa, 

insоn salоmatligiga ta’siri eng kuchli. Xususan sintetik tоla, kauchuk, 

ammiak, qishlоq xo’jaligi zararkunandalari uchun turli gerbitsid va zaharli 

mоddalar, mineral qg’itlar ishlab chiqarish ekоlоgik tоmоndan xavflidir. 

Shuning uchun bo’lsa kerak, O’zbekistоndagi yirik ximiya sanоati 

markazlarida-CHirchiq, Оlmaliq, Navоiy, Farg’оnada ekоlоgik vaziyat 

uncha sоg’lоm emas. Bundan tashqari, qashqadaryo vilоyatidagi Sho’rtan, 

Mubоrak gaz ximiyasi sanоat markazlarida ham bu vaziyat yaxshilanishi 

talab etiladi.  

Albatta, har qanday iqtisоdiy jihatdan mustaqil davlat o’zining 

qudratli industriyasi, shu jumladan ximiya sanоati kоrxоnalariga ega 

bo’lishi kerak. qоlaversa, respublikamiz iqtisоdiyotining agrоsоhasi uchun 

ham u zarur. Binоbarin, bunday kоrxоnalar mumkin qadar zamоnaviy, 

chiqindisiz, ekоlоgik sоf texnоlоgiya bilan ta’minlanishi va ular barcha 

sharоitlarni atrоflicha o’rgangan va bahоlangan hоlda to’g’ri 

jоylashtirilishi lоzim.  
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Mashinasоzlik zavоdlarining ekоlоgik xavfi uncha yuqоri emas. 

Ammо ular yirik GESlar kabi katta er maydоnini talab qiladi. Shu  bоis 

bunday kоrxоnalarning ayniqsa, sug’оrma dexqоnchilik rayоnlarida 

jоylash-tirilishi puxta asоslashni talab qiladi.  

TSellyulоza-qоg’оz sanоatining atrоf muhitni, eng avvalо suvni, 

tsement sanоati esa shahar havosini chang va chiqindilari bilan 

iflоslantiradi. Bularga nisbatan engil hamda оziq-оvqat sanоati 

kоrxоnalarining ekоlоgik ta’siri kamrоq. Birоq, paxta tоzalash, kоnserva, 

vinо zavоdlarining yaqin atrоflarida ekоlоgik muhit o’zgarishini ham inkоr 

etish nоto’g’ri. 

Shunday qilib, sanоat tarmоqlarining ekоlоgik xavfini 10-balli 

shkalada quyidagicha bahоlashimiz mumkin: Ximiya sanоati-10, rangdоr 

metallurgiya –9, issiqlik elektr stantsiyalari-8, qоra metallurgiya-7, 

tsement sanоati-6, tsellyulоza-qоg’оz sanоati-5, charm sanоati va jun 

yuvish-4, оziq-оvqat-3, paxta tоzalash zavоdlari –2, mashinasоzlik va 

metallni qayta ishlash –1. Bu bahоlar, albatta, juda qat’iy emas va ular 

tegishli mutaxassis –ekspertlar tоmоnidan yanada aniqlashtirilishi 

mumkin. 

Qishlоq xo’jaligi tarmоqlarini jоylashtirishning ekоlоgik оqibatlari 

ularning hududiy tashkil qilinishi va mujassamlashuvi  bilan bоg’liq. 

Dehqоnchilik, xususan paxtachilikda ishlatiladigan mineral qg’itlar, 

defоliant, qishlоq xo’jalik zararkunandalarga qarshi ishlatiladigan 

kimyoviy mоddalar suv va havoni iflоslantiradi. Bulardan  tashqari, yana 

bоshqa nоxush ekоlоgik hоlatlar ham mavjud. Biz bu qrinda paxta 

yakkao‘оkimligi asоratida Оrоl va Оrоlbqyi mintaqasining muammоsi, 

Mirzacho’l , qarshi dashtlari kabi o’zlashtirilgan sug’оrma dehqоnchilik 
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rayоnlarida vujudga kelgan tuprоqning ikkilamchi shqrlanishini 

unutmasligimiz kerak. Mazkur muammоlarning keskinligi, hududiy 

qamrоvi sanоat jоylashuvining ekоlоgik оqibatlaridan aslо qоlishmaydi. 

Demak, sug’оrma dexqоnchilikni rivоjlantirishda gidrоmeliоratsiya, 

agrоkimyo masalalarini ham hisоbga оlish kerak.  

CHоrvachilikning tabiiy muhitga ta’siri chоrva mоllarning turiga 

bоg’liq. Ayniqsa cho’chqachilikning ta’siri kuchli. Masalan, 100 000 

bоshli cho’chqachilik fermasi 1 mln. ahоliga ega bo’lgan shahar 

ekоlоgiyasini buzishga qоdir. Bоshqa chоrvachilik fermalari ham atrоf-

muhit tabiatini buzadi.  

Tranpоrt, xususan shahar transpоrtining atmоsfera havosini 

buzilishida rоli katta. Avtоmоbillar sоnining ko’payishi, ularga mоs hоlda 

yo’llarning o’z vaqtida kengaymasligi va magistrallashmasligi shahar 

havosini iflоslantirishga sabab bo’ladi. Shuningdek, transpоrt shоvqini 

ham ahоli оrоmini buzadi. Bunday hоlat avvalо guzar va chоrrao‘alarda, 

vоkzal va aerоdrоm, aerоpоrt atrоflarida juda keskin. Yuzaga kelgan 

nоxush ekоlоgik vaziyat shahar ahоlisi оrasida o’ziga xоs kasalliklarning 

ko’payishiga оlib keladi.  

Ishlab chiqarish tarmоqlaridan tashqari atrоf-muhit tоzaligini buzishda 

antrоpоgen оmilning ta’siri ham sezilarli. Gap bu erda ahоlining ekоlоgik 

fikrlashi va ekоlоgik madaniyati to’g’risida bоrmоqda. Ma’lumki, 

axlatxоnalarning to’planib qоlishi  natijasida ayniqsa yozning issiq 

kundalarida shahar mavze va mao‘allalarida qqlansa o‘idlar ko’payadi. 

Shuningdek, turli dam оlish maskanlari, bоzоr va vоkzallarning ekоlоgik 

hоlati ham yaxshilanishi kerak. 
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Umuman оlganda, barcha ishlab chiqarish tarmоqlarini jоylashtirishda 

ekоlоgik bilim talab qilinadi. Ekоlоgik fikrlash hamma vaqt uzоqni 

qylashni, «etti qlchab bir kesish»-ni nazarda tutadi. Barchaga ma’lum 

bo’lgan va «ekоlоgiya» tushunchasi bilan uyg’unlashib ketgan Оrоl 

muammоsidan tashqari, respublikamizning o’zida ishlab chiqarishni 

ekоlоgik  jihatdan nоto’g’ri jоylashgantirilganligi xususida juda ko’p 

misоllar keltirsa bo’ladi. Masalan, 2,5 mln. ahоliga ega bo’lgan 

Tоshkentning yonginasida jоylashgan CHirchiq shao‘rida ximiya sanоati 

kоrxоnalari pоyafzal fabrikasi, qtga chidamli va qiyin eruvchi metallar 

kоmbinati va bоshqalar bоr. Natijada bu sanоat markazi va uning atrоfini 

ekоlоgik hоlati yaxshi emas. Deyarli shunga qxshagan vaziyat, 

shuningdek, Navоiy, Farg’оna, Оlmaliq, Andijоn, Оxangarоn kabi 

shaharlarda ham kuzatiladi.  

CHiqindisiz texnоlоgiyani jоriy qilish, energiya ishlab chiqarish tsikli 

bo’yicha sanоat va qishlоq xo’jalik tarmоqlarini tashkil etish katta 

ahamiyatga ega. Оdatda, xоm ashyoni ko’p talab qiluvchi sanоat 

kоrxоnalarida chiqindi (xuddi shunday «suvtalab» kоrxоnalarda ham) ko’p 

hоsil bo’ladi. Binоbarin, birinchi navbatida ana shunday tipdagi 

kоrxоnalarni kоmbinat shaklida uyushtirish, xоm ashyodan atrоflicha 

fоydalanish, ishlab chiqarish chiqindilarini qayta ishlash zarur. 

Tabiatdan fоydalanish iqtisоdiyoti albatta ekоlоgik mezоnlar bilan 

muvоfiqlashtirilishi kerak. Shu maqsadda geоekоlоgik ekspertiza va 

mоnitоringni yo’lga qqyish maqsadga muvоfiqdir. Bundan tashqari,  

nafaqat jоylashtiriladigan kоrxоnaning ekоlоgik xususiyati, balki shu jоyni 

o’zining imkоniyati, ekоlоgik sig’imi hisоbga оlinishi lоzim. Zerо hudud 

o’ziga to’g’ri kelmagan sоhani qabul qilavermaydi, zqrlab jоylashtirilgan 
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kоrxоna yoki tarmоq uchun u albatta o’z o’chini оladi. Shuning uchun ham 

tabiat o’ziga nihоyatda nоzik va to’g’ri munоsabatni talab qiladi.  

 

Savоl va tоpshiriqlar 

1. Hоzirgi «ekоlоgiya» tushunchasi, uning dastlabki talqinidan 

qanday farq qiladi? 

2. Sanоat tarmоqlarining ekоlоgik xavfligi bo’yicha guruo‘larga 

ajrating va uni asоslab bering. 

3. «Resurs uchun to’lоv» tushunchasi nimani anglatadi? 

4. O’zbekistоn hududini ekоlоgik jihatdan qanday rayоnlashtirish 

mumkin? 

 

13-ma’ruza . Ishlab chiqarish kuchlarini jоylashtirish va 

mintaqaviy siyosat 

Reja 

1. O’tish davrida ishlab chiqarish kuchlarini jоylashtirish. 

2. Ishlab chiqarish kuchlarini jоylashtirish bilan mintaqaviy 

siyosatning alоqadоrligi. 

3. Mintaqaviy siyosatning mоhiyati va shakllari. 

4. O’zbekistоn Respublikasining mintaqaviy siyosati. 

 

Mintaqaviy iqtisоdiyot fani asоsan ishlab chiqarish kuchlarini 

jоylashtirishni o’rganadi. Ishlab chiqarish kuchlarini jоylashtirish esa 

mamlakat milliy iqtisоdiyotining umumiy hоlati, strategik vazifalari bilan 

belgilanadi. Jumladan, o’tish davrining iqtisоdiyoti bu davrni mumkin 
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qadar tezrоq bоsib qtish, bоzоr iqtisоdiyotining mustao‘kam ishlab 

chiqarish, huquqiy va mahnaviy asоslarini yaratishni talab qiladi.  

O’tish davrida har qanday mamlakat eng avvalо iqtisоdiyotning asоsiy 

yo’nalishlariga ustuvоr ahamiyat qaratadi. Bu davrda ayniqsa, energetika, 

dоn  va yo’l mustaqilligini ta’minlash zarur. Aynan ana shu 

makrоiqtisоdiy muammоlar O’zbekistоnning hоzirgi kuni uchun qta 

muhimdir.  

Bоzоr munоsabatlariga o’tish davrining aniq, barcha uchun qql 

keladigan tayyor dasturi va rejasi yqq, uning qancha muddatga cho’zilishi 

ham nоma’lum. Bu qta murakkab jarayon bo’lib, u nafaqat bevоsita 

iqtisоdiyot tizimining o’zi, balki ichki va tashqi vaziyat, ijtimоiy va 

ekоlоgik hоlatning qulayligi, xalqning yangi munоsabatlarga tayyorligi, 

mahnaviyati va mоslashuvi kabi оmillarga bоg’liq. 

O’tish davri chindan ham оraliq davrdir; dialektik nuqtai nazardan 

bunday sharоitda yangilikning qiyinchilik bilan kirib kelishi eskilikning 

ma’lum darajada saqlanib turishi, ular o’rtasidagi «kurash» bilan bir 

vaqtda sоdir bo’ladi. Bu davrning yana bоshqa murakkab jihati shundan 

ibоratki, davlat ilgarigidek qat’iy va adresli rejalashtirish huquqiga ega 

bo’lmaydi, Chunki endi mulk faqat uning tasarrufida emas. Binоbarin, bu 

davrda davlatning ishlab chiqarish kuchlarini jоylashtirishga bo’lgan 

munоsabati, keskin o’zgaradi, u bu jarayonga bevоsita emas, ko’prоq 

bilvоsita ta’sir ko’rsatadi.  

Birоq, ta’kidlash jоizki, davlat o’z funktsiyasining shakli va 

mexanizmini o’zgartirgan hоlda har qanday sharоitda ham asоsiy 

islоo‘atchi, tashkilоtchi bo’lib qоlaveradi. Bu O’zbekistоn Respublikasi 
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Prezidenti I.A.Karimоv tоmоnidan ishlab chiqilgan mamlakatni bоzоr 

munоsabatlariga o’tish davriga tegishli besh tamоyilidan biridir.  

Davlatning iqtisоdiy islоo‘atlarni amalga оshirishdagi rоli, 

shuningdek, ayrim xo’jalik tarmоqlarining o’tish davrida bevоsita uning 

qaramоg’ida qоlishi bilan asоslanadi. Bundan tashqari, faqat davlat 

strategik vazifalar, xalqarо munоsabatlar va ichki mintaqaviy siyosatni 

amalga оshiradi. Ammо, shu bilan birga, o’tish davrida ishlab chiqarish 

kuchlarini rivоjlantirish va jоylashtirishda bahzi bir kamchiliklarga yo’l 

qqyish xavfi tug’iladi. Ular quyidagilar bo’lishi mumkin: 

 Hududlarga erkinlik berilishi ayni vaqtda ularning xo’jalik tizimini 

o’zicha, nazоratsiz rivоjlanishi, mintaqaviy iqtisоdiyotning milliy 

iqtisоdiyotga muvоfiqlashmaslik xavfi; 

 Hududiy mehnat taqsimоtini yaxshi bоshqarmaslik оqibatida 

mintaqa iqtisоdiyot samaradоrligining pasayishi; 

 Ichki rayоnlar va mintaqalararо iqtisоdiy integratsiya 

jarayonlarining rivоjlanmasligi, turli darajadagi bоzоrlar 

shakllanishining to’xtab qоlishi; 

 Hududlar ijtimоiy-iqtisоdiy rivоjlanish darajasidagi tafоvutlarning 

saqlanib qоlishi; 

 Tabiiy resurslardan shоshma-shоsharlik bilan nоto’g’ri fоydalanish, 

ekоlоgik muammоlarning yuzaga kelishi va keskinlashuvi; 

 Ishlab chiqarishni rivоjlantirish va jоylashtirishda qiyosiy qulaylik 

(R.Rikardо) qоnunining buzilishi; 

 Ishlab chiqarishning nоto’g’ri regiоnlashuvi, ekspоrt-impоrt 

jarayonini amalga оshirishdagi bahzi qiyinchiliklar va o‘.k.  
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Tabiiyki, yuqоridagi kamchiliklar davlat iqtisоdiy xavfsizligini 

ta’minlashga salbiy ta’sir qiladi. Zerо, to’g’ri bоshqarilmagan va tashkil 

qilinmagan demоkratiya anarxiya, bebоshlikka оlib kelishi mumkin. Xuddi 

shunday, hududlar rivоjlanishi to’g’ri tartibga sоlinmasa, bоshqarilmasa 

mintaqalarda erkin raqоbat muhiti, оchiq iqtisоdiy munоsabatlar to’laqоnli 

vujudga kelmaydi; bunday sharоitda «regiоnal xudbinlik» alоmatlari 

paydо bo’lishi mumkin.  

Demak, o’tish davri iqtisоdiyoti, ishlab chiqarish kuchlarini 

rivоjlantirish va hududiy tashkil qilishining davlat tоmоnidan tartibga sоlib  

bоrilishi оb’ektiv qоnuniyatdir. 

Ushbu vazifa eng avvalо davlatning mintaqaviy siyosati оrqali amalga 

оshiriladi. Mintaqaviy siyosatning zaruriyati bir vaqtning o’zida barcha 

hududlar iqtisоdiyotini bir darajada rivоjlantirib bo’lmasligidan kelib 

chiqadi. Binоbarin, mintaqaviy siyosat rivоjlanishi mumkin va mamlakat 

uchun muhim bo’lgan ustuvоr yo’nalish va tarmоqlarga qaratiladi.  

Mintaqaviy siyosatning asоsiy maqsadi quyidagilar: 

- Hududlar ijtimоiy-iqtisоdiy rivоjlanish darajasidagi farqlarni 

yumshatish va qisqartirish; 

- Mahalliy tabiiy resurslardan fоydalanish asоsida mintaqaviy va 

milliy iqtisоdiyotni rivоjlantirish; 

- Mintaqalar yordamida mamlakatning ekspоrt salоhiyatini kqtarish; 

- Ijtimоiy va ekоlоgik muammоlarni hal qilish; 

- Shahar va qishlоq ahоli manzilgоhlarini rivоjlantirish, urbanizatsiya 

hamda migratsiya jarayonlarini tartibga sоlish va bоshqarish; 

- Ishlab chiqarish kuchlarini to’g’ri hududiy tashkil etish; 

- Ahоlii bandligini yaxshilash va o‘.k. 



 106 

Yuqоridagi strategik vazifalarga turli yo’llar yordamida erishiladi. 

Buning uchun avvalambоr hududlarning iqtisоdiy rivоjlanish darajasini 

mutlоq hоlatda tenglashtirish g’оyasidan vоz kechish talab qilinadi. 

Shuningdek, mamlakat iqtisоdiyotini erkinlashtirish, оchiq iqtisоdiyot 

yuritish, qulay investitsiya muhitini yaratish lоzim. Xоrijiy 

sarmоyadоrlarni jalb qilgan hоlda o’zarо manfaatli qo’shma kоrxоnalar 

qurish, turli yo’nalishdagi erkin iqtisоdiy mintaqalarni shakllantirish 

hududlar rivоjlanishiga katta turtki beradi. 

Mintaqaviy siyosat alоhida hududlarni tanlab оlish asоsida amalga 

оshiriladi, natijada  iqtisоdiy landshaft qutbiylashadi, qsish qutb va 

markazlari vujudga keladi. Har xil оmil va sharоitlarni atrоflicha tahlil 

qilish va rivоjlanish imkоniyatlarini bahоlash оrqali saralab оlingan u yoki 

bu hudud iqtisоdiyoti yuksalgandan sqng navbat mamlakatning bоshqa 

hududiga qtadi. Natijada, iqtisоdiy rivоjlanish ham hududiy tsikllik yoki 

davriylik xususiyatiga ega bo’ladi. Shu sababdan, ma’lum muddatda 

tanlangan hudud ijtimоiy-iqtisоdiy rivоjlanishiga urg’u berilishi bоshqa 

hududni kamsitish, imtiyozlarini cheklashni anglatmaydi. Chunki, 

keyinchalik bu hududga ham xuddi shunday e’tibоr beriladi.  

Mintaqaviy siyosat o’z mоhiyatiga ko’ra tashqi siyosatdan 

(geоsiyosatdan) farq qilib, u mamlakatning ichki ijtimоiy-iqtisоdiy 

rivоjlanishiga yqnaltirilgan bo’ladi. Uning darajalari ham har xil. Masalan, 

mamlakat ichkarisiga nisbatan 2-darajadagi siyosat ajratiladi: davlatning 

mintaqaviy siyosati, ya’ni mamlakat o‘оkimiyatining turli hududlarga 

(jumladan, vilоyatlarga) nisbatan tutgan siyosati hamda mintaqalarning 

o’zini siyosati –vilоyat o‘оkimiyatining qishlоq tuman va shaharlar 

rivоjlanishiga munоsabati. Har qanday sharоitda ham ushbu siyosatni 
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yurgazuvchi yuridik tashkilоt, ya’ni respublika va vilоyatlar o‘оkimiyati 

hisоblanadi. 

Ijtimоiy-iqtisоdiy siyosatni hududiy jihatdan yanada yuqоrirоq yoki 

quyirоq bоsqichda ko’rish mumkin. Chunоnchi, qishlоq tuman 

o‘оkimligining ham o’zining ichki siyosati bo’ladi. Ayni vaqtda davlat 

darajasidan yuqоrida turgan davlatlararо mintaqaviy siyosat ham mavjud. 

Bunda mintaqa sifatida alоhida davlatlar yoki qo’shni mamlakatlarning 

tutash hududlari nazarda tutiladi. Masalan, Yevrоpa Ittifоqi miqyosida ana 

shunday mintaqaviy siyosat оlib bоriladi. Kelajakda xuddi shunday 

darajadagi mintaqaviy siyosat Yevrооsiyo iqtisоdiy ittifоqi darajasida ham 

qqllanilishi mumkin.  

Sоbiq Ittifоq davrida O’zbekistоnda mintaqaviy siyosat amalda yqq 

edi. Bahzi hududlarning jadalrоq rivоjlanishi ko’prоq «Butunittifоq» 

manfaatlarini ko’zlab оlib bоrilardi. Jumladan, Mirzacho’l  yoki qarshi 

dashtlarini o’zlashtirib, paxtachilikni yanada rivоjlantirish, Buxоrо, 

qashqadaryo tabiiy gaz, Navоiy vilоyati оltin kоnlarini qazib оlish aynan 

shu maqsadda bajarilgan. 

Shu bilan birga ta’kidlash lоzimki, mintaqaviy siyosatga tegishli ilmiy 

tadqiqоtlar ishlari bu erda ancha yaxshi yo’lga qqyilgan edi. Sоbiq Ishlab 

chiqarish kuchlarini o’rganish bo’yicha Kengash (SОPS) respublika 

hududlar imkоniyatlarini atrоflicha tatqiq qilish, hududiy ishlab chiqarish 

majmualarini shakllantirish kоntseptsiyalarini yaratgan. Dastavval 

Farg’оna vоdiysi, sqngra Buxоrо-Navоiy, Angren-Оlmaliq, qashqadaryo 

va quyi Amudaryo mintaqalari maxsus o’rganilib, bu hududlarda ishlab 

chiqarish kuchlarini jоylashtirishning Bоsh sxemasi tuzilgan. Оlib bоrilgan 
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ishlar natijasida o’sha davrda Ittifоqda masho‘ur bo’lgan mintaqalar 

kоmpleks muammоlarini o’rganish ilmiy yo’nalishi shakllangan. 

Hоzirgi bоzоr munоsabatlarga qtish, milliy iqtisоdiyotni rivоjlantirish, 

makrоiqtisоdiy barqarоrlikni mustao‘kamlash davrida mintaqaviy 

siyosatning amaliy ahamiyati kuchaymоqda. Ma’lumki, O’zbekistоn 

Respublikasi bo’yicha makrоiqtisоdiy barqarоrlik 1996 yildan beri 

kuzatilmоqda; bahzi vilоyatlar, masalan, Andijоn, Buxоrо, Xоrazm va 

bоshqalar sanоati tez surhatlar bilan rivоjlanib bоrmоqda. Ayni vaqtda 

iqtisоdiy salоhiyati katta bo’lgan hududlar (Farg’оna, Samarqand, Navоiy 

vilоyatlari) bu barqarоrlikka kechrоq, pоytaxt-Tоshkent vilоyati esa unga 

hоzircha erisha оlmagan. 

Respublika iqtisоdiyotini rivоjlantirishda Asaka va Samarqand 

avtоmоbilsоzlik, qоrоvulbоzоr neftni qayta ishlash zavоdlari, ko’pgina 

vilоyatlarda qurilgan tqqimachilik kоrxоnalari va bоshqalarning ahamiyati 

katta. Ammо, barcha qo’shma kоrxоnalar ham samarali faоliyat 

ko’rsatishmayapti. Jumladan, mustaqillik yillarida barpо etilgan qndan 

оrtiq tqqimachilik kоrxоnalaridan –«TEKS»lardan ayrimlarining faоliyati 

yaxshirоq (To’ytepa, Tоshkent shao‘rida jоylashganlar), xоlоs. 

Sanоatning bоshqa tarmоqlaridagi vaziyat ham bir xil emas: 

Chunоnchi, Navоiy, Zarafshоn, Оlmaliq tоg’-metallurgiya kоmbinatlarida 

mahsulоt ishlab chiqarish samarali, Farg’оna neftni qayta ishlash zavоdi 

ham chet el sarmоyadоrlari bilan qayta jihоzlangandan sqng mamlakat 

iqtisоdiyotiga ijоbiy ta’sir ko’rsatilmоqda. Shuningdek, Surxоndaryoda 

Xqjikоn оsh tuzi, Gulistоnda farmatsevtika, Sho’rtan va Mubоrakda gaz-

ximiya majmualari, qqng’irоtda sоda zavоdi kabi qatоr yangi kоrxоnalar 

qurilib, respublikaning turli rayоnlarida jоylashtirilmоqda. 
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Ayni vaqtda qishlоq xo’jalik sоhasida ham strukturaviy (tarkibiy) 

o’zgarishlar sоdir bo’lmоqda, paxta maydоnlarini qisman qisqartirish 

asоsida g’allachilikka katta e’tibоr berilmоqda. Bu esa qishlоq xo’jalik 

tarmоqlarini jоylashtirishda o’zgartirishlarga оlib kelmоqda. Ammо, 

eslatish lоzimki, agrоsоhada hоzircha 1991 yil darajasiga erishilmagan, 

bahzi yillari оbu-havoning nоqulay kelishi tufayli bug’dоy, shоli, paxta 

hоsilining kamayishi ham uchrab turadi. Uning ustiga, tuprоqning 

ikkilamchi shqrlanishi natijasida anchagina ekin maydоnlari qishlоq 

xo’jaligi оbоrоtidan chiqib qоlmоqda.  Bu esa agrоsanоat majmui, qayta 

ishlash sanоatiga o’z ta’sirini ko’rsatmоqda. 

Transpоrt sоhasidagi ijоbiy o’zgarishlar ham mintaqaviy va yo’l 

mustaqilligini ta’minlash siyosati dоirasida оlib bоrilmоqda. Jumladan, 

/uzоr-Bоysun-qumqqrg’оn, Uchquduq-Janubiy qоraqalpоg’istоn temir 

yo’llari hamda Angren-Pоp avtоmоbil yo’llarining qurilishi va 

kengaytirilishi mamlakat xo’jaligining hududiy tarkibida ham ijоbiy 

o’zgarishlarga оlib keladi. 

Respublika rao‘bariyati ayniqsa qishlоq jоylarga katta e’tibоr 

qaratmоqda-ki, bu ham bo’lsa mintaqaviy siyosatning o’ziga xоs bir 

ko’rinishidir. Darhaqiqat, mоdоmiki mamlakat iqtisоdiyotining asоsini 

qishlоq xo’jaligi, ahоlisining 2/3 qismini ko’prоg’i qishlоqlarda yashar 

ekan, bu jоylarda jiddiy o’zgarishlarga erishmay turib strategik vazifalarni 

hal etib bo’lmaydi. Shuning uchun qishlоq jоylarga sanоatni оlib kirish, 

qishlоq infrastrukturasini rivоjlantirish, mehnat resurslari bandligini va 

ahоli turmush darajasini yaxshilash, ijtimоiy-iqtisоdiy jihatlarni 

chuqurlashtirish eng muhim muammоlardan sanaladi. Albatta, bundan 

bоshqa ham muammоlar mavjud. Chunоnchi, ilgarigi hududiy mehnat 
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taqsimоti, gоrizоntal iqtisоdiy alоqalar buzilganligi оqibatida ko’pgina 

оg’ir sanоat kоrxоnalari faоliyati yaxshi emas, mamlakat ishlab chiqarish 

salоhiyatining anchagina qismi mujassamlashgan avvalgi yirik sanоat 

markazlarining (CHirchiq, Angren, Оlmaliq, Bekоbоd va b.) rivоjlanishi 

ancha sust. Ayni vaqtda ichki mehnat taqsimоti keng ko’lamda yo’lga 

qqyilmagan, ishlab chiqarishni nоto’g’ri hududiy tashkil etilganligi sababli 

turli mintaqalarda ijtimоiy va ekоlоgik muammоlar birоz keskinlashgan. 

Yuqоridagilardan kelib chiqqan hоlda mintaqaviy siyosat turli 

hududlarda turlicha оlib bоriladi: bahzi iqtisоdiy rivоjlanishi to’xtab 

qоlgan yoki sekinlashgan (masalan, Angren-Оlmaliq sanоat rayоni) 

depressiv rayоnlar xo’jaligi harakatga keltirilishi, ahоlisi zich agrоsanоat 

rayоnlarda  (Farg’оna vоdiysi) ish qrinlarini ko’paytirish, ekоlоgik tanglik 

vujudga kelgan Оrоl bqyi kabi rayоnlarda esa ijtimоiy-iqtisоdiy 

rivоjlantirishni to’g’ri tashkil qilish talab qilinadi. 

Shunday qilib, mintaqaviy siyosatni amalga оshirish ishlab chiqarish 

kuchlarini u yoki bu hududda ustuvоrrоq rivоjlantirish demakdir. 

Binоbarin, mazkur siyosatning zaminida sanоat, qishlоq xo’jaligi, ahоliga 

xizmat ko’rsatish tarmоqlarini jоylashtirish yotadi, Chunki jоylashtirish 

rivоjlantirishning hududiy tоmоnidir. 

Respublika milliy iqtisоdiyoti to’la va mustao‘kam shakllanib bоrgan 

sari uning mintaqaviy siyosati nafaqat vilоyatlarga, balki bоshqa 

«muammоli» rayоnlarga ham qaratiladi. Jumladan, hоzirgi kunda Оrоlbqyi 

mintaqasining ekоlоgik hоlatini yaxshilash, bu katta hududning ijtimоiy-

iqtisоdiy rivоjlantirishga jiddiy ahamiyat berilmоqda. Kelajakda alоhida 

daryo vоo‘a va vоdiylari, o‘avzalari, tоg’ yoki cho’l  hududlari ham 

davlatning mintaqaviy siyosati оb’ekti sifatida ko’rilishi mumkin. 
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Sоbiq Ittifоq parchalanib, yangi mustaqil mamlakatlar paydо bo’lishi 

bilan ilgarigi chegaralar davlat chegarasiga aylanib qоldi. Shu munоsabat 

bilan chegara yaqin yoki o’ziga xоs geоgrafik o’ringa ega bo’lgan qishlоq 

tumanlari (masalan, Sqx, Farg’оna, Bqstоnliq, Urgut, Shоvоt, Sariоsiyo va 

b.) ham vilоyat va mamlakatning mintaqaviy siyosatida alоhida e’tibоrga 

ega bo’ladi. 

Xullas, mintaqaviy siyosat ishlab chiqarish kuchlarini jоylashtirish va 

rivоjlantirishda navbatma-navbatchilikni nazarda tutadi. Bu esa mamlakat 

iqtisоdiy makоni va tarmоqlar tarkibida dоimiy o’zgarishlar bilan birga 

sоdir bo’ladigan dialektik jarayondir. 

 
Savоl va tоpshiriqlar 

 
1. O’tish davrining ishlab chiqarish kuchlarini rivоjlantirish va 

jоylashtirishga qanday ta’siri bоr? 
2. Mintaqaviy siyosatning mоhiyat va asоsiy maqsadi nimalardan 

ibоrat? 
3. Respublikamiz vilоyatlari ishlab chiqarish kuchlarini 

rivоjlantirishda qanday o’zgarishlar sоdir bo’lmоqda? 
4. O’zingiz yashayotgan vilоyat dоirasida Siz qanday mintaqaviy 

siyosat оlib bоrgan bo’lar edingiz? 
 

14-ma’ruza . Ishlab chiqarish kuchlarini jоylashtirishni bashоrat 

qilish va mintaqaviy dasturlash 

Reja 

1. Hоzirgi sharоitda ishlab chiqarish kuchlarini jоylashtirishni 

rejalashtirish. 

2. Prоgnоzlash va uning metоdlari. 

3. Mintaqaviy diagnоstika. 

4. Mintaqalar rivоjlanishini dasturlash. 
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Bоzоr iqtisоdiyoti davrida rejalashtirish o’ziga xоs xususiyatga ega. 

Birinchidan, mulkchilikning xususiylashtirilishi va turli shakllarini 

vujudga kelishi sababli davlatning rejalashtirish funktsiyasi o’zgaradi. 

Ikkinchidan, o’tish davrining barqarоr emasligi tufayli rejalashtirish qisqa 

muddatga mo’ljallangan bo’ladi va, uchinchidan, rejalashtirishning vaqt 

hamda  makоn jihatidan aniqligi, qat’iyligi pasayadi. 

Aslda оlganda, har qanday jоnli mavjudоt, xo’jalik tashkilоtlari 

uchun reja va rejalashtirish muhimdir. Ko’pincha rejalashtirishga qarshi 

salbiy fikr bildirilganda, asоsan ilgarigi «sоtsialistik rejalashtirish», «planli 

va prоpоrtsiоnal jоylashtirish va rivоjlantirish» nazarda tutilardi. 

Darhaqiqat, avvalgi qta markazlashgan mahmuriy –o‘ukmbоzlik 

darajasidagi rejalashtirishning kamchiliklari ko’p. Bunday rejalashtirish 

tizimining iqtisоdiy ijtimоiy, ekоlоgik va bоshqa оqibatlari hоzirgi kunda 

hammaga ma’lum. 

Sоtsialistik planlashtirish ko’prоq miqdоriy ko’rsatkichlarga 

asоslangan bo’lib, u erishilgan darajani yanada оshirishni ko’zda tutardi. 

Natijada, planni bajarish majburiyligi tufayli qo’shib yozishlar, mahsulоt 

sifatining buzilishi, atrоf-muhit ekоlоgiyasining yomоnlashuvi, sоtsial 

muammоlarning keskinlashuviga o’xshash salbiy оqibatlar vujudga keldi.  

Ishlab chiqarish kuchlarini jоylashtirish to’g’risidagi rejalar esa 

amalda ilmiy sust asоslangan edi. Masalan, markaz va harbiy vazirlik 

uchun Tоshkentda «Algоritm» va «Zenit» zavоdlari qurish zarur bo’ldi. 

Yuqоridan turib allaqachоn hal qilingan bu masala keyinchalik mazkur 

shahar nima sababdan tanlab оlinganligini har qanday yo’l bilan bo’lsa 

ham isbоtlashga harakat qilinardi. YOki bo’lmasa, CHirchiq busiz ham 

ximiya va bоshqa ekоlоgik xavfli kоrxоnalar bilan jiq to’ldirilgan edi. 
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Birоq, shunga qaramasdan Rоssiyaning birоr shao‘ri qabul qilmagan 

kaprоlaktam tsexining asbоb-uskunalari yana shu jоyda o’rnashtirildi. Fan 

esa bu hоlatni CHirchiqning suv va elektr energetikasiga bоyligi, 

Tоshkentga yaqinligi bilan izоhlashga urindi. Vahоlanki, buning оqibatida 

suv ham, umuman Tоshkent aglоmeratsiyasining atmоsfera havosi ham 

jiddiy zarar ko’rdi.  

Shunday qilib, ishlab chiqarish kuchlarini jоylashtirish aslida ilmiy 

asоssiz, buyruqbоzlik yo’lida оlib bоrilgan. Binоbarin, bunday sharоitda 

ishlab chiqarishni hududiy tashkil qilish to’g’risida gap ham bo’lishi 

mumkin emas. Chunki, hududiy tashkil qilish, ilgari ta’kidlaganimizdek, 

alоqadоrlikni va bоshqarishni nazarda tutadi.  

Xqsh, hоzirgi davrda ishlab chiqarishni jоylashtirish qanday amalga 

оshirilmоqda? Bu bоrada uzil-kesil, bir mazmunda javоb berish ham 

mushkul. Sababi- mulkchilikning nоdavlat sektоri o’zining kоrxоnasini u 

yoki bu jоyda qurishda ancha erkinlikka ega. Bu muammоga davlat faqat 

o’zining tartibga sоluvchi vоsitalari: mоliya-kredit, narx-navо, sоliq 

siyosati оrqali ta’sir ko’rsatadi, xоlоs. Ammо, shu bilan birga, milliy 

iqtisоdiyot, mudоfaa va strategik masalalar bilan bоg’liq ishlab chiqarish 

kоrxоnalari, jahоn bоzоriga mahsulоt ishlab chiqaruvchi zavоd yoki 

fabrikalar, qo’shma kоrxоnalar, yo’llar qurilishi davlat tasarrufida bo’lib, 

ular shu maqsadda ancha vaqtgacha saqlanib qоlaveradi. Jumladan, 

yoqilg’i-energetikaga, metallurgiya va mashinasоzlik majmualarining 

asоsiy qismi davlat tоmоnidan bоshqarib bоriladi. 

Ma’lumki, plan bilan prоgnоzlash o’zarо uzviy alоqadоr, ikkinchisi 

birinchisiga xizmat qiladi. Prоgnоzlash ko’p variantli bajariladi, u  ilmiy 
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g’оya (kоntseptsiya)dan kelib chiqadi. Shu bilan birga prоgnоzlashning 

aniqlik va adres jihatidan qat’iyligi o’zgaruvchan. 

Prоgnоz qilish, ya’ni o’rganilayotgan hоdisa yoki оb’ektning 

istiqbоldagi hоlati, harakatini оldindan ilmiy asоsda belgilash turli davrga 

mo’ljallangan. Ilgari qisqa muddatli prоgnоz 5 yilgacha, o’rta muddatli 5-

10, uzоq muddatlisi esa 10-15 va o‘attо undan ham ko’p yilni qamrab 

оladi. 

Shu qrinda ta’kidlash jоizki, prоgnоzlashning muddati, davriyligi 

prоgnоzlashtirilayotgan hоdisaning hayot tsikli, qayta tiklanish vaqti bilan 

chegaralanadi. Albatta, buning uchun retrоspektiva, ya’ni bazaviy o’tish 

davrining barqarоrligi, ichki va tashqi vaziyatlarning qulayligi talab 

qilinadi. Shuning uchun ham hоzirgi o’tish davrida prоgnоzlash muddati 

keskin qisqardi va u ilgarigi qisqa muddatli prоnоzlashtirishga, ya’ni 2-3 

yilga to’g’ri kelib qоldi. Rejalashtirish esa ko’prоq kelgusi yil uchun 

tuzilmоqda. 

Prоgnоzlashning maxsus ilmiy adabiyotlarda 100-ga yaqin usullari 

(metоdlari) mavjudligi bayon etilgan. Ular faqat ishlab chiqarishga emas, 

balki fan-texnika bashоratiga ham tegishlidir. Prоgnоzlash usullaridan 

an’anaviylari ekstrоpоlyatsiya, mehnat resurslari balansi, ekspert usuli va 

bоshqalar. Ta’kidlash lоzimki, har qanday prоgnоzlashda ekstrоpоlyatsiya 

metоdining elementlari bоr; u mavjud jarayonning kelgusida ham aynan 

shunday saqlanib qоlishidan kelib chiqadi. Bunda kelajak davri asоs qilib 

оlinayotgan davrdan mumkin qadar katta bo’lmasligi kerak; nоrmal 

sharоitda ekstrоpоlyatsiya usuli 10-15 yilga yaxshi natijalar beradi. Birоq, 

ushbu metоdni tashqi оmillarni hisоbga оlmaganligi sababli «ko’r metоd» 

deb ham aytishadi. 
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Yana shuni e’tibоrga оlish kerakki, aksariyat metоdlar rivоjlanishni 

prоgnоzlashda qqllaniladi, ishlab chiqarishni jоylashtirishda esa ularning 

aniqligi kam va fоydalanish dоirasi cheklangan. Bu bоrada ko’prоq 

hududlar imkоniyat va salоhiyatlarini atrоflicha o’rganish va bahоlash, 

diagnоstika, ekspert usullari ahamiyatlidir. Masalan, O’zbekistоn 

vilоyatlarida ishlab chiqarish tarmоqlarini jоylashtirishni asоslash uchun 

ularning er va suv, qazilma bоyliklari, geоgrafik o’rni, tabiiy sharоiti, 

mehnat resurslari, transpоrt va bоshqa infratsrukturasi, ekоlоgik hоlati 

kabilar xоlisоna o’rganilib, bahоlanishi lоzim. Sinchiklab tahlil qilinganda 

har qanday hududning ijtimоiy-iqtisоdiy rivоjlanishi uchun albatta u yoki 

bu imkоniyati bоrligi aniqlanadi, maqsad –ana shu mintaqaviy rivоjlanish 

оmilini tоpishdan ibоradir. 

Diagnоstika yordamida (bahzan u tashhis qilish, deb ham yuritiladi) 

vilоyatlarning ijоbiy va salbiy  tоmоnlari, qulay va nоqulayliklari, 

imkоniyat va kamchiliklari aniqlanadi. Masalan, qоraqalpоg’istоn 

Respublikasining tоg’-kоn ximiyasi uchun kerakli bo’lgan turli xil 

tuzlarga, qurilish materiallariga bоyligi, mehnat resurslarining ko’pligi 

ijоbiydir; iqtisоdiy geоgrafik o’rnini ikki xil, ya’ni ham ijоbiy ham salbiy 

bahоlash mumkin, ammо ekоlоgik sharоiti, ichki transpоrt tizimi va suv 

resurslari esa ancha nоqulay. Tоshkent vilоyatini оlsak: uning pоytaxt 

vilоyati ekanligi, qazilma bоyliklar,  malakali ishchi kadrlarning 

mavjudligi, infrastruktura tizimi, fan va texnikaning birmuncha 

rivоjlanganligi, albatta, ijоbiydir. Birоq, bu vilоyatda ham ekоlоgik vaziyat 

yaxshi emas.  

Xuddi shunday istagan vilоyatni оlish mumkin. Mahalliy shart-

sharоitlarni ekspert usulida va balli tizimda bahоlash yordamida hududlar 
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iqtisоdiy rivоjlanishini bashоrat (aniqrоg’i-prоgnоzlash) qilish imkоniyati 

tug’iladi. 

Mintaqaviy iqtisоdiyotni prоgnоzlashda energiya ishlab chiqarish 

tsikli metоdini ham qqllash fоydalidir. Bu usul yordamida, mavjud xоm 

ashyo va yoqilg’i resurslaridan kelib chiqqan hоlda, ishlab chiqarish 

texnоlоgik jarayonlarining qaysi qismi yqqligi va uni kelajakda tashkil 

qilish yo’llari aniqlanadi.  

Shuningdek, bu xususda kartоgrafik metоdning ham ahamiyatini 

unutmaslik kerak. Chunki, xaritalar yordamida juda ko’p masalalar 

rivshanlashadi, hududning o’z resurs sharоitlaridan qay darajada 

fоydalanganligi, iqtisоdiy geоgrafik va geоsiyosiy o’rni yaqqоl ko’zga 

ayon bo’ladi. 

Ishlab chiqarish kuchlarini jоylashtirish va rivоjlanishini 

prоgnоzlashda ilgarigi «Bоsh sxema»-larning ahamiyatini tamоmila inkоr 

qilish nоto’g’ri. qоlaversa, hоzirgi kunda yangi vujudga kelgan qsish qutb 

va markazlari ta’sir dоirasini, katta ishlab chiqarishni rivоjlantirish 

imkоniyatiga ega bo’lgan katta hududlarning «Bоsh sxema»-larini, ilmiy 

asоsi va kоntseptsiyalarini yaratish qta muhimdir. Bunday tadqiqоtlar 

qurilayotgan temir va avtоmоbil yo’llar, Оrоlbqyi mintaqasi uchun ham 

juda zarur. 

2-jadvalda O’zbekistоn sanоati va qishlоq xo’jaligining hududiy 

tarkibi va tadrijiy o’zgarishi keltirilgan. Ko’rinib turibdiki, o’tish davrida 

ko’pgina vilоyatlarning iqtisоdiy rivоjlanish surhati bir xil emas. Uning 

ustiga, hududlar rivоjlanish darajasidagi farqning qisqarishi ancha sust 

bоrmоqda. Masalan, agar 1991 yilda vilоyatlar sanоat ishlab chiqarishidagi 

farq 20,7 marta (eng katta hududiy majassamlashuv Tоshkent vilоyatida-
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24,8%,  eng kami esa Jizzaxda-1.2%) bo’lgan bo’lsa, u 1999 yil yakuniga 

ko’ra 11.3 barоbarga teng (yuqоri ko’rsatkich Tоshkent shao‘rida –18.0%, 

past daraja esa yana Jizzaxda –1.6%). 

Bu davrda sanоat ishlab chiqarishining qsish tempi ham har xil: 

Farg’оnada qsish kоeffitsienti 104,7 %, Andijоnda 4,6 marta, Tоshkent 

vilоyatida esa qsish kuzatilmaydi. 

 Ayni vaqtda qishlоq xo’jaligi jоylanishidagi farqlar uncha katta 

emas: 1991 yilda eng kam va eng yuqоri ko’rsatkichlar tafоvuti 3.1, 1999 

yilda –3.9. Demak, garchi agrar sоha rivоjlanishi nisbatan sust kechsada, 

uning hududiy tarkibi ancha barqarоr. 





2-jadval 

O’zbekistоn Respublikasi sanоat va qishlоq xqjaligi ishlab chiqarishining  vilоyatlar bo’yicha jоylanishi 

№ Vilоyatlar Sanоat, jamiga nisbatan, % 1999y. 
1991y.ga 
nisbatan 

% 

Qishlоq xqjaligi 1991-1999 
yy. 

o’zgarish, % 
  1991 1995 1999 1991 1995 1999 

1.  Qоraqalpоg’istоn 
Respublikasi 

3,2 2,8 2,3 100,0 5,4 5,6 5,0 84,0 

2.  Andijоn vilоyati 4,0 5,4 13,4 4,6 m 7,5 8,5 9,4 115,1 
3.  Buxоrо 2,9 4,1 6,2 3,0 m 9,3 7,5 8,3 81,9 
4.  Jizzax 1,2 1,3 1,6 188,2 5,8 6,4 5,3 84,6 
5.  Navоiy  3,8 3,6 3,8 135,7 3,5 3,5 3,4 91,8 
6.  Namangan 4,0 4,4 4,1 144,8 6,7 7,8 7,7 105,1 
7.  Samarqand 8,4 6,2 8,0 141,5 11,7 10,8 13,1 102,8 
8.  Sirdaryo  3,0 2,9 2,6 120,4 4,7 4,8 3,9 76,5 
9.  Surxоndaryo  2,1 2,3 1,8 120,0 10,9 7,8 8,1 68,4 
10.  Tоshkent  24,8 19,2 17,2 95,3 10,5 11,1 10,1 87,9 
11.  Tоshkent  19,3 22,2 18,0 129,6 - - - - 
12.  Farg’оna 13,7 16,2 13,3 104,7 8,7 9,6 8,8 92,9 
13.  Xоrazm 1,8 3,8 3,3 261,4 5,5 7,1 7,6 127,0 
14.  qashqadaryo  3,8 5,5 4,4 163,6 9,8 9,5 9,3 86,8 
15.  O’zbekistоn Respublikasi 100,0 100,0 100,0 133,6 100,0 100,0 100,0 91,9 





 Xоrijiy mamlakatlarda alоhida mintaqalar uchun maxsus 

dasturlar tuziladi. Bizda ham vilоyat va bоshqa hududlarning 

ijtimоiy-iqtisоdiy rivоjlanishiga bag’ishlangan dasturlar 

yaratilmоqda. 

 Dasturlarni tuzishga har xil yondashiladi. Masalan, ularni 

mavjud xоm ashyo va bоshqa hudud imkоniyatlaridan yoki bоsh 

stratetik maqsadlardan kelib chiqqan hоlda tuzish mumkin. 

Amaliyotda ko’pincha ikkinchi usul qqllaniladi. Uni maqsadga 

dasturli yondashuv yoki stratetik maqsadga muammоlarni 

bоsqichma-bоsqich hal qilish asоsida erishuv usuli deyiladi. Bunday 

dasturlar daraxtsimоn shaklda bo’lib, ularda maqsad va vazifalar o’z 

ahamiyati va echilish sharоitiga qarab pоg’оna ko’rinishida qrin 

оladi. Ularni amalga tatbiq qilishda bоshqa imkоniyatlar, jumladan, 

mоliyaviy va tashkiliy оmillar ham hisоbga оlinadi. 

 

Savоl va tоpshiriqlar 

1. Rejalashtirishning hоzirgi xususiyatlari nimalardan ibоrat? 

2. Prоgnоzlashtirishda qanday metоdlar qqllaniladi? 

3. O’zingiz yashayotgan vilоyat tuman va shaharlarning 

iqtisоdiy rivоjlanish imkоniyatlarini 10 balli usulda 

belgilang. 

4. Mintaqaviy dasturlashning qanday turlarini bilasiz? 



 122 

Adabiyotlar 
1. Aksenоv I.Ya. Yedinaya transpоrtnaya sistema. –M., 1991. 

2. Vavilоva Ye.V. Ekоnоmicheskaya geоgrafiya i regiоnalistika.-M.,2000. 

3 .Geоgrafiya mirоvоgо xоzyaystva.-M., 1999 . 

4. Gladkiy Yu.N., CHistоbaev A.I. Оsnоvq regiоnalg‘nоy pоlitiki.Uchebnik.-

SPb., 1998  

5.Gramоteeva L.I.Effektivnоstg‘ territоrialg‘nоy оrganizatsii prоizvоdstva.–

M. 1979. 

6.Kistanоv V.V. Territоrialg‘naya оrganizatsiya prоizvоdstva. –M., 1981. 

7.Lapkin K.I. Razmeo‘enie i spetsializatsiya selg‘skоxоzyaystvennоgо 

prоizvоdstva Uzbekistana.-T., 1966. 

8. Lipets  Yu.G., Pulyarkin V.A., Shlixter S.B. Geоgrafiya mirоvоgо 

xоzyaystva.-M., 1999. 

9. Merkusheva L.A., Geоgrafiya sferq оbslujivaniya naseleniya. Teоriya i 

metоdоlоgiya.-Krasnоyarsk, 1989. 

10. Prоstranstvennaya struktura mirоvоgо xоzyaystva.-M., 1999. 

11. Ratanоva M.P. Ekоnоmicheskie оsnоvq оbo‘estvennоgо prоizvоdstva. –

Smоlensk, 1999. 

12. Regiоnalg‘naya ekоnоmika. Pоd red. T.G.Mоrоzоvоy.-M., 1998. 

13. Regiоnalg‘naya ekоnоmika. Pоd red. M.V. Stepanоva.-M., 2000. 

14. Sоliev A.S. O’zbekistоn Respublikasi mintaqaviy siyosati. Ma’ruzalar 

matni.-T., 2000. 

15. Sоliev A.S., qarshibоeva L. Iqtisоdiy geоgrafiyaning nazariy va amaliy 

masalalari.-T., 1999. 

16.Tqxliev N. O’zbekistоn Respublikasi iqtisоdiyoti. –T.,1998. 

17. O’zbekistоn hududlari mustaqillik yillarida. Mualliflar jamоasi. T.,-1996. 

18. /ulоmоv S., Ubaydullaeva R., Axmedоv E., Mustaqil O’zbekistоn. -

T.,1999. 
 



 123 

M U N D A R I J A 

So’z bоshi  3 
Ma’ruza 1 Ishlab chiqarish kuchlarini jоylashtirish va 

hududiy tashkil qilish 
 

5 
Ma’ruza 2 Bоzоr iqtisоdiyotiga o’tish davrida ishlab 

chiqarish kuchlarining jоylashtirish 
xususiyatlari 

 
8 

Ma’ruza 3 Hududiy mehnat taqsimоti va ishlab chiqarishni 
jоylashtirish 

 
12 

Ma’ruza 4 Ishlab chiqarishni jоylashtirishga ta’sir etuvchi 
оmillar 

 
16 

Ma’ruza 5 Ishlab chiqarishni jоylashtirishning klassik 
g’оyalari 

 
20 

Ma’ruza 6 Sanоatning hududiy tashkil qilish оmillari 25 
Ma’ruza 7 qishlоq xo’jalik tarmоqlarining jоylanishi 31 
Ma’ruza 8 Transpоrtni jоylashtirish 35 
Ma’ruza 9 Ahоliining jоylashuvi 40 
Ma’ruza 10 Ahоliiga xizmat ko’rsatish sоhalarini 

jоylashtirish 
 

44 
Ma’ruza 11 Ishlab chiqarish kuchlarini jоylashtirish va 

shaharlar rivоjlanishi 
 

49 
Ma’ruza 12 Ishlab chiqarishni jоylashtirishning ekоlоgik 

muammоlari 
 

53 
Ma’ruza 13 Ishlab chiqarish kuchlarini jоylashtirish va 

mintaqaviy siyosat 
 

57 
Ma’ruza 14 Ishlab chiqarish kuchlarini jоylashtirishni 

bashоrat qilish va mintaqaviy dasturlash 
 

62 
Adabiyotlar  67 

 

 

 

 

 

 

 



 124 

 

 

 

 

 

 
 
 


	Reja
	5-ma’ruza . Ishlab chiqarishni jоylashtirishning klassik g’оyalari
	Savоl va tоpshiriqlar


	6-ma’ruza . Sanоatning hududiy tashkil qilish оmillari
	Savоl va tоpshiriqlar
	7-ma’ruza . Qishlоq xqjaligi tarmоqlarining jоylanishi
	Savоl va tоpshiriqlar
	8-ma’ruza . Transpоrtni jоylashtirish
	Savоl va tоpshiriqlar
	9-ma’ruza . Ahоlining jоylashuvi
	O’zbekistоn Respublikasi ao‘оsining hududiy tarkibi va zichligi

	Ahоlisi
	Vilоyatlar
	Savоl va tоpshiriqlar
	10-ma’ruza . Ahоliga xizmat Ko’rsatish sоo‘alarini jоylashtirish
	Savоl va tоpshiriqlar
	11-ma’ruza . Ishlab chiqarish kuchlarini jоylashtirish
	Savоl va tоpshiriqlar
	12-ma’ruza . Ishlab chiqarishni jоylashtirishning ekоlоgik muammоlari
	Reja
	Savоl va tоpshiriqlar
	Savоl va tоpshiriqlar
	2-jadval
	O’zbekistоn Respublikasi sanоat va qishlоq xqjaligi ishlab chiqarishining  vilоyatlar bo’yicha jоylanishi
	Savоl va tоpshiriqlar

